
 حمایت جهانی از فلسطین
 ناشی از روح انقلاب اسلامی است

رهبر معظم  انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای استان تهران:

آبروی آمریکایی ها در دنیا رفت و حرف هایشان نقض شد

260 تاکسی و اتوبوس 
برقی  در راه تهران

بارگیری جدید ناوگان برقی از چین به سمت ایران

 اولین رام قطار 7واگنی علاوه بر اتوبوس ها 
و تاکسی های برقیفعلی تا بهمن ماه وارد ایران می شود

قصاب غزه در آمریکا »هو« شد
درباره اعتراضات فراگیر به حضور نتانیاهو در کنگره آمریکا

یك لحظه هم پا پس نمی كشیم
 وحید شمسایي مي گوید مسیر تیم ملي فوتسال

در جام جهاني بسیار دشوار است

یادداشت
محمد عنایتی نجف آبادی؛ پژوهشگر حوزه انرژی

گرمای هوا بی سابقه است و بنا به داده های هواشناسی 
با مستقر شدن یک گنبد حرارتی در برخی نقاط کشور 
ازجمله تهران شاهد گرم ترین روزهای 50سال اخیر هستیم. البته این وضعیت فقط مربوط 
به ایران نیست و در سایر کشورها نظیر کشورهای جنوبی حاشیه خلیج فارس به خصوص 
عربستان نیز گرمای بی سابقه هوا شبکه برق را تحت  فشار قرار داده است. در این وضعیت 
احتمالا پیک مصرف برق ایران در روز جاری)شنبه( به 80هزار مگاوات خواهد رسید و گذر 

از این وضعیت نیازمند همراهی و مصرف بهینه ازسوی همه مشترکان برق است.
در روزهای گذشته، فیلمی از زحمت کارکنان نیروگاه رامین در فضای مجازی منتشر شد 
که در گرمای غیرقابل تحمل در حال رفع مشکل نیروگاه بودند. این فیلم فقط یک دقیقه از 
عملیاتی را نشان می دهد که روزانه در کل بخش های صنعت برق، اعم از نیروگاه و شبکه انتقال، 

توزیع و مدیریت برق انجام می شود تا هم چرخ صنعت بچرخد و هم رفاه مردم تأمین شود.
نکته قابل توجه این است که اگر برق کشور که با زحمات هزاران نفر نظیر کارکنان نیروگاه 
رامین تولید و توزیع می شود، مثلا در بازار غرب آسیا فروخته شود، ماهانه 4.5میلیارد دلار 
درآمد کسب خواهد شد که در ایران تصمیم گرفته شده این ارزش افزوده با بهایی بسیار 
کمتر برای حفظ رفاه جامعه و تداوم فعالیت صنایع صرف شود. در شرایط فعلی که گرمای 
بی سابقه بسیاری از کشورها را به چالش کشیده، صنعت برق ایران همچنان پایدار مانده 

است و برای کمک به حفظ این پایداری باید همه به  قدر توان همراهی کنند.
در 3سال گذشته، تلاش های بزرگی برای جبران کسری برق کشور انجام شده است، به  
گونه ای که برآورد می شود شاخص عمق ناترازی برق از 25درصد در تابستان1400 به 
حدود 11درصد در تابستان امسال کاهش پیدا کند. شاخص عمق ناترازی برق بیانگر 
میزان برقی است که ما نیاز داریم، اما وجود ندارد. بر این اساس حتی با کاهش ملموس این 

شاخص کشور همچنان به 11درصد برق بیشتر نیاز دارد که تأمین نمی شود.
این کاهش ناترازی برق، نتیجه چند اقدام است. در 3سال گذشته از طریق احداث 
واحدهای جدید نیروگاهی حدود 8هزار مگاوات برق توان تولیدی کشور اضافه شده و 
همزمان با ارتقای واحدهای نیروگاهی موجود 2هزار مگاوات و از طریق رفع محدودیت 
تولید در برخی از نیروگاه های کشور نیز 2هزار مگاوات به برق تولیدی کشور افزوده شده 
است، اما هنوز شاخص عمق ناترازی برق 11درصد است و به همین دلیل، در بزنگاه هایی 
نظیر گرمای بی سابقه کنونی نیازمند مدیریت مصرف هستیم تا نه رفاه عمومی آسیب ببیند 

و نه تولید و تجارت با مشکلی مواجه شود.
تغییر نظام تعرفه گذاری برق و کاهش یارانه برق پرمصرف ها به صورت پلکانی، در کنار تشویق 
مشترکان خوش مصرف به مدیریت مصرف برای رایگان شدن قبوض برق باعث شده است 
که سهم مصرف برق خانگی در تابستان1402 در مقایسه با تابستان1400 معادل 20درصد 
کمتر شود. در این دوره، قبض برق حدود 40درصد از مشترکان برق خانگی در کشور حداقل 

یک  بار رایگان شده و همراهی مردم با سیاست های صنعت برق کشور قابل تقدیر بوده است.
در آن  سوی ماجرا، تأمین برق صنایع نیز با وجود جوسازی های گاه  و بی گاه در فضای 
مجازی و برخی رسانه ها، به مدد همین سیاست ها پایدارتر بوده است، چراکه با کاهش 
20درصدی سهم مصرف برق خانگی عملا دسترسی صنایع به برق بیشتر شده است. ضمن 
اینکه اعمال خاموشی های یک روزه به جای برنامه های قطع ساعتی متناوب برق، به صنایع 

اجازه می دهد با انتقال روز تعطیل هفتگی، اثر خاموشی برق بر تولید را مدیریت کنند.
آمارهای بورس کالا یکی از ابزارهای مستند برای رد شایعه هایی است که در مورد بی برقی 
گسترده صنایع منتشر می شود. براساس این آمارها، از 15خرداد1403 که اجرای سیاست های 
مدیریت مصرف برق آغاز شده تا پنجشنبه هفته گذشته)4مرداد( از مجموع میلگرد عرضه شده 
در بورس کالا فقط 10درصد به فروش رسیده و در اتفاقی کم سابقه قیمت میلگرد در بازار آزاد 
از قیمت بورس کالا پایین تر آمده است. در مورد تیرآهن اوضاع خراب تر است، به  گونه ای که 
حدود 97درصد عرضه در بورس کالا بدون مشتری مانده و به دلیل رکود بازار، عملا تولیدات 
صنایع فولاد به فروش نمی رسد. اوضاع در مورد سایر صنایع ذوب فلزات که از مصرف کنندگان 
بزرگ برق هستند، به همین صورت است و اگر آنها تولید خود را کاهش داده اند، دلیلش رکود 

سنگین بازار است. برق مسئله صنعت است، اما قطعا مهم ترین مسئله نیست.

 نبرد با خاموشی 
در گرمای تاریخی

نگاه
محمدحسین نیرومند؛ کارشناس فرهنگی- هنری

در چند روز گذشته نام افرادی به عنوان گزینه پیشنهادی از 
سوی شورای راهبری انتخاب کابینه دولت چهاردهم برای 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در رسانه های مختلف مطرح شده است. تکرار نام این افراد 
در روزهای اخیر نشان می دهد که به احتمال زیاد وزیر فرهنگ دولت چهاردهم از میان 
همین افراد انتخاب خواهد شد. با شناخت نسبی که از گزینه های مطرح شده دارم، قصد 
دارم یک ادعا یا بهتر است بگویم یک پیش داوری و شاید درست تر پیش بینی درخصوص 
مقایسه عملکرد 2 وزیر فرهنگ دولت سیزدهم و وزیر فرهنگ دولت چهاردهم ارائه دهم. 
در ادامه مطلب به 9نکته مهم که قابلیت احصاشدن دارد و مرتبط با فعالیت های 3ساله 
دکتر محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم است، اشاره 
می کنم. در این مورد ادعا، پیش داوری و پیش بینی می کنم که هیچ وزیر پیشنهادی ای 
برای وزارت فرهنگ دولت چهاردهم نخواهد توانست در سطح عملکرد ذکرشده با وزیر 
فرهنگ دولت سیزدهم برابری کند. این مطلب را جهت ثبت برای روزنامه می نویسم تا 
3سال دیگر بتوانم به استناد این مطلب چاپ شده، ثابت کنم که پیش بینی امروزم در آینده 

به میزان زیادی محقق شده است! 
حتما از مهم ترین کارهای یک مدیر موفق آن است که بودجه مجموعه تحت 

مدیریتش را افزایش دهد. در لایحه بودجه1400، بودجه وزارت فرهنگ و ارشاد 1
اسلامی حدود 1200میلیارد مصوب شده بود اما وزیر فرهنگ دولت سیزدهم در کمتر از 
3سال بودجه وزارت فرهنگ را به 20هزار میلیارد ارتقا بخشید؛ یعنی رشد تقریبا 
17برابری. امکان ندارد وزیر فرهنگ دولت چهاردهم موفق شود بودجه وزارتخانه را به این 

میزان رشد برساند یا حتی به آن نزدیک کند.
با کمک و همراهی  شهید رئیسی در برنامه هفتم توسعه، شرکت های دولتی و 

بانک ها موظف شده اند تا سالانه یک درصد از هزینه هایشان را به حوزه فرهنگ و 2
هنر اختصاص دهند. چنانچه شرکت ها و بانک های دولتی از این کار استنکاف ورزند، هر 

3ماه یک بار خزانه خود مستقیما به تناسب، بخشی از این درصد را 
برداشت می کند و در اختیار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار 

خواهد داد. برآورد کل درآمد یک درصد مزبور در قانون بودجه1403، بیش از 36همت 
است که قرار است سایر امور فرهنگی کشور نیز از این محل تقویت و تمشیت شوند.

 9نکته درباره  
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

ادامه 
در صفحه7
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27000تاکسی برقی
 با ادامه سفارش گذاری و تامین مالی، تا 

6 ماه آینده وارد می شود.

2500 اتوبوس برقی
 با تامین مالی بموقع، تا 6 ماه آینده 

تحویل داده می شود.

 سوغاتی های ویژه ای را که از چین راهی ایران می شوند با اسکن این
کیوآر کد ببینید.
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پایداری شبكه برق در کشورمان  و قطعی برق در عربستان و برخی از کشورهای منطقه
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حمایت جهانی از فلسطین ناشی از روح انقلاب اسلامی است
آبروی آمریکایی ها در دنیا رفت و حرف هایشان نقض شد

رهبر معظم  انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای استان تهران:

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 محمد جواد ظریف، رئیس شورای راهبری انتخاب وزرای 
دولت چهاردهم گفت: تقریبا همه گمانه زنی ها از نتایج 

بررسی نامزدها در کمیته ها نادرست یا ناقص بوده است.
 احمد وحیدی، وزیر کشور در جمع استانداران تأکید 
کرد: باید همه به رئیس  جمهور منتخب در ادای وظایف که 

خواست رهبرمعظم انقلاب است، کمک کنیم.
 علی باقری کنی، سرپرست وزارت امورخارجه گفت: اقدام 
مراجع قضایی- انتظامی آلمان در تفتیش اماکن مرتبط با 
مرکز اسلامی هامبورگ حرکتی ناموجه و ناقض قواعد و 

موازین ناظر بر آزادی مذهب و اندیشه است.
 نمایندگی ایران در سازمان ملل در واکنش به 
فضاسازی های رژیم صهیونیستی علیه ایران در طول 
بازی های المپیک گفت: با دروغ و فریب جای شاکی و متهم 

عوض نمی شود.
 متیو میلر، سخنگوی وزارت  امور خارجه آمریکا اعلام کرد 
واشنگتن به اجرای همه تحریم های خود علیه ایران، ازجمله 

تحریم های حقوق بشری ادامه می دهد.
 مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان خبر منتشره 

درباره قرارداد نظامی ایران و ارمنستان را تکذیب کرد.
 علی خضریان، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید 
کرد وزیر پیشنهادی وزارت امورخارجه باید حسن سابقه 

اجرایی در دستگاه دیپلماسی داشته باشد.

پیام گروسی به پزشکیان
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در پیام تبریک خود به رئیس جمهور منتخب، از آمادگی اش برای سفر به 
ایران خبر داد. رافائل گروسی در این پیام با ابراز اطمینان از پیشرفت همکاری های ایران و آژانس گفت که امیدوارم 

دوطرف قادر به ایجاد پیشرفت های قطعی در موضوعات مهم باشند. /تسنیم

اقدام ویژه برای تأمین امنیت زائران اربعین
نیروی  زمینی ارتش اقدام های گسترده ای برای تامین امنیت زائران اربعین انجام داده  است. امیریوسف قربانی، 
معاون  هماهنگ کننده این نیرو اعلام کرد: تأمین امنیت کامل زائران به وسیله به روزترین پهپادها، بالگردها و 

آخرین ادوات الکترونیکی هواپایه و زمین پایه نزاجا انجام می شود. /پایگاه اطلاع رسانی ارتش

صفحه آرا: مجید اصغری

دیپلماسی خبرسازان

سیاست خارجی

هشدار مهم رئیس جمهور منتخب
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب در همایش فعالان ستاد 
مرکزی خود با بیان اینکه اکنون وقت 
عمل به وعده هاست، اظهارکرد: اگر 
برنامه و هدف روشن نداشته باشیم و 

از نخبگان استفاده نکنیم و نپذیریم براساس عدالت و انصاف 
عمل کنیم، شعارهایی که داده ایم همه باد هوا خواهد بود. /ایرنا

توصیه مهم به زائران اربعین
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین گفت: در شهرهای 
کربلا، نجف، کاظمین و سامرا  مکان 
استراحت و اسکان و سایر نیازمندی ها 
پیش بینی شده  است، اما زائران بیش 

 از یک روز و حداکثر 2روز در کربلا توقف نکنند تا همه زائران 
از مکان های مناسب برخوردار باشند. /فارس

آخرین خبر از حاجی زندانی در عربستان
فداحسین مالکی، عضو کمیسیون 
امنیت  ملی مجلس گفت: در جریان 
پیگیری ها، ملاقات های متعددی 
با مقام های سعودی انجام شد و در 
نهایت سفیر ایران در عربستان خبر 

داد که آخرین زندانی ایرانی در این کشور نیز به زودی آزاد 
می شود و به میهن بازمی گردد. /خانه ملت

واکنش پزشکیان به سخنرانی نتانیاهو
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب در واکنش به 
حضور و سخنرانی نخست وزیر رژیم صهیونیستی در 
کنگره آمریکا نوشت: نه جنایت کشتن مردم بی گناه و 
کودکان بی پناه را می توان نادیده گرفت و نه جنایتکار 
را می توان با تشویق ایستاده تطهیر کرد. خون بی گناه 
هیچ گاه ظالم را رها نمی کند... و سَیعلمَُ الذّینَ ظَلمَوا ای 

مُنقَلبٍَ ینقَلبِونَ. / ایرنا

حمایت ایران از اجماع گروه های فلسطینی
سخنگوی وزارت امورخارجه ایران نشست اخیر گروه های 
فلسطینی در پکن در راستای توافق و آشتی ملی را اقدامی 
»ارزشمند« و »حرکت در مسیری درست« خواند. ناصر 
کنعانی دراین باره گفت: ایران مانند گذشته با قاطعیت از 
آرمان ملت فلسطین و اجماع گروه های فلسطینی در مقابله 
با اشغالگری رژیم آپارتاید اسرائیل و حرکت جمعی آنان در 
مسیر اعمال حق بنیادین تعیین سرنوشت، تحقق آزادی 
تمامی سرزمین  تاریخی فلسطین و تشکیل دولت مستقل 
فلسطینی به پایتختی قدس شریف حمایت می کند. / فارس

پیام مهم چینی ها برای پزشکیان
سفیر چین در تهران گفت: هیأت عالی رتبه چینی که برای 
شرکت در مراسم تحلیف رئیس جمهوری منتخب به ایران 
سفر خواهد کرد، حامل پیامی مهم ازسوی دولت چین برای 
او خواهد بود. زونگ پی وو با اشاره به روابط گسترده کشورش 
با ایران و درعین حال تلاش آمریکا برای اثرگذاری بر این 
روابط گفت: آمریکا با یکجانبه گرایی به دنبال ضربه زدن به 

این روابط است. / ایسنا

بیانات رهبرمعظم انقلاب اسلامی در 

دیدار دست اندرکاران کنگره رهبری
شهدای استان تهران که در تاریخ 
۲۶اردیبهشت ماه۱۴۰۳ برگزار شده بود، عصر 
پنجشنبه در محل برگزاری این کنگره در حرم 

مطهر امام خمینی)ره( منتشر شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار با اشاره 
به حرکت دانشگاهیان آمریکا در حمایت از مردم 
فلسطین،  آن را یک نمونه از برکات حرکت ملت 
ایران و نفس گرم امام بزرگوار که یک پدیده 
بی نظیر در تاریخ معاصر است، دانستند و تأکید 
کردند شعارها و مواضعی که امروز در حمایت از 
فلسطین در سراسر دنیا شاهدیم، همان مواضع 
امام خمینی)ره( و شعارهایی است که از دل مردم 

ایران جوشید و بر زبان ها جاری شد.

انتقال پیام ایستادگی
ازجمله برکات مجاهدت های دوران دفاع مقدس، انتقال پیام ایستادگی و 
مقاومت در داخل و همچنین به خارج از مرزهاست. بسیاری از صاحب نظران 
به صراحت اعلام می کنند حرکت هایی که این روزها در دنیا به نفع فلسطین 

انجام می گیرد، ناشی از روح انقلاب اسلامی است.

گسترش جریان حمایت دانشگاهیان آمریکا از فلسطین 
به گونه ای شده است که دولت آمریکا همه ادعاها و 
شعارهای خود را نقض و پلیس این کشور در مقابل چشم 

مردم و دوربین ها، دانشجو و استاد را لگدکوب می کند 
و به آنها دستبند می زند. کاری که آنها می خواستند در 
ایران انجام دهند، اکنون برای خودشان پیش آمده است.

انتشار جهانی مواضع امام)ره(
شعارها و مواضعی که امروز در حمایت از فلسطین 
در سراسر دنیا شاهد آن هستیم، همان مواضع 
امام خمینی)ره( و شعارهایی است که از دل مردم ایران 

جوشید و بر زبان ها جاری شد.

پدیده ای بی نظیر در تاریخ معاصر
حرکت دانشگاهیان آمریکا در حمایت از مردم 
فلسطین یک نمونه از برکات حرکت ملت ایران 
و نفس گرم امام بزرگوار است که یک پدیده 

بی نظیر در تاریخ معاصر است.

استمرار روحیه دوران دفاع مقدس
روحیه و انگیزه جوانان کشور در سال های اخیر برای حضور در 
میدان های مقابله با داعش یا رژیم صهیونیستی ناشی از همان روحیه 

دوران دفاع مقدس بوده است.

خنثی سازی طراحی دشمن
در حوادث و فتنه های سال های گذشته، ازجمله فتنه۸۸ در تهران 
نیز جوانانی که نه امام)ره( و نه دوران دفاع مقدس را دیده بودند، 
با انگیزه و روحیه آن دوران وارد میدان شدند و طراحی دشمن 

به منظور ایجاد مشکل برای کشور و مردم را خنثی کردند.

نقش آفرینی جوانان تهرانی
نقش آفرینی جوانان تهران با همان روحیه، 
 همچنان نیز ادامه دارد و در قضایای 
سال۱۴۰۱ جوانانی از تهران و اطراف تهران 

نام خود را ماندگار کردند.

یک ضرورت اساسی
ثبت، ضبط و تبیین هنرمندانه کارهای بزرگ و اسناد مربوط به 
دفاع مقدس کاری مهم و ضروری است. تجربه ثابت کرده است یک 
حقیقت، هرچند که برجسته و روشن باشد، اگر تبیین و تکرار نشود، 

بدخواهان ضد  آن پدیده یا تحریف آن را ترویج خواهند کرد.

نقض ادعاهای آمریکا

روایت پزشکیان از آخرین وضعیت چینش کابینه 

  سیاست های کلی رهبر معظم انقلاب چراغ 
راهنمای مسیر است.

  اگر جایی از کشور مشکلات و گرفتاری هایی 
دارد، به خاطر اختلاف هایی است که به آن دامن 

می زنیم.

  فهرست های ارائه شده ازسوی جریان های 
سیاسی برای کابینه در حال پالایش است تا 

به جمع بندی 5،۴نفره برای هر جایگاه برسیم.
   درنهایت خدمت مقام معظم رهبری 
خواهیم رفت و با هماهنگی و مشورت ایشان به 

 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب در گفت وگویی تفصیلی با پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای به تشریح دیدگاه های خود درباره رویکردهای دولت 

چهاردهم پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

جمع بندی نهایی خواهیم رسید.
  همه باید دست به دست هم بدهیم تا به اهداف 
سیاست های کلی برسیم. اگر به آن اهداف برسیم، دیگر 
فقر و بیکاری، جهل و خلاف و دزدی بی معنی خواهد شد.
  تصمیم گیری، سیاستگذاری و هدف گذاری در مسائل 

کشور فقط مبنا و ابزار علمی دارد.
  تلاشمان را کرده ایم تا بتوانیم همه  نظرات و جریان ها را 
براساس شاخص ها بسنجیم و افراد مورد نظر را انتخاب کنیم.

  در مسئله  فرهنگ، اول باید خودمان را درست کنیم. 
لازم نیست به دیگران خرده بگیریم. اول به  خودمان 

خرده بگیریم.

عقب نشینی کاخ سفید از ادعای ضدایرانی 
نتانیاهو 

سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید از ادعایی که نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی طی روزهای اخیر درباره ایران مطرح کرده بود، 
عقب نشینی کرد.جان کربی اگرچه برخی ادعاهای بنیامین نتانیاهو 
درباره حمایت مالی ایران از معترضان آمریکایی برای تظاهرات 
علیه رژیم صهیونیستی را تکرار کرد، اما درعین حال گفت که »ما 
معتقد نیستیم همه فعالیت های اعتراضی که روزانه در اینجا اتفاق 

می افتد، کاملا ازسوی ایران تأمین مالی می شود«./فارس

ادعای تازه درباره برجام
روزنامه کویتی »الجریده« به نقل از یک »منبع آگاه«، مدعی شد 
نمایندگان طرف آمریکایی اخیرا به ایرانی ها اطلاع داده اند که 
دولت بایدن درصورت اعمال اصلاحات جزئی در توافق هسته ای، 
آماده مذاکره برای بازگشت سریع به توافق هسته ای منعقد شده 
در سال2۰۱5 است. در ادامه این گزارش ادعا شده است که اگرچه 
آمریکایی ها پیش از این اصرار داشتند تا زمانی که انتخابات 
ریاست جمهوری در واشنگتن برگزار نشود، بایدن نمی تواند 
هیچ تفاهمی را امضا کند، اما به نظر می رسد اخیرا از این موضع 
عقب نشینی کرده اند.همچنین در گزارش »الجریده« ادعا شده  
است که بایدن آماده امضای توافقنامه قبل از پایان دوره خود است؛ 
اما او از ایرانی ها همچنین  می خواهد که فورا به اجرای تعهدهای 
خود در توافق هسته ای بازگردند و البته برخی مسائل باقیمانده 

نیز وجود دارند که دوطرف باید قبل از آن به توافق برسند. / مهر
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رضا عموییگزارش1
روزنامهنگار

درخواست برای کوچ فلسطینی ها از غزه
 ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی خواستار اشغال کامل غزه و کوچاندن فلسطینیان از آن شد 
و درباره آتش بس در جنگ غزه ادعا کرد که هیچ آتش بسی در کار نخواهد بود، بلکه ما جنگ را ادامه خواهیم 

داد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

ارسال ده ها هزار بمب آمریکایی به اسرائیل
همزمان با جنگ غزه، آمریکا بیش از 20هزار بمب غیرهدایت شونده، 2600بمب هدایت شونده و 3هزار موشک 
نقطه زن به ارتش اسرائیل داده است. به این لیست هواپیماها و سامانه های پدافندی و مهمات مربوط به آنها را 

نیز باید افزود./ روزنامه نیوریوک تایمز آمریکا

صفحهآرا:مجیداصغری

کدام جمهوری خواهان از ترامپ 
حمایت نمی کنند؟ 

استقبالمایکپنسمعاوناولسابقرئیسجمهور
آمریکاازکنارهگیریجوبایدنازرقابتهایانتخابات
ریاستجمهوری2024کهحمایتضمنیاوازدمکراتها
رانشانمیدادواکنشهایگستردهایدرفضایسیاسی

آمریکابهدنبالداشت.
پنس4سالمعاوندونالدترامپدردورانریاستجمهوری
اوبودوزمانیکهباوجوداصرارهایترامپازردکردننتایج
انتخاباتریاستجمهوری2020امتناعکرد،مشکلاتیجدی
بیناووحزبجمهوریخواهبهوجودآمد.معاونرئیسجمهور
سابقآمریکاپیشترنیزپسازاینکهدرمراحلابتدایی
مبارزاتانتخاباتیریاستجمهوری2024موفقیتچندانی
بهدستنیاوردوازادامهرقابتهاکنارکشیداعلامکردکهاز
هیچیکازنامزدهایاحزابجمهوریخواهحمایتنخواهد
کرد.امااینفقطپنسنیستکهتمایلیبهحمایتازترامپ
ندارد،جمهوریخواهاندیگریهمهستندکهتاکنوناز

حمایترئیسجمهورجنجالیسابقسرباززدهاند:

میت رامنی 
میترامنیسناتورجمهوریخواهایالت
یوتادرمصاحبهایباسیانانآشکارا
اعلامکردهکهبههیچوجهازترامپدر
انتخاباتسال2024حمایتنمیکند.رامنیسیاستهای
ترامپوشخصیتعجیبوغریباورادلیلاینعدمحمایت

عنوانکردهاست.

دیک چنی 
دیکچنیمعاونرئیسجمهورسابق
آمریکا)جورجدبلیوبوش(همانند
دخترشلیزچنیکهاونیزسیاستمدار
جمهوریخواهاستبارهاازترامپانتقادواعلامکردهکهازاو
حمایتنمیکند.چنیازایننیزفراتررفتهودرمصاحبهای
گفته:»درتاریخ24۶سالهآمریکا،هیچفردیبهاندازهدونالد

ترامپتهدیدیبرایجمهوریمانبودهاست.«

پل رایان
پلرایانکه2سالدردولتسابق
ترامپ،رئیسمجلسنمایندگان
آمریکابودمعتقداستکهترامپیک
سیاستمدارمحافظهکارنیستبلکهیکخودشیفتهاقتدارگرا
است.رایانکه2دههسناتورویسکانسینبودهدرمصاحبهای
بایاهوفاینناسگفته:»شخصیتبرایمنخیلیمهماستو
ترامپشخصیتیداردکهبراییکسیاستمدارمحافظهکار

مناسبنیست.«

کریس کریستی
کریسکریستیفرماندارسابق
نیوجرسیکهدرسال201۶و2024
دردورمقدماتیکاندیدایانتخابات
ریاستجمهوریشدهگفتهکهقصدندارددرانتخابات
ریاستجمهوری2024بهترامپرأیدهد.اوالبتهتأکید
کردهکهحمایتنکردنشازترامپبهمعنایحمایتاواز

کاندیدایحزبدمکراتدراینانتخاباتنیست.

گزارش3

قصاب غزه در آمریکا »هو« شد
دربارهاعتراضاتفراگیربهحضورنتانیاهودرکنگرهآمریکا

سال2015 وقتی بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی که به 
»بی بی« معروف است، در کنگره آمریکا 
علیه توافق هسته ای ایران سخنرانی 
می کرد، شاید خودش هم تصور نداشت که 
پس از این سخنرانی او با یک طلسم نامعلوم 
مواجه خواهد شد که تا سال ها پایش به این 
تریبون باز نخواهد شد؛ اما این طلسم به 
طرز عجیبی تا 9سال دوام آورد و سرانجام 
3روز پیش نتانیاهو پس از یک دوره 9ساله 
به ایراد سخنرانی در کنگره آمریکا پرداخت؛ 
سخنرانی اي که بسیار جنجالی و همراه با 
دروغ های فراوانی بود و البته همزمان با این 
سخنرانی، اعتراضات علیه جنگ غزه در 
شهرهای مختلف آمریکا نیز جریان داشت.

20میلیون دلار؛ هزینه تجهیزات امنیتی 
شهرک های اشغالی کرانه باختری

باوجودهشدارهایسازمانملل،رژیمصهیونیستیهمچنان
بهشهرکسازیدرمناطقاشغالشدهفلسطیندرکرانه
باختریادامهمیدهد.خبرگزاریفرانسهبهنقلازیکگروه
حقوقبشریگزارشدادهاستکهمقاماتتلآویومیلیونها
دلاربودجهرابرایحفاظتازمزارعکوچکوغیرمجازیکه
صهیونیستهادرکرانهباختریساختهاندوازنظرحقوق
بینالمللوقطعنامههایشورایامنیتغیرقانونیاست،هزینه
میکنند.وزارتشهرکهایرژیمصهیونیستینیزکهتوسط
یکشهرکنشینراستافراطیادارهمیشود،درگزارشیتأیید
کردهکهفقططییکسالگذشتهمبلغیبهمیزان75میلیون
شکل)معادل20.5میلیوندلار(رابرایتجهیزاتامنیتیدر
»شهرکهایتازهساخت«اختصاصدادهاست.اینشهرکها

درسترویزمینهایفلسطینیهاساختهمیشوند:

 بیش از 500 هزارنفر: جمعیتکلصهیونیستهایاسکان
دادهشدهدرشهرکهایکرانهباختری

 حدود 500نفر: تعدادصهیونیستهایشاغلدرهرمزرعه
کوچک

 25000نفر:سایرافرادشاغلمرتبطبامزارعدرشهرکهای
اشغالیکرانهباختری

 سال 1967: آغازشهرکسازیهایغیرقانونیاسرائیلدر
کرانهباختری

 288شهرک: آمارکلشهرکهایغیرقانونیساختهشده
درکرانهباختری

پروژه های مختلف شهرک سازی  اسرائیل در کرانه باختری
بایدتوجهداشتکهشهرکسازیهایصهیونیستیدرمناطق
اشغالیکرانهباختریطیچنددههگذشتهدرقالبچندپروژه

مختلفانجامشدهاست:

پروژه آلون
ساخت توسطنیروهایارتش

سال ساختپسازجنگ19۶7
هدف اصلی پروژه: اسکانیهودیاندرکرانهباختریبرای

کشاورزیومصادرهآبهایزیرزمینیفلسطینیان
موقعیت پروژه: درامتدادغوراردنتاجنوبصحرایالخلیل
مساحت پروژه:بهطول115کیلومتروعرض20کیلومتر

پروژه گالیلی
ساختازسال1977

هدف پروژه: ساخت49شهرکدرکرانهباختری

پروژه »فوخمان« یا»ستون فقرات دوگانه«
ساختازسال1980

هدف پروژه: شهرکسازیدرجادههاواراضینابلستاالخلیل
ازطریققدسوجادههایمرتبطباغوراردن

4دروغ شاخدار نتانیاهو در کنگره آمریکا4دروغ شاخدار نتانیاهو در کنگره آمریکااعتراضات ضد نتانیاهو اعتراضات ضد نتانیاهو 
همزمان با سخنرانی بنیامین نتانیاهو 
در کنگره آمریکا تظاهرات و اعتراضات 
گسترده ای علیه حضور او صورت 
گرفت. این اعتراضات عمدتا از 
سوی برخی قانونگذاران دمکرات و 
گروه های حامی حقوق فلسطینی ها 
در آمریکا به اشکال گوناگون برگزار 

شده است:
 تحریم سخنرانی نتانیاهو: عدم 
 شرکت در سخنرانی نتانیاهو در کنگره 
توسط بسیاری از قانونگذاران عمدتا 
دمکرات  آمریکا در اعتراض به جنگ 

غزه
 ۱۲۸قانونگذار کنگره تحریم کننده 
100نماینده  نتانیاهو:  سخنرانی 
28سناتور  و  نمایندگان  مجلس 
دمکرات؛ تحریم کننده سخنرانی 

نتانیاهو 
 اعتراضات خیابانی: اعتراضات 
از  بسیاری  گسترده خیابانی در 
و  علیه حضور  آمریکا  شهرهای 

سخنرانی نتانیاهو در واشنگتن
تمرکز  اعتراضی:  شهرهای   
اعتراضات ضد  نتانیاهو به طور عمده 
واشنگتن دی سی،  شهرهای  در 

نیویورک و شیکاگو

 آتش زدن پرچم آمریکا: خبرساز 
شدن آتش زدن پرچم آمریکا از سوی 

مخالفان حضور نتانیاهو در کنگره 
 آتش زدن عروسک کاریکاتوری 
نتانیاهو: به آتش کشیدن عروسک 
کاغذی و کاریکاتوری نتانیاهو علاوه بر 

پرچم آمریکا
 نصب پرچم فلسطین: جایگزین 
شدن پرچم فلسطین با پرچم آمریکا 
در واشنگتن همزمان با سخنرانی 

بنیامین نتانیاهو در کنگره 
  حلقه انسانی دور کنگره: حلقه 
زدن اعتراضی در محوطه ورودی کنگره 
آمریکا از سوی معترضان با نشان 
دادن پلاکاردها و شعارهایی علیه 

نتانیاهو و حمایت آمریکا از اسرائیل

دالیا رامیرز، نماینده حزب دمکرات در کنگره: 
حرف های نتانیاهو یک سخنرانی ریاکارانه در حمله 
به تظاهرات کنندگان بود. نتانیاهو جنایتکار جنگی 
است و برای رسیدن به اهداف شخصی خود از هیچ اقدامی خودداری 

نمی کند.

جری نادلر، نماینده دمکرات آمریکا: 
نتانیاهو می خواهد جنگ تا طولانی ترین 
زمان ممکن ادامه یابد و به دنبال آزادی 

»گروگان ها« نیست. سخنرانی نتانیاهو صادقانه نبود.

نانسی پلوسی، رئیس سابق مجلس 
نمایندگان آمریکا: سخنرانی نتانیاهو 
در کنگره، بدترین سخنرانی یک مقام 
خارجی بود که افتخار حضور در کنگره را یافته 

است.

برنی سندرز، سناتور آمریکایی: همه سازمان های 
فعال در زمینه امور بشردوستانه تأیید می کنند 
که ده ها هزار کودک در غزه با گرسنگی مواجه 
هستند؛ زیرا نتانیاهو مانع کمک رسانی به آنها می شود. او نه 

فقط یک جنایتکار جنگی، بلکه یک دروغگو ست.

دمکرات  نماینده  طلیب،  رشیده 
میشیگان: او در جریان سخنرانی نتانیاهو 
پلاکاردی در دست داشت که در یک 
طرف آن نوشته شده بود »مجرم نسل کشی« و در طرف 

دیگر آن »جنایتکار جنگی«.

همزمان با سخنرانی نتانیاهو، نه تنها شهرهای مهم آمریکا 
شاهد برگزاری تظاهرات بودند، بلکه برخی نمایندگان 

مخالف نتانیاهو نیز اقدام به موضع گیری علیه او کردند:

موضع گیری نمایندگان مخالف نتانیاهو در کنگره

ادعاهای نتانیاهو در کنگره آمریکا درباره جنگ غزه به اندازه ای دور از واقعیت بود که حتی 
رسانه هایی مانند democracynow و یا دکتر آلون بن میر، کارشناس آمریکایی مسائل اسرائیل، 

این دروغ ها را دسته بندی و بررسی کرده اند:

دروغ بزرگ محدودبودن حملات اسرائیل 
به مواضع حماس

تناقض: آمار حدود 40هزار نفری تعداد 
زیادی از غیرنظامیان؛ ازجمله زنان و 

کودکان در غزه

توصیف اسرائیل به عنوان تنها دمکراسی 
منطقه

تناقض: سرکوب مخالفان ضد نتانیاهو در 
تل آویو و آپارتاید علیه فلسطینی ها نشان دهنده 

دروغین بودن دمکراسی اسرائیل

توجیه وجود تهدیدات امنیت ملی به عنوان دلیل 
مخالفت با تشکیل دولت مستقل فلسطینی

تناقض:  باورهای مذهبی برای اشغال کامل 
فلسطین علت مخالفت با تشکیل دولت 

فلسطینی

دروغ توجه به مسائل حقوق بشری در 
بمباران غزه

تناقض:  از بین بردن بیمارستان ها، مدارس، 
پناهگاه ها و مساجد و اعتراف قضات لاهه به 

نقض فاحش حقوق بشر در جنگ غزه

دروغ اولدروغ اول

دروغ سومدروغ سوم

دروغ د ومدروغ د وم

دروغ چهارمدروغ چهارم

واکنش ها به اعتراضات 
اعتراضات علیه نتانیاهو و مقامات آمریکایی به 
دلیل حمایت از اسرائیل با واکنش مسئولان امنیتی 

و سیاسی روبه رو شد:
بازداشت برخی معترضان: بازداشت حداقل 
5شهروند معترض آمریکایی به بهانه برهم زدن 
نظم و تظاهرات غیرقانونی در ساختمان های کنگره 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین و نامزد فعلی 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا: مجازات یک سال 
حبس برای هتک حرمت کنندگان به پرچم آمریکا 

باید درنظر گرفته شود.
کامالا هریس، معاون جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا و نامزد انتخابات202۴: تظاهرات علیه 
نتانیاهو نشان دهنده اقدامات نفرت انگیز معترضان 

مخالف وطن و لفاظی های خطرناک است.

مرگ سالانه 400کودک بر اثر گرما در اروپا و آسیای مرکزی 

نیمیازکودکانیکهدرسال2021
قربانیگرماشدنددرسالاولزندگیشان
بهدلیلبیماریهایمرتبطباگرماجان

خودراازدستدادند.
بیشترکودکانطیفصلتابستانجان

خودراازدستدادهاند.
حدودنیمیازکودکاندرسراسراروپا
وآسیایمرکزی)92میلیونکودک(در
حالحاضردرمعرضموجهایشدید

گرماییدرمنطقهقراردارند.
افزایشدمایهوامیتواندحتیدریک
زمانکوتاه،عوارضبیماریهایجدی

برایکودکاندرپیداشتهباشد.
قرارگرفتندرمعرضگرمااثراتحاد
رویکودکاندارد؛حتیقبلازتولدآنها
میتواندمنجربهزایمانزودرس،وزنکم
هنگامتولد،تولدمردهوناهنجاریهای

مادرزادیشود.

استرسحرارتییکعلتمستقیم
مرگومیرنوزاداناستکهمیتواندرشد
نوزادانراتحتتأثیرقراردهدوباعثایجاد
طیفوسیعیازبیماریهادرکودکانشود.

گرمايشدیدباعثازدسترفتنجان
بیشاز32هزارکودکونوجواندراروپاو

آسیایمرکزیشدهاست.
درسال2022میلادینزدیکبه
۶1هزارنفردراروپاجانخودراازدست

دادند.
درسال2022میلادیایتالیابا18هزار
نفر،اسپانیابابیشاز11هزارنفروآلمانبا
8هزارنفربیشترینتلفاتناشیازگرمارا

دراروپاداشتند.
درآمریکانیزثبترکوردهایبیسابقه
دمادرسواحلشرقیاینکشوروافزایش
درجهحرارتبالاترازمیانگینسالانهجان
بیشاز130میلیوننفرراتهدیدمیکند.

افزایش دما در سراسر اروپا و آسیای مرکزی جان حدود 377کودک را در سال2021 
میلادی گرفته است. این بخشی از گزارش اخیر صندوق کودکان ملل متحد)یونیسف( 
است. دمای هوا در بسیاری از نقاط اروپا به بالای ۴0درجه سانتیگراد رسیده و ده ها 
شهر در جنوب و شرق اروپا در حالت هشدار قرمز قرار دارند. در گزارش اخیر یونیسف 

با هشدار درباره تأثیر گرما بر سلامت کودکان در اروپا و آسیای مرکزی آمده است: 

 چرا ناتو نخستین دفتر خود
در خاورمیانه را در اردن افتتاح کرد؟ 

حدود2هفتهپیشبودکهپیمانآتلانتیکشمالی)ناتو(اعلام
کردنخستیندفترخوددرخاورمیانهرادراردنافتتاحخواهد
کرد.اماچراناتونخستیندفترخاورمیانهخودرادراردنافتتاح

کرد؟

آمریکادرسال199۶اردنرابهعنوانمتحداصلیغیرناتو
معرفیکرد.

آمریکااززمانبرقراریروابطدیپلماتیکبااردندر
سال1949میلادی،بیشاز31میلیارددلاربهامانکمک
کردهودرسال2022هممتعهدشدهکهتاسال2029سالانه

1.45میلیارددلارکمککند.
اردنپیشترنیزبهشدتبهحمایتنظامیانگلیس

متکیبود.
زمانیکهبرخیازاعضایاینپیماندرسال2011علیه
لیبیاقدامنظامیکردند،اردنیکیازمعدودکشورهایعربی

بودکهدراینعملیاتشرکتکرد.
ارتشاردنونیروهایناتودرافغانستانوکوزوونیز

عملیاتهاینظامیمشترکداشتند.
ناظرانبراینباورندکهگشایشدفترناتودراردناحتمالا
بهاینمعناستکهمنطقهآبستنتحولاتنظامیخواهدبود.
گفتهشده،دفترناتودراردندروازهایجدیدبرایاین
ائتلافنظامیدرخاورمیانهاستومنعکسکنندهتمایل
آمریکابرایمحافظتازمنافعشدرخاورمیانهدربرابر
تهدیدهاییاستکهعلیهحضورنظامیآندرعراقوسوریه

صورتمیگیرد.
نیروهایمسلحاردنبهدنبالآناندکهپشتیبانیفنیو

فناوریپیشرفتهبیشتریازناتودریافتکنند.
برایامان،چنینحمایتیمیتوانددرمقابلهباتهدیدهای
فزایندهمنطقهایوتشدیدبیثباتیژئوپلیتیکمهمباشد.
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نگاه

واگذاری موجودی ۳۰هزار میلیارد تومانی خزانه
دولت مسعود پزشکیان در چه شرایطی دولت را تحویل می گیرد و آیا خزانه 
کشور خالی است ؟داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه می گوید: 
بالغ بر ۳۰هزار میلیارد تومان موجودی خزانه است. به گزارش همشهری، او 
می گوید: تعبیر خزانه خالی اصولا یک تعبیر خیلی دقیق نیست به این جهت 
که عملا خزانه مثل یک حوضچه است که  دائما یک ورودی دارد و یک خروجی. مهم این 

است که ورودی ها و خروجی ها با هم بخواند.

بودجه به روایت آمار

  وضعیت شاخص های کلان
 از نیمه دوم 1400تا پایان 1402

کل بودجه عمومی دولت در سال جاری

منابع مالی لازم برای رشد 8درصد 

میانگین رشد اقتصادی

میانگین رشد صنعت

میانگین رشد تشکیل سرمایه در کشور

میانگین رشد بخش نفت

موجودی خزانه تا پایان تیرماه

بودجه 4ماهه نخست سال

استقراض با اوراق قبل از دولت سیزدهم

تحقق یافته در 4ماهه نخست

استقراض با اوراق در پایان دولت سیزدهم

بازپرداخت اوراق در 4ماهه نخست

نمی گذارند ایران خاموش شود
با صرفه جویی به  کمک مهندسان                     ایرانی نیروگاه های برق برویم

این هفته به باور داده های جهانی شاید 
گرم ترین هفته سال در ایران و منطقه 

خاورمیانه باشد، چه اینکه کل این منطقه و 
از جمله کشورمان در یک گنبد حرارتی قرار 
گرفته است، تا جایی که حتی کشورهایی 
از اروپا، آفریقا، خاورمیانه و جنوب آسیا و 
سایر بخش های جهان در هفته های اخیر با 

خاموشی های گسترده مواجه شده اند. یان 
دابسون کارشناس انرژی در اروپا می گوید: 
علت اصلی تقاضای زیاد برق ناشی از تغییرات 
شدید آب و هوایی و ظرفیت ناکافی تولید برق 
است. دابسون هشدار داد که انتظار می رود 

فراوانی تقاضا و شدت خاموشی ها افزایش یابد، 
به گونه ای که منجر به اثرات نامطلوب اقتصادی 
شود. او می گوید: انتظار می رود فراوانی و شدت 
خاموشی ها به دلیل اثرات تغییرات آب و هوا 

»به تدریج اما مطمئنا« افزایش یابد.

1  تنظیم دمای آسایش روی 24درجه

2  کار کردن کولرهای آبی روی دور کند

۳  حفظ سلامت شهروندان با تغییر ساعت کار

4  خاموش کردن وسایل برقی غیرضروری

5  استفاده حداقلی از کولرهای گازی

6  استفاده از وسایل برقی پرمصرف در ساعت غیراوج

7  کنترل شدید وضعیت برق ادارات

گشتی در اقتصاد

احمد آقایی، معاون وزیر صنعت گفت: 
شرکت های خودرو سازی  درخواست 
افزایش قیمت محصولاتشان را داده اند، 
اما تا این لحظه، هیچ گونه مجوز و ابلاغ 
رسمی در خصوص افزایش قیمت ها 

به خودرو سازان داده نشده است.

شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور اعلام 
کرد: دمای هوا موجب افزایش فزاینده 
مصرف آب طی روزهای اخیر شده است. 
انتظار می رود مشترکان با مدیریت مصرف 
آب و پرهیز از مصارف غیرضروری، شرکت  

آب و فاضلاب را یاری کنند.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس با 
اشاره به پیگیری سازمان بورس برای حذف 
قیمت گذاری دستوری اعلام کرد: سازمان 
بورس به دنبال آن است که طبق برنامه 
هفتم توسعه، شرکت ها دیگر مشمول 

قیمت گذاری دستوری نشوند.

در نشست رهبران مالی گروه 2۰ در برزیل، 
اعضای این گروه  پیشنهاد کشور میزبان 
برای دریافت مالیات بر عایدی سرمایه 
جهانی از میلیاردر ها را تأیید نکردند؛ با این 
حال اعضای این گروه از دریافت مالیات 

تصاعدی حمایت کردند.

آمار ها نشان می دهد که شرکت های 
آمریکایی به  دلیل بروز اختلال در نرم افزار 
ویندوز با 5.4میلیارد دلار زیان مواجه 
شده اند. هفته قبل شرکت های زیادی در 
بخش بانکداری و صنایع هوایی با اختلال 

نرم افزاری در ویندوز مواجه شدند. 

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در ساختمان های 
مسکونی 

محسن ذبیحی، معاون هماهنگی توزیع توانیر، استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر در ساختمان های مسکونی 
را ضروری دانست و گفت: هزینه نصب پنل های 
فتوولتاییک خورشیدی در منازل از نیم تا یک درصد 

مجموع هزینه های ساختمان است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

مؤسسه استاندارد چارتر اعلام کرد: صادرات نفت خام ایران به چین از طریق مالزی 
در ماه ژوئن به ۱.۴۵۶میلیون بشکه در روز رسیده است که این میزان دومین رکورد بزرگ 
ماهانه در صادرات نفت ایران به چین است. به گفته این مؤسسه، آب های مالزی تبدیل 

به مسیری برای انتقال کشتی به کشتی نفت ایران شده است.

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: رشد بخش نفت طی 3سال فعالیت 
دولت سیزدهم بالای ۱۵درصد به طور میانگین بوده است؛ یعنی هرسال بخش نفت ما 
به طور میانگین ۱۵درصد رشد کرده  و اعتقاد داریم هنوز این ظرفیت در بخش نفت ما 

برای رشدهای بالا فراهم است.

1,4
میلیون 

15
درصد

 2550همت

100میلیارد دلار سالانه

 30همت

850همت

470همت

670همت

870همت

62همت

فرزین رضاییانرژی
روزنامه نگار

برنامه هاي مدیریت مصرف برق  چه کنیم برق پایدار بماند؟

جهش فروش اموال تملیکی 
مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از رشد 
۶۳۴درصدی فروش کالاهای تملیکی در دولت سیزدهم 

خبر داد. 
به گزارش همشهری، اموال تملیکی در شرایط فعلی 
می توانند یکی از منابع مهم برای افزایش درآمد های دولت 
باشند. درواقع دولت می تواند با فروش این اموال بخشی از 
کسری بودجه خود را جبران کند؛ به همین دلیل بسیاری 
از کارشناسان بر این باورند که روند فروش اموال تملیکی 
باید سرعت پیدا کند. در چنین شرایطی آنطور که مسئولان 
دولت می گویند فروش این اموال در دولت سیزدهم رشد 

زیادی داشته است. 

گلایه از قطعی برق در عربستان
بسیاری از کشورها با افزایش بی سابقه دما مواجه هستند. در این 
شرایط، حتی عربستان نیز که به واسطه برگزاری مراسم حج و 
پذیرایی از میلیون ها زائر بیت الله الحرام، به شدت برای مصرف برق بالا 
آمادگی دارد، با مشکل ناپایداری شبکه برق مواجه شده است. کاربران 
سعودی در شبکه ایکس، در صفحه سازمان تنظیم مقررات برق 
عربستان، زبان به گلایه گشود ه و خواستار رسیدگی به قطعی مکرر 

و طولانی مدت برق در شهرهای بزرگی نظیر مکه و جده شده اند.

تعداد حراج های برگزارشده
 برای فروش اموال تملیکی 

 میزان رشد فروش 
املاک تملیکی

ارزش کالاهای تملیکی 
تعیین تکلیف شده در دولت سیزدهم

میزان فروش اموال منقول

  رشد فروش اموال منقول

حراج600

درصد 313

همت94

درصد634

همت26

درصد660

از قطعی مکرر برق در روزهای بسیار گرم رنج می برم و بعد از 5 
تا 1۳ ساعت قطعی برق، در روز دوم مشکل را گزارش می دهم.

از ساعت ۳ بامداد تا الآن برق قطع شده و هر وقت با آنها تماس 
می گیرم می گویند 12ساعت دیگر وصل می شود.

برق 2روز است که روشن و خاموش می شود و فعلا ساعت 
یک شب، تمام کولرهای ما خاموش شده است. ما هرسال 

برای این وضعیت راه حلی می خواهیم.

 ما ساکنان »الخصیبه القصیم« خواهان مداخله فوری برای 
رفع قطعی برق هستیم. ما بسیار ساکت بودیم؛ اما هیچ 

راه حلی وجود ندارد.

کاربری 
 سعودی
 از مکه

کاربری 
 سعودی
 از مکه

کاربری 
 سعودی
 از مکه

کاربری 
 سعودی
 از جده

%4.5

%6.5

%4.6

%15

اقتصاد

 فارس  تهران   خراسان رضوي
 مازندران    گیلان   خوزستان

 تشویق مشترکان برق با قبض رایگان
 تغییر نظام توزیع یارانه پرمصرف ها

 کاهش مصرف برق حرم رضوي

 خاموش کردن نورهای تزئینی و استفاده 
از ژنراتورهاي حرم باعث کاهش 29 درصدي 

مصرف برق حرم رضوي شد.

 آموزش مدیریت مصرف در »با انرژی«

 پویش با انرژی یک پویش همگانی برای اصلاح 
مصرف برق است و مردم با تصب اپلیکیشن با انرژی 

راه هاي مدیریت مصرف را فرامي گیرند.
 شرکت کنندگان در این پویش می توانند با عکس 
گرفتن از کنتور برق خود و ارسال این عکس در بخش 

کنتورخوانی برنامه، هر هفته جایزه دریافت کنند.
  جایزه های این پویش شامل صدها خودرو، هزاران 
لوازم خانگی و کالای دیجیتال مانند گوشی موبایل و 

لپ تاپ و میلیون ها جایزه نقدی دیگر است.

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

کهگیلویه و 
بویراحمد

 استان های 
در اولويت 

مديريت مصرف 
برق

رشد تعیین تکلیف کالاهای 
تملیکی نسبت به دولت قبل
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

عملیاتی که معادلات قاچاق مواد در دنیا را به هم ریخت
دستگیری سلاطین موادمخدر دنیا 

در شهر مرزی 

2نفر از قدرتمند ترین قاچاقچیان مواد مخدر دنیا روز پنجشنبه 
در جریان عملیاتی پیچیده در یکی از شهرهای مرزی تگزاس 
دستگیر شدند. یکی از این افراد پسر ال چاپو، مخوف ترین 
قاچاقچی دنیاست و دیگری مردی خطرناک که مقامات 
قضایی آمریکا اعتقاد دارند در مرگ 100هزار آمریکایی که بر 

اثر مصرف مخدر فنتانیل کشته شده اند نقش دارد.
به گزارش همشهری به نقل از لس آنجلس تایمز، عملیات 
دستگیری خواکین  ال چاپو گازمن)پسر ال چاپو( و ال مایو 
زامبادا )مرد پشت پرده کارتل سینالوا که ده ها تن مواد مخدر 
را به سراسر جهان قاچاق کرده( بعدازظهر پنجشنبه به وقت 
محلی در یک فرودگاه خصوصی در شهر ال پاسو در تگزاس و 

در نزدیکی مرز مکزیک رقم خورده است.
براساس این گزارش، خواکین ال چاپو گازمن، پسر ال چاپوی 
معروف است که در سراسر دنیا شناخته شده و فیلم ها و 
داستان های زیادی از زندگی او ساخته و منتشر شده بود. 
ال چاپو در سال 2019در جریان یک عملیات ویژه دستگیر 
و به آمریکا منتقل و در آنجا به حبس ابد محکوم شد. پس از 
دستگیری این مرد، پسرش خواکین بود که رهبری کارتل 
بزرگ سینالوا در مکزیک را به عهده گرفت و فعالیت های 
مجرمانه شان را ادامه داد. اما آنطور که رسانه های آمریکا 
گزارش کرده اند، فردی که همزمان با خواکین دستگیر شده 
نیز یکی از مخوف ترین قاچاقچیان دنیاست. مردی 76ساله 
به نام ال مایو زامبادا که از سال ها پیش دولت آمریکا برای 

دستگیری او جایزه 15میلیون دلاری تعیین کرده بود.
گفته می شود که او چندین دهه، شریک اصلی ال چاپو بود. 
وب سایت وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده که زامبادا از 
جوانی زندگی خود را به عنوان یک قاچاقچی بزرگ بین المللی 
مواد مخدر گذرانده اما هرگز یک روز را در زندان سپری 
نکرده است. این مرد عامل اصلی قاچاق مخدری صنعتی به 
نام فنتانیل به آمریکا شناخته می شود. مخدری که 50برابر 
هروئین قدرت دارد و تنها در یک سال گذشته باعث مرگ 
100هزار آمریکایی 18تا 45ساله شده است. دادستان های 
آمریکا از چند ماه قبل پرونده ای علیه زامبادا گشوده و او را 

عامل اصلی این مرگ ومیرها در آمریکا معرفی کرده بودند.
حالا و با دستگیری این دو قاچاقچی بزرگ که رسانه ها به 
آنها سلاطین موادمخدر دنیا لقب داده اند، پیش بینی شده 
که معادلات در دنیای قاچاق بین المللی موادمخدر به هم 

خواهد خورد.

 دختر و پسر گمشده
 به آغوش خانواده بازگشتند

جست وجوی چند ساعت مأموران پلیس آگاهی با پیدا شدن 
دختر و پسر خردسالی که گم شده بودند، پایان خوشی داشت.

به گزارش همشهری، اواخر هفته گذشته به پلیس آگاهی 
شهرستان بیرجند در خراسان جنوبی خبر رسید که دختر و 
پسربچه ای 4 و 9 ساله گم شده  اند و چند ساعت تلاش خانواده 

آنها برای پیدا کردنشان بی نتیجه مانده است.
با توجه به حساسیت ماجرا، تیمی از مأموران وارد عمل شدند و در 
بررسی های اولیه معلوم شد که دختر و پسر خردسال برای بازی 
به مقابل خانه شان رفته بودند که ناگهان ناپدید شده و خانواده و 
اقوام آنها هر چه گشته بودند، نتوانسته بودند ردی از آنها به دست 
آورند. کارآگاهان با حضور در محلی که آخرین بار کودکان گم 
شده در آنجا دیده شده بودند، بررسی های تخصصی را آغاز 
کردند. سرهنگ کاظم صادقی، رئیس پلیس آگاهی خراسان 
جنوبی، گفت: با توجه به اهمیت موضوع تیم های گشت ویژه، 
جست وجو را آغاز کردند و پس از حدود 2ساعت گشتزنی بی وفقه 
موفق شدند، پسر و دختربچه خردسال را در چهارشنبه بازار 
غفاری بیرجند شناسایی و پیدا کنند. به این ترتیب آنها در 

صحت و سلامت به آغوش خانواده هایشان بازگشتند.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

عکسی که خون به پا کرد

انتشار عکسی از دختر جوان در شبکه های اجتماعی، درگیری 
هولناکی را رقم زدکه منجر به قتل 2مرد جوان شد.

به گزارش همشهری، دوم مرداد امسال در روستای پلنگی از 
توابع مرودشت در استان فارس درگیری هولناکی رخ داد. چند 
مرد جوان بر سر عکسی که در فضای مجازی منتشر شده بود با 
هم درگیر شده بودند که لحظاتی پس از آن، یکی از آنها با سلاح 
گرم اقدام به تیراندازی کرد و در جریان این تیراندازی 2مرد 34 

و 36ساله به قتل رسیدند.
با حضور پلیس در محل درگیری و بررسی های میدانی معلوم شد 
که درگیری زمانی شروع شد که مرد جوانی اقدام به انتشار عکس 
دختر جوانی از اقوامشان در فضای مجازی کرد. 2پسرعموی 
دختر که از انتشار این عکس عصبانی شده بودند به سراغ فردی 
رفتند که عکس را منتشر کرده بود و بر سر انتشار عکس با این 
فرد درگیر شدند. اما این درگیری در چشم بر هم زدنی به دیگر 
افراد فامیل از هر دوطرف نیز کشیده و تبدیل به یک دعوای 
دسته جمعی شد. وقتی این درگیری بالا گرفت، ناگهان یکی 
از افراد که مردی 41ساله بود، با سلاح گرم اقدام به تیراندازی 
کرد که بر اثر آن، هر دو پسرعموی دختر جوان هدف گلوله قرار 
گرفته و مجروح شدند. آنها پیش از انتقال به بیمارستان جانشان 
را از دست دادند و عامل تیراندازی نیز فرار کرد که با ورود پلیس 
به ماجرا، در ابتدا 6نفر از افراد حاضر در درگیری دستگیر شدند.

سرهنگ فرشید زینلی، فرمانده انتظامی مرودشت با بیان این 
خبر گفت: با دستگیری این افراد، قاتل که راهی جز تسلیم 
شدن نداشت در کمتر از 30ساعت پس از حادثه خود را به 

پلیس معرفی کرد.
به گفته وی، متهم اعتراف کرد که به دلیل اختلافات فامیلی 
دست به این جنایت زده و وی به همراه سایر متهمان دستگیر 

شده ودر اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.

ریزش سنگ از کوه در غرب تهران چندین خودرو را 
به آهن پاره تبدیل و 4نفر را مجروح کرد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 9 صبح دیروز 
)جمعه( در نزدیکی یک بوم گردی در روستای سنگان 
بالا در سولقان در ارتفاعات غرب تهران رخ داد. این 
محل از مدتی قبل به منطقه ای گردشگری تبدیل 
شده و گردشگران به خصوص در روزهای تعطیل برای 
تفریح راهی آنجا می شوند. این منطقه کوهستانی 
است و جاده های نسبتا باریکی دارد. دیروز نیز شماری 
از گردشگران راهی این روستا شده بودند. شماری از 
گردشگران خودروهای خود را در نزدیکی بوم گردی 
پارک کرده و وارد آنجا شده بودند؛ اما ناگهان صدای 
مهیبی آنها را لرزاند. بخشی از کوه ریزش کرده و 

سنگ های بزرگی به پایین و روی خودروها سقوط 
کرده بود. طوری که 2 خودرو به طورکامل نابود و 
به آهن پاره تبدیل شده بود. همچنین ریزش سنگ  
موجب مصدومیت شماری از افرار حاضر در آنجا شده 
بود. در این شرایط بود که حادثه به اورژانس تهران 
گزارش شد و در زمان کوتاهی 3دستگاه آمبولانس و 
یک دستگاه اتوبوس آمبولانس راهی روستای سنگان 
شد. بررسی های اولیه حاکی از این بود که در این 
حادثه 4نفر مصدوم شده اند که امدادگران مصدومان 

را به بیمارستان رسول اکرم)ص( منتقل کردند.
براساس این گزارش مصدومان حادثه در بیمارستان 
تحت مداوا قرار دارند و تلاش ها برای پاکسازی منطقه 

از سنگ ها ادامه دارد.

دادسرا
مرد هزارچهره که با معرفی خود به عنوان پرستار 
سالمندان یا تاجری پولدار، دست به اخاذی و سرقت از 
طعمه هایش می زد به اتهام تجاوز به یکی از قربانیانش 
به اعدام محکوم شد. به گزارش همشهری، یکی از روزهای بهمن سال 
1400بود که پلیس پایتخت در جریان حادثه ای هولناک قرار گرفت. 
دختری جوان قربانی یک پرستار قلابی شده و این فرد پس از تجاوز 
به دختر جوان و سرقت از خانه آنها متواری شده بود.شاکی در توضیح 
ماجرا به مأموران گفت: مدتی قبل پدرم سکته کرد و دیگر نمی توانست 
کارهایش را انجام دهد. برای مراقبت شبانه روزی از او به دنبال پرستار 
می گشتم تا اینکه با یک آگهی در یکی از سایت  ها مواجه شدم. مردی 
به نام جمال، که مدعی بود تخصص اش پرستاری و نگهداری از افراد 
سالخورده است، برای مراقبت شبانه روزی از پدرم استخدام کردم. اما 
تنها چند روز بعد از اینکه جمال کارش را شروع کرد اتفاق شومی رخ 
داد. دختر جوان ادامه داد: یک روز که از سر کار به خانه برگشته و در 
اتاقم بودم ناگهان جمال وارد اتاق شد و با تهدید و ضرب و شتم، دست 
و پایم را بست و نقشه شومش را عملی کرد. او سپس همه پول ها و 
طلاهایی را که در خانه داشتم سرقت کرد و پا به فرار گذاشت. بعد 
از فرار او هر طوری بود دست و پایم را باز کردم و بلافاصله با پلیس 

تماس گرفتم.

ملاقات اتفاقی
این اتفاق شوم 23بهمن سال 1400رقم خورد و از همان روز تحقیقات 
پلیس برای دستگیری مرد متجاوز آغاز شد، اما هیچ سرنخی از 
متهم نبود. این در حالی بود که دختر جوان به دنبال این حادثه دچار 
مشکلات روحی فراوانی شده و تحت نظر روانپزشک قرار گرفته بود. 2 
سال از این ماجرا گذشته بود تا اینکه یک روز شاکی که در حال بازگشت 

از محل کارش بود به صورت اتفاقی مرد متجاوز را در یکی از خیابان های 
تهران دید. او که وحشت به جانش افتاده بود با پلیس تماس گرفت و به 

این ترتیب مرد شیطان صفت به دام افتاد.

وسوسه  شدم
جمال در بازجویی ها به جرم خود اقرار کرد و گفت: من با 
معرفی خودم به عنوان پرستار سالمندان قصد سرقت از 
طعمه هایم را داشتم، اما روز حادثه با دیدن دختر جوان 

که در خانه تنها بود و پدرش هم توان حرکت نداشت، 
وسوسه شدم و او را قربانی نقشه ام کردم. سپس همه 
اموال باارزش آنها را دزدیدم و از ترسم به شهرستان 
فرار کردم. حدود 2 سال در شهرستان بودم و به 
گمان اینکه آب ها از آسیاب افتاده برگشتم که 
از بخت بدم با شاکی در خیابان مواجه شدم و 

گیر افتادم.

تاجر قلابی 
مرد شیطان صفت برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفت و خیلی 
زود مشخص شد که این دختر تنها قربانی وی نبوده 
است. مرد متجاوز در یکی از شهرها نیز اقدام به 
اخاذی از یک زن و مرد پولدار کرده بود. او با معرفی 
خودش به عنوان تاجر این زن و مرد را فریب داده و 
با همدستی همسرش، آنها را جداگانه به خانه شان 

کشانده و بعد از تهیه فیلم سیاه از آنها، دست به 
اخاذی میلیونی از طعمه هایشان زده بودند.

مجازات اعدام برای متجاوز هزارچهره 

با دستگیری متهم 
بخشی از پرونده 
که رسیدگی به اتهام تجاوز 
بود به دادگاه کیفری فرستاده 
شد. این مرد در دادگاه پای میز 
محاکمه رفت و قضات بعد از 
شنیدن حرف های او و دختر 
جوان)شاکی(، متهم را 
به اعدام محکوم کردند؛ 
حکمی که با اعتراض مرد 
شیطان صفت به دیوان عالی 
کشور فرستاده شد، اما 
قضات شعبه 39دیوان عالی 
کشور مهر تأیید بر آن زدند و 
به این ترتیب پرونده روی میز 
قاضی رحیمی، دادیار شعبه 
اجرای احکام دادسرای جنایی 
تهران قرار گرفت و شمارش 
معکوس برای اجرای حکم آغاز 

شده است.
از سوی دیگر، بخشی از پرونده 
متهم که مربوط به اتهامات اخاذی 
او و همسرش از زن و مردی در 
شهرستان است در اختیار مرجع 
قضایی این شهر قرار گرفته و 
رسیدگی به این اتهامات نیز ادامه 

دارد. 

حکم اعدام مکث

4مصدوم بر اثر ریزش سنگ در سولقان

در جریان سقوط یک چرخ و فلک در شهرستان 
تربت حیدریه 7کودک مصدوم و به بیمارستان 
منتقل شدند. این حادثه در شرایطی اتفاق افتاد 
که در ماه های گذشته شاهد وقوع چندین حادثه 

در شهربازی  شهرهای مختلف بودیم.
به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه در 
پارک کاشانی تربت حیدریه واقع در استان 
خراسان رضوی جمعیت زیادی حضور داشتند. 
ساعت نزدیک 10شب و هیجان در پارک به اوج 
رسیده بود. تعدادی از کودکان سوار بر چرخ و 
فلک نه چندان بزرگ پارک بودند که ناگهان 
حادثه ای اتفاق افتاد و چرخ و فلک سقوط کرد. 
در یک لحظه شادی و هیجان جای خود را به 
دلهره و نگرانی داد. والدین بچه ها صحنه ای را 
که با چشم می دیدند باور نداشتند. بچه هایی 

که داخل کابین های چرخ و فلک گرفتار شده 
بودند به شدت ترسیده بودند و فریاد می زدند. 
در این شرایط والدین و متصدیان پارک تلاش 
می کردند تا حادثه دیدگان را از میان چرخ و فلک 
خارج کنند. دقایقی بعد آتش نشانان از یک سو 
و امدادگران اورژانس از سوی دیگر خود را به 
محل حادثه رساندند و حادثه دیدگان به مرکز 
درمانی منتقل شدند. آنها 7نفر شامل 6کودک 
و مادر یکی از آنها بود که هنگام سقوط، کنار 
چرخ و فلک ایستاده بود. حسین صادقی، رئیس 
آتش نشانی تربت حیدریه درباره این حادثه گفت: 
ساعت21:56 محبوس شدن چند کودک در اثر 
سقوط چرخ و فلک در پارک کاشانی گزارش 
شد و بلافاصله تیم های نجات از ایستگاه شماره 
یک و 3 به محل حادثه اعزام شدند که با توجه به 
خروج کودکان قبل از حضور آتش نشانان بررسی 
و ایمن سازی محل در دستور کار قرار گرفت. او 
درباره علت این حادثه گفت:  بررسی های اولیه 
حاکی از شکسته شدن میله شفت دستگاه 

حکایت دارد اما بررسی های دقیق درخصوص 
علت وقوع حادثه توسط کارشناسان سازمان 
در حال انجام است. از سوی دیگر محمدرضا 
صباغی، مسئول روابط عمومی اورژانس 
تربت حیدریه نیز درباره وضعیت مصدومان 

این حادثه گفت:  7مصدوم برای تکمیل فرایند 
درمانی به بیمارستان امام حسین)ع( منتقل 
شدند که گزارش های رسیده نشان می دهد 
همه مصدومان بعد از اقدامات درمانی اولیه از 

بیمارستان مرخص شدند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

وحشت در شهربازیوحشت در شهربازی

مرد جوان جان داد و جان بخشید
کبد مرد جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود با اعلام رضایت خانواده اش به بیماری نیازمند پیوند زده شد و به 
او زندگی دوباره ای بخشید. این مرد 38ساله اهل روستای داکان تاکستان و میثم کریمی نام داشت كه به دلیل 

خونریزی دچار مرگ مغزی شده بود و کبد او به بیماری نیازمند اهدا شد.

بخشش قاتل 10ساعت قبل از قصاص
مردی که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود 10ساعت پیش از اجرای حکم از سوی اولیای دم بخشیده 
شد. این مرد سال1400 در آذربایجان غربی مرتکب قتل شده و با رأی دادگاه به قصاص محکوم شده بود. با 
وجود قطعی شدن این رأی اما تلاش ها برای صلح و سازش آغاز شد تا اینکه درنهایت اولیای دم قاتل را بخشیدند.

اهدای عضو
بخشش

پشیمانی قاتل مرد همسایه در دادسرا 
مردی که بر سر زباله با همسایه اش درگیر شده و او را به 
قتل رسانده بود به دام پلیس افتاد. به گزارش همشهری، 
روز شنبه دوم مرداد ماه به بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که مردی70ساله در یکی از بیمارستان های پایتخت فوت 
شده است. او یک ماه قبل در یک درگیری مجروح شده و در 
بیمارستان تحت درمان قرار داشت اما به رغم تلاش پزشکان 
جانش را از دست داد. بررسی ها حکایت ازاین داشت که این 
مرد 70ساله ساکن آپارتمانی در یکی از خیابان های شمال 
تهران بوده است. او با یکی از همسایه های خود که مردی 
جوان بوده بر سر ریختن زباله درگیر شده بود. ظاهرا مرد 
جوان زباله ها را مقابل در خانه همسایه خود می ریخت که 
مقتول نسبت به این موضوع، بارها اعتراض کرده بود. تا اینکه 
روز حادثه بار دیگر مرد جوان،  کیسه های زباله را مقابل در 
خانه همسایه اش گذاشت و آن روز درگیری میان آنها شکل 
گرفت و مرد جوان با مشت و لگد به جان همسایه اش افتاد و 
او را به شدت زخمی کرد. پس از این حادثه مرد مجروح به 

بیمارستان انتقال یافت. بررسی ها نشان می داد 
ضربه سنگینی به قفسه سینه اش وارد شده 

و حتی در جریان درگیری زمین خورده و 
لگنش شکسته بود. او در این مدت تحت 
درمان بود اما در نهایت جانش را از دست 

داد و با مرگ او، جوان همسایه به اتهام 
قتل تحت تعقیب قرار گرفت. این 
مرد از سوی پلیس دستگیر شد 
و در بازجویی ها به کتک زدن 
مرد همسایه  اعتراف کرد و مدعی 
شد که پشیمان است. او گفت: 
من اصلا نمی خواستم جان 

همسایه ام را بگیرم. آن شب ما بر 
سر کیسه زباله درگیر شدیم اما او 
با لحن تندی به من پرخاش کرد و 
نمی دانم چه شد که در یک لحظه 
از کوره در رفتم و نتوانستم خشم 
خود را کنترل کنم. درحالی که 
به شدت عصبانی بودم با مشت 
و لگد ضرباتی به سینه او زدم. 
ناگهان مرد همسایه تعادلش 
را از دست داد و زمین خورد. 
من حتی یک درصد هم تصور 
نمی کردم او جانش را از دست 
بدهد، امیدوارم خانواده اش 

حلالم کنند.
این مرد با قرار قانونی 
بازداشت شده و برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران قرار 
گرفته است.

سقوط چرخ و فلک شهربازی تربت حیدریه 7مصدوم برجا گذاشت

 حادثه چرخ و فلک پارک کاشانی تربت حیدریه در شرایطی اتفاق افتاد که طی یک سال و نیم اخیر 
در شهربازی و پارک های شهرهای دیگر نیز حوادثی کم و بیش مشابه اتفاق افتاده است. 5حادثه در شهربازی

4ساعت وحشت
چهارشنبه 27تیرماه یکی از وسایل 
بازی شهربازی دریاچه خلیج فارس 
در غرب تهران به نام اسکیت یو دچار 
مشکل شد. در شرایطی که 15نفر سوار 
این وسیله بودند ناگهان در ارتفاع 
متوقف شد و ترس و وحشت را به جان 
سرنشینانش انداخت. وقتی متصدیان 
وسیله متوجه شدند که اسکیت دچار 
نقص فنی شده از آتش نشانی کمک 
خواستند و دقایقی بعد آتش نشانان 
راهی محل حادثه شدند. آتش نشانان با 
استفاده از بالابر هیدرولیکی خود را به 
این دستگاه رسانده و با باز کردن حفاظ 
افراد گرفتار شده را نجات دادند و در 
این عملیات که حدود 4ساعت طول 

کشید به هیچ کس آسیبی وارد نشد.

اسکای فلای وحشتناک
اسفندماه سال1402 حادثه ای 
در شهربازی آبادان اتفاق افتاد که 
درنهایت موجب پلمب شدن آنجا شد. 
ماجرا از این قرار بود که چند دختر 
نوجوان سوار یکی از وسیله ها به نام 
اسکای فلای شده بودند که ناگهان 
این وسیله خراب و متوقف شد. این 
حادثه در شرایطی اتفاق افتاد که یکی 
از دختران در ارتفاعی حدود 10متر از 
زمین گرفتار شده و به شدت ترسیده 
بود. در این شرایط آتش نشانان خود 
را به محل حادثه رساندند و بعد از 
ساعتی تلاش او را که به دلیل ترس و 
استرس، دچار تنگی نفس شده بود 
پایین آوردند و در ادامه این شهربازی 

با دستور قضایی پلمب شد.

سقوط تاب زنجیری
شهربازی ناژوان اصفهان نیز یکی از 
شهربازی هایی است که در تیرماه 
سال1402 حادثه ای در آن اتفاق 
افتاد که 9مصدوم برجا گذاشت. 
ماجرا از این قرار بود که تاب زنجیری 
شهربازی در حال گردش بود که 
ناگهان سقوط کرد. هنگام وقوع 
این حادثه 9نوجوان حدود 13 تا 
15ساله سوار بر تاب بودند که همگی 
بر اثر شدت حادثه مصدوم و به مرکز 
درمانی منتقل شدند. شواهد اولیه 
نشان می داد که تاب زنجیری بر اثر 
نقص فنی دچار حادثه شده است. 
به دنبال این حادثه شهربازی پلمب 
شد و مصدومان نیز بعد از مداوا از 

بیمارستان مرخص شدند.

سقوط ترن هوایی یزد
سقوط 2کودک از ترن هوایی، 
حادثه دیگری بود که 22اردیبهشت ماه 
سال1402 در پارک شادی یزد رخ داد. 
آن شب 2کودک 7 و 8 ساله با اشتیاق 
زیادی سوار ترن هوایی شده بودند؛ 
اما ناگهان کابینی که این دو کودک 
سوار آن بودند از مسیر منحرف شد 
و سقوط کرد. به دنبال وقوع این حادثه 
کودکان آسیب دیده توسط اورژانس 
به بیمارستان شهید رهنمون منتقل 
شدند و تحت مداوا قرار گرفتند. با 
ورود دادستانی یزد و طرح شکایت 
والدین کودکان حادثه دیده رسیدگی 
قضایی به این پرونده آغاز و مسئولان 
این وسیله به میزان صددرصد مقصر 

تشخیص داده شدند.

آتش در شهربازی
هرچند اغلب حوادث در شهربازی ها 
ناخواسته و به دلیل نقص فنی وسایل 
بازی اتفاق می افتد اما مدتی قبل 
در شهربازی اسدآباد همدان یک 
آتش سوزی عمدی رخ داد. دومین 
روز از نوروز1402 بود که مردی با 
ورود به شهربازی یکی از وسایل بازی 
را به آتش کشید و از آنجا گریخت. 
هرچند هنگام وقوع حادثه آنجا 
تعطیل بود و هیچ کس آسیبی ندید 
اما با آغاز تحقیقات پلیسی در این باره 
معلوم شد متهم از مدتی قبل با یکی 
از مدیران شهربازی دچار اختلاف 
شده بود و برای انتقام گیری دست به 
این اقدام زده بود که از سوی پلیس 

دستگیر شد.

تصویر ال چاپو پس از دستگیری
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الحاق 3۶هکتار زمین به 3شهر خراسان شمالی تصویب شد

مهدی رشیدی، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان شمالی: الحاق 3۶هکتار زمین به 3شهر 
استان برای اجرای نهضت ملی مسکن تصویب شد. الحاق این زمین ها به محدوده شهرهای اسفراین، 

شیروان و زیارت در کارگروه زیربنایی، توسعه روستایی، عشایری، شهری و آمایش سرزمین مصوب شد.

مانور برگزاری اربعین در مرز مهران اجرا می شود
حسن بهرام نیا، استاندار ایلام: برای خدمات رسانی به زائران، مانور برگزاری اربعین در روز یکشنبه ۷مرداد با 
حضور کمیته های ۱۸گانه و مسئولان حوزه های ۴۲گانه برگزار خواهد شد. در این مانور در طول مسیر اربعین، 

پارکینگ ها، پایانه برکت شهید رئیسی، پایانه شهید سلیمانی و... بررسی می شود. 

شهر گیلاس
 قدیمی ترین باغدار اشنویه ماجرای 

شهرت این شهر به گیلاس را روایت می کند

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

روستایی به نام گیلاس 
نام روستای گیلاز در شهرستان آمل به دلیل داشتن باغ های گیلاس 
رفته رفته به روستای گیلاس تغییر کرد. در گذر زمان باغ های 
گیلاس این روستا مورد توجه قرار گرفت و اکنون دیگر کسی به 
یاد نمی آورد که روزگاری نام روستا، گیلاز بوده است. روستای 
گیلاس در کیلومتر 70جاده هراز یکی از روستاهای کوهستانی 
بخش لاریجان آمل به حساب می آید؛ روستایی خوش آب وهوا که 
شکوفه های درختان گیلاس در فصل بهار زیبایی ویژه به این روستا 
می دهد. باغداران روستای گیلاس از باغ های خود گیلاس، گلابی، 
آلبالو، سیب و گردو برداشت می کنند و محصول آنها به علت خاک 

و آب وهوای مناسب مرغوب و مشتری پسند است. 
مازندران یکی از استان های تولید انبوه گیلاس در کشور است و 
در میان باغ هاي گیلاس در شهرها و روستای مختلف این استان، 
باغ هاي گیلاس روستای گیلاس مشهورتر است. روستای گیلاس 
که در بخش لاریجان آمل قرار دارد، بیشتر از 10هزار باغ گیلاس 
دارد که سالانه بیشتر از 120تن گیلاس از این اراضی برداشت 
می شود. سد خاکی اسل در منطقه چناربن در روستای گیلاس قرار 
گرفته است. این سد کوچک خاکی یا استخر خاکی، در واقع منبعی 
برای ذخیره آبیاری تعدادی از باغ های روستای گیلاس محسوب 
می شود. در منطقه لاریجان هزار و 450هکتار باغ گیلاس وجود 
دارد. به طور کلی، برداشت گیلاس در استان مازندران از نیمه دوم 
خرداد آغاز می شود و تا آخر تیر ادامه دارد که بخشی از محصول 
تولید شده به صورت تازه خوری روانه بازار مصرف و بخشی دیگر 
به کارخانه های صنایع تبدیلی فرستاده می شود. متوسط برداشت 

گیلاس در مازندران 1۶ تن در هر هکتار است.

کوتاه تر  از گزارش

طوق بندان 
آیین طوق بندان رسمی است که روزهای چهارم تا دهم محرم 
و در ساعات پیش از اذان مغرب در محله های تاریخی گرگان در 
استان گلستان برگزار می شود. در هر محله علم های عزاداری با 
تشریفات خاصی از انبارها درآورده می شود و اهالی محل قربانی 
می کنند و نذری می دهند. پس از شست وشوی علم، روسری ها 
و پارچه ها را به علم می بندند و در تکایا تا پایان محرم و صفر 
بسته می شود. این رسم نوعی احترام به ابوالفضل العباس)ع(، 
علمدار کربلاست. به  گفته غلامرضا خارکوهی، تاریخ نگار 
گرگانی مراسم سنتی طوق بندان گرگان که از دوره صفویه 
اجرا می شود، به عنوان میراث معنوی ناملموس در فهرست 

آثار ملی ایران ثبت شده است.

شهر هل ایران
هل برای بیشتر مردم جهان آشناست و از این ادویه برای تهیه خوراکی 
استفاده می کنند؛ از کاری هندی گرفته تا نان های اسکاندیناویایی 
و دسرهای ایرانی.  با اینکه هل در کنار زعفران و زرشک یکی از 
سوغاتی های مشهد است شهر کرمان در تولید و کاشت هل مقام اول را 
دارد و شهر هل ایران است. علاوه بر کرمان، این محصول در هرمزگان و 
اهواز نیز کشت می شود.  در کرمان، این گیاه در گلخانه کشت می شود. 

مساحت گلخانه های جنوب کرمان بالغ بر 2500هکتار است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

در هوای نینوا

کشاورزی

برای دیدن آیین طوق بندان  درگرگان 
این کد را اسکن کنید.

 تولید سالانه 
هر گیاه هل 

 ۲۰۰
گرم میوه خشک

 قیمت هر یک کیلوگرم 
هل سبز  

 1,3
میلیون   تومان

 واردات هل
 از 3کشور به ایران

 5۰۰
هزار تن

کرمان

گلستان

آذربایجان غربی

مازندران

برای  دیدن روستای   گیلاس)روستای 
گیلاز(  این کد را اسکن کنید.

اشنویه پایتخت گیلاس ایران شناخته می شود، اما جالب اینکه این شهرستان فقط 
به گیلاسش شهره نیست و قطب تولید سیب آذربایجان غربی هم محسوب می شود؛ 
با این حال گیلاس اشنویه زبانزد است و هرسال در فصل تابستان گردشگران 
بسیاری برای تهیه گیلاس به آنجا می روند. هرچند »میرزا رحیم« از قدیمی ترین 
باغداران منطقه تمایل دارد بگوید اشنویه شهر گیلاس است نه پایتخت. این 
شهرستان از دیرباز به داشتن باغ های گیلاس شهره بوده و به دلیل ویژگی آب و 
هوایی و حاصلخیزی خاک، مرغوب ترین و متنوع ترین محصول گیلاس استان و 

کشور در این شهر به عمل می آمده است.

»رحیم اشنوئی محمودزاده« 
قدیمی ترین باغدار   اشنویه و 
متولد1314 است. او به همشهری 
می گوید: »اشنویه از قدیم باغ های 
زیادی داشته است؛ تقریبا از 1000سال 
پیش. از کودکی به یاد دارم که در 
اشنویه درختان گیلاس قطوری وجود داشت که گیلاس محلی بودند. این گیلاس ها 
ریزتر از گیلاس های معمولی   و البته بسیار شیرین بودند ولی چندان برای بسته بندی 
و صادرات مناسب نبودند.«  میرزا رحیم با بیان اینکه در سال1348 تعدادی گیلاس 
تک دانه مشهد راکه درشت و قابل صادرات بود  از دانشکده کشاورزی کرج به اشنویه آورده 
است، می افزاید: »این گیلاس ها و گیلاس های محلی اشنویه که درختان قطور و قدیمی 
بودند، کم کم سبب شهرت اشنویه به شهر گیلاس شد .  به گفته محمودزاده، اراضی 
اشنویه برای کاشت میوه های درختی مناسب است و به دلیل  چشمه های کوهستانی 

و رودخانه های پر آب، باغ های گیلاس زیادی در اینجا وجود دارد.

قدیمی ترین باغدار اشنویه

محمودزاده در اشنویه به میرزارحیم مشهور است. خودش می گوید که به دلیل 
داشتن مدرک دیپلم این لقب را به او داده اند: »در دوران سربازی افسر وظیفه 
بودم. از آنجایی که در اشنویه املاک زراعی و باغ های قدیمی هم داشتیم، بعد 

از پایان خدمت سربازی ترجیح دادم وارد کارهای دولتی نشوم.« 
او ادامه می دهد: »اولین نفری هستم که سال133۶ در اشنویه مدرک دیپلم 
گرفت. مدت کوتاهی مسئول اداره آبیاری بودم ولی تصمیم گرفتم به کار 
باغداری برسم. چون به نظرم رسید که از لحاظ معنوی و مادی کار باغداری بهتر 
است.«  محمودزاده تأکید می کند: »به طور کلی خانواده ما و عموزاده ها باغدار 
بودند. در آن زمان میوه های درباری در اشنویه مانند سیب، گلابی، گیلاس، 
زردآلو و... وجود داشت. در سن 12- 10 سالگی به یاد می آورم که در شهرهای 
مجاور اشنویه مانند نقده و مهاباد چنین میوه هایی وجود نداشت  در نقده انگور 

زیاد بود ولی تعداد میوه های درختی این شهر خیلی کم بود.« 

شهرت؛ میرزارحیم

میرزارحیم باغداری در اشنویه را به پیش از اصلاحات ارضی و بعد از آن 
تقسیم می کند یعنی از ابتدای دهه40 شمسی. او می گوید: »تا قبل از 
اصلاحات ارضی از یک کیلومتر بیرون از اشنویه تماما باغ هاي میوه بود. 
بعد از   اصلاحات ارضی، باغ ها تقسیم شد و حدود 12سال بعد مردم 
اشنویه شروع به کاشت درختان میوه کردند. درحالی که قبل از 
اصلاحات ارضی، رعیت حق کاشت درخت را نداشت.«  
محمودزاده عنوان می کند: »اشنویه به نسبت اراضی 
و جمعیت در آذربایجان غربی بیشترین باغ هاي 
میوه را دارد. فکر می کنم 90درصد از اراضی 

زراعتی در اشنویه به باغ هاي میوه تعلق دارد.«  

تقسیم اراضی

 رحیم اشنوئی
محمودزاده :

 در سال1348 
تعدادی گیلاس تک دانه 
مشهدرا که درشت و قابل 
صادرات بود  از دانشکده 
کشاورزی کرج به اشنویه 

آوردم که کم کم سبب 
شهرت اشنویه به شهر 

گیلاس شد 

اشنویه از قدیم باغ های 
زیادی داشته است؛ تقریبا 

از 1000سال پیش. از 
کودکی به یاد دارم که در 
اشنویه درختان گیلاس 
قطوری وجود داشت که 

گیلاس محلی بودند

صادرات گیلاس 
میرزارحیم: از سال1370 یا کمی زودتر صادرات گیلاس به مقدار کم 

به ارومیه، مهاباد و شهرهای دیگر استان انجام می شد. پس از آن 
محصولات گیلاس به شهرهای بزرگی چون تهران و اصفهان صادر و 
رفته رفته صادرات گیلاس اشنویه به کشورهای خارجی شروع شد. 

حالا پاکستان، افغانستان، جمهوری آذربایجان، روسیه، گرجستان و 
عراق مشتری گیلاس اشنویه هستند.
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تهیه نقشه ژنتیک گونه های در معرض تهدید ادامه می یابد 
محمدرضا اشرف زاده، مدیر دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی: برای نخستین بار در کشور تهیه نقشه  
ژنتیک گونه های شاخص و در تهدید در معرض دستور کار قرار گرفت. این نقشه برای خرس قهوه ای و یک 
گونه آهو تهیه شد و امسال هم برای تعداد دیگری از گونه های شاخص و در معرض تهدید کشور ادامه می یابد.

مقابله با ایران هراسی با تسهیل ورود گردشگران خارجی با خودرو 
محمدحسین صوفی، رئیس کانون جهانگردی و اتومبیلرانی ایران: برنامه دولت جدید بهبود روابط با 
کشورهاست و یکی از راه های توسعه اقتصادی و مقابله با ایران هراسی توسعه گردشگری ورودی و گردشگری 

زمینی است. تسهیل ورود خودرویی گردشگران خارجی با پلاک بین المللی به ایران اهمیت مضاعف دارد. 

لاک پشت های مهاجم چینی که غیرقانونی 
به ایران رسیده اند در همراهی با کارگران 
چینی، جمعیت لاک پشت های در معرض 
انقراض فراتی ایران را تهدید می کنند. 
کارشناسان می گویند  درصورتی که 
تمهیدات جدی در این زمینه اندیشیده 
نشود، گونه نادر و بومی زیستگاه های آبی 

خوزستان، منقرض می شود.
گزارش ها از تهدید لاک پشت فراتی 
همین جا خاتمه نمی یابد و به گفته برخی 
جانورشناسان، کارگران چینی مشغول در 
تاسیسات جنوب کشور با صید لاک پشت 
فراتی که شباهت زیادی به لاک پشت 
چینی دارد، آن ها را وعده غذایی خود 

می کنند. 

رهاسازی مهاجمین در شمال و جنوب 
محمدعلی یکتانیک، کارشناس 
حیات وحش: لاک پشت فراتی تنها 
لاک پشت »لاک نرم« ایران و  خوزستان 
است. این گونه خزنده در معرض خطر 
انقراض و تهدید بسیار است. یکی 
از تهدیدها، ورود غیرقانونی لاک پشت 
»لاک نرم چینی« به عنوان حیوان خانگی 
است که شباهت زیادی به لاک پشت 
فراتی در معرض انقراض دارد. لاک پشت 
لاک نرم چینی در آب بندان های شمال و 
جنوب ایران رهاسازی می شود و تهدید را 
افزایش می دهد.یکی دیگر از دلایل اصلی 
تهدید بقای لاک پشت فراتی در تالاب 
هورالعظیم نیز نرسیدن حقابه و خشک 
شدن بخش هایی از هورالعظیم است که 

همه زیستمندان تالاب را نابود کرده است. 

3تفاوت  لاک پشت های »فراتی« و 
»چینی«

3تفاوت بارز لاک پشت فراتی و چینی، 
رنگ شکم، قسمت جلوی لاک و شکل 
پوزه است. در لاک پشت فراتی رنگ شکم 
اغلب کرم زردرنگ، ولی در گونه چینی رنگ 
سفید یکدست است. لاک پشت فراتی در 
قسمت ابتدای لاک خود فاقد لبه تاخورده و 
برجستگی است، اما در گونه چینی قسمت 
جلوی لاک دارای برجستگی و تاخوردگی 
است. پوزه لاک پشت فراتی پهن و کوتاه 
است؛ درصورتی که پوزه لاک پشت چینی 

بلند، باریک و نوک دار است.«

»مهاجم چینی« قاتل لاک پشت فراتی
لاک پشت های مهاجم چینی و کارگران چینی، جمعیت لاک پشت در معرض انقراض ایران را تهدید می کنند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

سالروز  جهانی شدن اورامانات 
دیروز )5مردادماه(، سومین سالروز ثبت جهانی اورامانات در 
یونسکو بود. منظر فرهنگی اورامانات سال 1400 در شهر فوجوی 

چین به همراه راه آهن سراسری ایران ثبت جهانی شد.  
منطقه اورامانات که میان 2استان کردستان و کرمانشاه 
قرار گرفته، 700روستا دارد و  باستان شناسان توانسته اند 
قدمت استقرار بشر در روستای هجیج این منطقه را به دوره 
پارینه سنگی یعنی 40 تا 12 هزار سال قبل برسانند. آشوریان، 
مادها، هخامنشی ها و یونانی ها نیز بر این منطقه حکومت داشتند. 
آداب و رسوم خاص هر منطقه از اورامانات همراه با طبیعت و 
خرده فرهنگ ها، منظر فرهنگی اورامانات را به رخ یونسکو کشید تا 
چکش ثبت جهانی این منطقه فرود بیاید. 409هزار هکتار وسعت 
عرصه و حریم   اورامانات جهانی شده ایران است که بخش هایی از 
شهرستان های سروآباد، سنندج و کامیاران در استان کردستان و 
شهرستان های روانسر، پاوه، جوانرود و ثلاث باباجانی در استان 
کرمانشاه را شامل می شود. بخش اصلی منظر فرهنگی اورامانات 

نیز شامل دره های ژاوه رود، اورامان تخت و اورامان لهون است. 

میراث جهانی عدد خبر

گردشگریمیراث فرهنگی

حجم سرمایه گذاری  پروژه های افتتاح شده 
محیط زیستی دولت سیزدهم بود. به 
اعلام علیرضا نورمحمدی، مدیرکل 
دفتر ریاست و هماهنگی استان های 
محیط زیست، در بیش از 90سفر استانی 
رئیس جمهور شهید بیش از ۱000مکاتبه با 
وزارتخانه ها و ارگان های مختلف انجام و به 

بیش از ۲90نامه پاسخ داده شد. 
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انسان سالانه به دلیل گرما جان خود 
را از دست می دهند. به اعلام آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل، گرمای 
شدید 30برابر بیشتر از توفان های استوایی 
تلفات می گیرد. گوترش می گوید: دلیل 
این شرایط تغییرات آب وهوایی ناشی از 
سوخت فسیلی و ساخته بشر است و 
باید به سمت محدودکردن افزایش دمای 
جهانی به ۱.۵درجه سانتی گراد پیش برویم. 

5۰۰
هزار 

آیینه کاری شمس العماره مرمت شد 
مدیر مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان از مرمت آیینه کاری 
مقرنس ورودی جنوبی عمارت شمس العماره و اتاق مجاور آن 
خبر داد.  به گزارش وزارت میراث فرهنگی، آفرین امامی، مدیر 
کاخ موزه ثبت جهانی شده گلستان تهران، گفت: آیینه کاری و 
گچبری های عمارت شمس العماره از فاخرترین و ظریف ترین 
تزیینات موجود در کاخ گلستان است که سراسر دیوارها و سقف 
ایوان، شاه نشین بزرگ، ورودی و اتاق جنوبی را دربرگرفته است.

او افزود: آیینه کاری های مقرنس ورودی جنوب عمارت 
شمس العماره و اتاق مجاور آن به مساحت حدود 190مترمربع 
در ادامه مرمت آیینه کاری و گچبری های ایوان شمس العماره 
که سال پیش با متراژ حدود 200مترمربع انجام شده بود، در 
حال مرمت است.  امامی گفت: آخرین مرمت های انجام شده بر 
آیینه کاری و گچبری های عمارت شمس العماره حدود 12سال 
پیش و در زمان ثبت جهانی مجموعه انجام شده بود و در فاز بعدی 
این پروژه، گچبری های این بخش و آیینه کاری و گچبری های 
شاه نشین عمارت به متراژ حدود 300مترمربع انجام خواهد شد. 

جهش ایران در جدول 
قدرتمندترین پاسپورت های جهان 

مؤسسه هنلی و شرکا، جدیدترین آمار بررسی قدرت 
پاسپورت های جهان را منتشر و  ایران 5پله صعود را نصیب 
خود کرد و از بین 199کشور در جایگاه 49 قرار گرفت.رتبه بندی 
گذرنامه های جهان با توجه به تعداد مقصدهایی است که 
دارندگان گذرنامه ها می توانند بدون ویزا به آن مقصد سفر کنند.
در جدیدترین رتبه بندی، کشور سنگاپور پس از چندین سال 
حضور در جایگاه دوم این فهرست توانست با امکان سفر بدون 
ویزا به 195 کشور جهان در رتبه نخست قرار گیرد و قدرتمندترین 
پاسپورت جهان شود. پاسپورت فرانسه در کنار آلمان، ایتالیا، ژاپن 
و اسپانیا همگی با قابلیت سفر بدون ویزا به 192کشور در رتبه دوم 
قرار گرفته اند. همچنین در این فهرست، پاسپورت کشورهای 
اتریش، فنلاند، ایرلند، لوکزامبورگ، هلند، کره جنوبی و سوئد 
نیز با قابلیت سفر بدون ویزا به 191مقصد بین المللی، به صورت 

مشترک جایگاه سوم را به خود اختصاص داد ند. 

5 عامل کاهش جمعیت لاک پشت فراتی 
خورده شدن توسط چینی های شاغل در 

میادین نفت و گاز ایران
 ورود غیرقانونی لاک پشت چینی مهاجم به 
ایران به عنوان حیوان خانگی و رهاسازی در 

زیستگاه ها
 باورغلط برخی صیادان محلی و مقابله با این 

گونه کمیاب
 خشکیدگی بخش هایی از ۲زیستگاه لاک پشت 

فراتی در تالاب های هورالعظیم و شادگان
 ورود پساب صنعتی و خانگی به پهنه های آبی 

و زیستگاه ها

صفحه آرا: علی حسنی

شاورزی
ک

۶زیستگاه 
تعداد زیستگاه های اصلی 
لاک پشت فراتی در ایران

تالاب هورالعظیم، تالاب شادگان، 
رودخانه  کارون، رودخانه  کرخه، 

رودخانه  دز، رودخانه  جراحی

5کیلوگرم
وزن لاک پشت فراتی

۶4سانتی متر
طول لاک پشت فراتی

50سال
عمر لاک پشت
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مسعود ده نمکی باز هم سراغ »اخراجی ها« می رود. این 
قسمت چهارم اخراجی هاست؛ سه گانه ای که ده نمکی در 
دوران ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد کارگردانی کرد 
و حالا قرار است فیلم چهارمش هم ساخته شود. صحبت از »اخراجی های صفر« و »اخراجی های۴« 
است. اگر »اخراجی های صفر« ساخته شود، مجید سوزوکی و بایرام لودر و بیژن را پیش از ماجرای 
حضور در جبهه و احتمالا در روزهای پیروزی انقلاب خواهیم دید و اگر »اخراجی های۴« ساخته شود، 

شخصیت ها در حال و هوایی معاصر قرار خواهند گرفت.

شهاب مهدویگزارش
روزنامهنگار

 9نکته مهم درباره  
وزیر فرهنگ  و ارشاد اسلامی  

اینمهمزمانیعملیاتیشدهاستکه
رئیسجمهوریکهبهحوزهفرهنگعمیقا
باورداردتلاشمیکندتاوزیرمنصوبشموفقشود.بعیداست

شاهدچنیناتفاقاتیدرآیندهباشیم.

وزیرفرهنگدولتسیزدهمموفقشد4برنامهملیو بزرگوبهزعممنبسیارمهمرادروزارتفرهنگ3
مصوبکند.نخست،شهرجهانیصنایعفرهنگیبرایحمایت

ازصنایعنوآورانهوصنایعفرهنگیتاسیسشد.
دوم،بنیادپویانماییایرانباهدفحمایتویژهازتولیدات
پویانماییکشوربهسایربنیادهایتحتنظارتوزارتفرهنگ
اضافهشد.سوم،بهدلیلنبودمتولیهنرمعماریکشوروبه
درخواستبسیاریازهنرمندانمعماربراینخستینبارموضوع
هنرمعماریدردستورکاروزارتفرهنگقرارگرفت.چهارم،
یکیازنقدهایجدیهنرمنداندر40سالگذشتهازدولتها،
نبودکاخجشنوارههایفجربودهاست.دکتراسماعیلیتقریبا
ازسالدوممسئولیتشکمرهمتبستتااینمطالبهبحق
اهالیفرهنگرامحققسازد.باهمراهیرئیسجمهورشهید
دریکچشمانداز5سالهبزرگترینمجموعهفرهنگیوهنری
کشوریعنیپروژهملیوعظیم»آسمانههنر«دردستورساخت
وزارتخانهقرارگرفتوبخشمهمیازتملکزمینومقدمات
کارآغازشد.منچندانامیدندارموزیرفرهنگدولتچهاردهم
بتواندحتییکیازبرنامههایملیمصوبشدهراعملیاتیکند.
شورایعالیانقلابفرهنگیمتولیقانونگذاریدر حوزهفرهنگوهنردرکشوراست.مهمترینشورای۴
اقماریشورایعالیانقلابفرهنگی،شورایهنراستکهبیش
از10سالعملاتعطیلشدهبود!اینشورامجدداتوسطوزیر
فرهنگدولتسیزدهمفعالشد.جلساتاینشوراتقریباهر
15روزیکباردردفتروزیربرگزارشد.حاصلایننشستها
تهیهوتصویببیشاز84مصوبهوسندبالادستیمهمهمچون
»سندملیمعماریوشهرسازی«،»سندملیموسیقی«و
»بنیادپویانماییایران«است.آیاوزیرفرهنگدولتچهاردهم
اینمسیرراادامهمیدهدیاهمچونوزرایخلفشاندردولت

روحانیبهنوعیآنراتعطیلخواهدکرد؟
وقتیهمتباشداتفاقاتبزرگرخمیدهد.درکمتر از3سالفعالیتدولتسیزدهم،تعدادسالنهای5
سینمایکشوراز573سالنبهنزدیک900سالنافزایشیافت.
بهعبارتیسالانهبیشاز70سالنبهناوگانسینماییواکران
فیلمدرکشورافزودهشد.همچنیندراینمدتبا
سرمایهگذاریمستقیمبنیادفارابیبیشاز35فیلمسینمایی

تولیدشد.
اگرمیانگیندستاندرکارانتولیدهرفیلمسینماییرا150نفر
فرضکنیم،چیزیبیشاز5200نفرازدستاندرکاران
سینماوازاهالیخانهسینماتنهاتوسطبنیادفارابیمشغول

بهکارشدهاند.
آیاوزیرفرهنگدولتچهاردهممیتواندرکوردساخت
سالنهاینمایشدردولتسیزدهمرابشکندوزمینهاشتغال

اینتعدادافرادرافراهمسازد؟
نخستینمسئلهایکهوزارتفرهنگدرفضای مجازیباآنمواجهشد،موضوعVOD هاونمایش6
خانگییامسئلهصوتوتصویرفراگیربود.متأسفانهبهدلیل
بیعملیوبیتوجهیوزارتفرهنگدولتروحانی،نمایش
فیلمسینماییدرفضایمجازی،پخشزندهموسیقیونمایش
وتئاتربرخطازوزارتفرهنگوارشاداسلامیبهطورکاملجدا

وبهصداوسیماسپردهشدهبود.
طیجلساتوگفتوگوهایبسیارطولانیسرانجام90درصد
حوزهصوتوتصویرفراگیربهوزارتفرهنگوارشاداسلامی
بازگشتوتنهاتولیدوپخشسریالدرفضایمجازیدر
اختیار»ساترا«وابستهبهسازمانصداوسیماقرارگرفت.
پیشبینیاینکهدوبارهماجرایدولتروحانیتکرارشودو
صوتوتصویرفراگیربهسازمانصداوسیماسپردهشود،

موضوعغریبینیست.
ساختمسکنبرایاهالیهنروفرهنگیکموضوع فراموششدهبود.سالهاستدولتهادراینزمینه7
کوتاهیکردهاند.بههمتوزیرفرهنگوارشاداسلامیووزیر
راهوشهرسازی1500واحدمسکونیدرشهرجدیدپرندبهنام
»شهرهنرواندیشه«برایاهالیفرهنگوهنردرنظرگرفته
شدهکههماکنونپیریزیساختمانهاانجامشدهاست.اگردر
دولتجدیدافکاریمانندافکارآقایآخوندیدخالتنداشته
باشندواتمامکاربهعنوانیکمطالبهازسویاهالیهنرانجام
پذیرد،شایدوزیرفرهنگدولتچهاردهمپساز4سالموفق

بهاتمامپروژه»شهرهنرواندیشه«شود!
درراستایتحققعدالتفرهنگیدرکشور،وزیر فرهنگدولتسیزدهمدرکمتراز3سالگذشته8
135سفراستانیوحضوردر230نقطهجغرافیاییکشورو
سرکشیازمناطقمحرومداشتهاست.بهعبارتیتقریبادرهر
ماهیکسفراستانیداشتهاست.شکندارموزیرفرهنگدولت
چهاردهمحتیموفقبهثبتنیمیازاینسفرهادرکارنامه

3سالهخودنخواهدشد.
وزیردرجمهوریاسلامیهمیشهوقتکمدارد.وزیر فرهنگدولتسیزدهمتقریباهرروزاز6صبحتا9
12شبوحتیدربسیاریازروزهایتعطیلفعالیتمستمر
داشتهاستوایندرحالیبودکهمحافظانایشانوکارمندان

دفتروزارتیشیفتعوضمیکردند.
مدتیقبلپرداختبودجهتخصیصیوزارتفرهنگازسوی
سازمانمدیریتدچارمشکلشد.برایحلمشکلاتاهالی
فرهنگوهنر،وزیرفرهنگبدونهماهنگیقبلیازساختمان
وزارتخانهپیادهبهساختمانمجاوریعنیسازمانمدیریتو

برنامهریزیمیرود.
درکمالبهتوحیرترئیسدفتررئیسسازمانمدیریت،
وزیرفرهنگپشتدراتاقآقایمنظورمینشیندتاجلسه
ایشانپایانیابد.پسازاتمامجلسهمشکلپرداختیرادر
یکگفتوگویرودرروباآقایمنظورحلمیکند.کداموزیر
ازگزینههایپیشنهادیدولتچهاردهمازچنینتوانکاریو

روحیهایجهادیبرخوردارند؟

رخدادیادداشت

موسیقی

 ماجرای موسیقی
 مست عشق چیست؟ 

پسازنزدیکبه5سالازشروعفیلمبرداریوتمامحواشیای
کهدراینمدتگریبانگیرفیلممستعشقشد،اینفیلمبالاخره
اکرانشدودرگیشههمبسیارموفقبود.اماظاهراحواشیاین
فیلمپایانندارد.ماجراهایمستعشقحتیپیشازفیلمبرداری
شروعشد.مشکلاینبودکهازیکبازیگرترکبرایبازیدرنقش
مولانادعوتشدهبودوطبیعیبودکهاینخبرواکنشهایزیادی
بهدنبالداشتهباشد.فرهادتوحیدی،نویسندهفیلمنامهاینفیلم،
ازانتخاببازیگرترکبرایایننقشدفاعکردهبود،اماحسنفتحی
بهسرعتاعلامکردمثلنقششمسدراینفیلم،نقشمولاناراهم
یکبازیگرایرانیایفاخواهدکرد.بههرحالبعدازمدتیمشخص
شدپارساپیروزفرنقشمولاناوشهابحسینینقششمسرا
دراینفیلمبهعهدهخواهندداشت.ضمناینکهبازیگرانترک
فیلمهممعرفیشدند.مسئلهبعدیکرونابودکهفیلمبرداریرا
متوقفکرد،امامهرماهسال99تهیهکنندهترکفیلم،ویدئوییاز
سکانسهایجدیدفیلمرامنتشرکردودرتوضیحیگفتکار
تصویربرداریفیلمتمامشدهوبهزودیودرروزجهانیمولانااین
فیلماکرانخواهدشد.ضمناینکهنسخه8قسمتیفیلمهمدر

قالبسریالازشبکهماهوارهایپخشمیشود.
اماآنچهدرایراناتفاقافتاد،کاملامتناقضبود.حسنفتحیدر
نامهایکهلحنتندیهمداشت،اعلامکرداینفیلمتمامنشدهو
تهیهکنندهترکفیلماجازهپخشآنرانداردوپخشخودسرانه
آنازسویطرفترکبدوناجازهتهیهکنندهوسرمایهگذارایرانی
وجاهتقانونیندارد.درنهایتایندعواهاسال1400بهصلح
رسیدوفیلمهمامسالاکرانشد.امامسئلهسریال4یا5قسمتی

ازهماناولهمبامخالفتحسنفتحیروبهروبود.

یک پست اینستاگرامی بحث برانگیز
آنچهبهتازگیدربارهسریالمسئلهسازشدهاست،پست
اینستاگرامیازعلیرضاطلیسچی،خوانندهپاپ،است.اوباانتشار
یکآهنگبهناممستعشقدرصفحهشخصیاشنوشت:»مست
عشقمنتشرشد!قطعهانتهاییورژنیکاملترازپرفروشترینفیلم
تاریخسینمایایرانکهقراراستبهصورتسریالیچندقسمتی
رویشبکهنمایشخانگیقرارگیرد.تشکرمیکنماززحماتجناب
علیزاده،تهیهکنندهنازنیناینپروژهدرجهیکوتبریکمیگمبه

همهعواملخوباینکاربرایایندرخشش.
امیدوارمازشنیدنشلذتببرید.«درحالیکهدرایننوشتهفقط
ازیکیازتهیهکنندگانفیلماسمبردهشدهبود،حسنفتحیدر
صفحهاینستاگرامشمتنیمنتشرکردکهتمامماجرارازیرسؤال

برد.اوارتباطاینقطعهبامستعشقراتکذیبکرد.

سینماگران  مدیری می خواهند که پشت در اتاقش نمانند 
محمد قهرمانی، تهیه کننده سینما: ما مدیری می خواهیم که وقتی به وی مراجعه می کنیم پشت در اتاقش نمانیم. 
ما نیاز به مدیری داریم که به حرف و درد هنرمندان از هنروران گرفته تا استادان برجسته موسیقی، سینما، تئاتر و... 

توجه کند و همه طیف ها را درنظر داشته باشد و توجه ویژه شان روی مقوله معیشت ایشان باشد.٫ سینما پرس 

گنجینه ارزشمند سینمای ایران در فیلمخانه ملی ایران 
لادن طاهری، مدیرعامل فیلمخانه ملی در آیین افتتاح ساختمان جدید فیلمخانه:  امروز وعده ساخت 
این مکان محقق شده است. مفتخرم بگویم گنجینه ارزشمند سینمای ایران در فیلمخانه ملی ایران با 

به روزترین متدهای دنیا و حتی پیشرفته تر حفظ و نگهداری می شود.٫ مهر

صفحهآرا:بهروزقلیپور

هزینه تولید فیلمی را که توقیف 
می شود دولت پرداخت می کند

وزیرفرهنگوارشاداسلامیبابیاناینکهدیگرممنوعالکاری
هنرمندانمخفیانهبهخودشاناعلامنمیشود،گفت:هنرمند
رادعوتمیکنیموبااوسخنمیگوییم.اومیتواندازخود
دفاعکندودرنهایتتوسطهیأتمنصفهموردقضاوتقرار
میگیرد.محمدمهدیاسماعیلیدرآیینبهرهبرداریاز
فیلمخانهملیایرانبااشارهبهسایراقداماتانجامشدهتوسط
وزارتخانهمتبوعش،گفت:درشورایهنرسندسینماآمادهنهایی
شدناست.ضوابطصدورپروانهساختوپروانهنمایشمورد
انتقادبرخیازدوستانقرارگرفتهبودکهپسازابلاغاینسند
هنرمنداندرعرصهسینماخارجازسیستمفرهنگیتوسطهیچ

محکمهایفراخواندهنمیشوند.
ویافزود:اگرهنرمندیدچارمشکلیشدبهجایاینکهدر
راهروهایدادگاهودادسرادررفتوآمدباشد،توسطهیأت
تخلفاتدروزارتفرهنگکهباحضورنمایندگاناصنافو
خودهنرمندتشکیلمیشودمشکلشبررسیمیشود.دراین
جلسهخودهنرمندسخنانشرامیگویدواگرحکمصادرهمورد
اعتراضقرارگرفتموضوعدرنهادبالادستی9نفرهایکهدرنظر

گرفتهشدهاستبررسیمیشود.
اسماعیلیاظهارکرد:اگربنابهدلایلمتقنوضروریتصمیمی
مبنیبرتوقفتولیدویانمایشفیلمیگرفتهشودهمه
هزینههایساختفیلمبادرخواسترئیسسازمانوموافقت
وزیرفرهنگپرداختمیشود.ویافزود:درهمهدنیاسینمادر
راستایمنافعملیقراردارد.درکدامکشورسینمابرخلافمنافع
ملیاست؟مااینروندراشفافوآنهاراازحرفهایدرگوشی
خارجکردیم.اسماعیلیادامهداد:تهیهکنندهایقراردادمیبندد
وحقوقبازیگرانرابههربهانهاینمیدهد.جریانسینماییباید

بتواندباقوتحقوقافرادرابگیرد.
ویافزود:اتفاقاتیکهدرایندورهرخدادگامهایبلندیبرای
حلمشکلاتاست.سندموسیقیرابعداز45سالتوسطفقیهی
همچونآیتاللهشهیدرئیسیابلاغکردیمکهدرنتیجهآنهیچ
نهادیجزوزارتارشادحقندارددرمسائلمربوطبهبرنامههای

موسیقیورودکند.
براساسهمینسندمسئلهایکهدریکیازکنسرتهای
موسیقیایجادشدهبودبرطرفشد.یکروزبعدازابلاغاینسند،
معاونامنیتیوزارتکشورنامهایبهاستانداریهایسراسر
کشورارسالکردکهازاینپسدرمورداجراهایصحنهایو

کنسرتهانظروزارتارشادملاکاست.

المپیک،فلسطینوانقلاب:دربارهیکفیلماستثنایی

»جانبازان فلسطین«؛ یک پدیده  سینمایی
»جانبازانفلسطین«یک

پدیدهسینماییاستتایکگزارش2
فیلم،اتفاقیکهفقطیکبار
رویپردهسینماها،دیوارمدارسومساجدو
کانونهایبسیجمحلاتافتادونسلدرگیر
انقلابتجربهکرد.ایننوشتههمزمانباحوادث
اینروزهایسرزمینهایاشغالیوبرگزاری
بازیهایالمپیکدرفرانسه،بازخوانیبخشی
کوچکازیکپروندهبزرگاست،پروندهویرایش

فیلمخارجیمتناسبباذوقایرانی.

پخش کننده های فیلم انقلابی 

بینبهمن1357تاسال1363کهباتشکیلبنیاد
سینماییفارابیوارداتفیلمخارجیبهانحصار
دولتدرآمد،وارداتفیلمخارجیآزادبود.اداره
ترویجنمایشکهمدیرآنمحمدعلینجفیبود،

برنمایشفیلمهانظارتمیکرد.
بهجزفیلمهایالحادیومغایرباعفتعمومی
کهازاینادارهپروانهنمایشنمیگرفتند،نمایش
اغلبفیلمهایایرانیوخارجیقدیمیکهبرای
نمایشدرسینماهاتوسطپخشکنندگانو
مالکانفیلممناسبسازیشدهبودند،مانعی

نداشت.
درحالیکهفضایکشورسیاسیوملتهباز
شرایطانقلاببود،پخشکنندگانفیلمهای
خارجیتلاشمیکردندکهفیلمهای
مناسبیبراینمایشدرایندورهراهیپرده

سینماهاکنند.
موفقیتچشمگیرفیلمهایسیاسی»اعتراف«،
»حکومتنظامی«و»فریادالجزایر«باعثشده
بودپخشکنندگانکوچککهدفترشاندر
ساختمانآلومینیومخیابانجمهوریبود،به
تکاپوبیفتندتاازاینموقعیتبرایخودموفقیتی
رقمبزنند.آنهاراهیانبارهاشدندتافیلمهاییبا

زمینهانقلابیپیداکنند.
درجستوجویفیلمیبودندکهبادستکاری
داستانآن،کموزیادکردنسکانسهاوپس
وپیشکردنموقعیتهایداستانیوتغییر
انگیزهشخصیتهابهفیلمیمطابقباسلایقروز

تماشاگرانبرسند.یکیازپخشکنندگاندرانبار
خودفیلمیپیداکردبهنام»21ساعتدرمونیخ«
ساختهویلیامگراهام،محصولکشورآلمان
غربی)1976(،بابازیویلیامهولدن،فرانکو
نرو،شرلینایتوآنتونیکواید.جویندهجنس
خوبییافتهبود،فیلمیدربارهحوادثالمپیک

خونین1972مونیخ.

داستان چه بود؟ 

همزمانبابرگزاریبیستمیندورهبازیهای
المپیکتابستانیمونیخدرآلمانغربی،درروز
5سپتامبر1972یکگروه8نفرهفلسطینیکه
خودراگروهسپتامبرسیاهمینامیدند،باورودبه
محلاسکانتیمالمپیکرژیمصهیونیستیدر
مونیخ2نفرازاعضایاینتیمراکشتندو9نفررا

بهگروگانگرفتند.
هدفاینگروهآزادیزندانیهایدربند
رژیمتلآویوبود.گروگانگیری21ساعتبه
طولکشید.عملیاتنجاتگروگانها
ناموفقبودو11تنازگروگانها،یکنیروی
پلیسآلمانو5نفرازگروهفلسطینی

جانباختند.

سرنوشت خونین »جانبازان فلسطین« 

اکران»جانبازانفلسطین«درزمستان1359
ماننداغلبفیلمهایسیاسیآنسالبا
استقبالتماشاگرانروبهروشد.منتقداناما
ازتغییرماهیتسیاسیفیلمراضینبودند.
بیژنخرسنددرنوشتهاشبهویرایشگسترده
پخشکنندگانودوبلورهارویفیلماصلی

اعتراضکرد.اماخردهفرهنگسینمارویآن
سالهاازنسخهتازهشدهفیلمراضیبود.

از»جانبازانفلسطین«کپیهایفراوانیتهیه
شدوفیلمبهگروهیازفیلمهاپیوستکه
براینمایشدراماکنعمومیتوسطنیروهای
انقلابیانتخابمیشد.مکاننمایشاینگروه
ازفیلمهاکهموضوعاتیسیاسیوانقلابی
داشتند،مساجد،مدارسوکانونهایاجتماع

هستههایبسیجمحلاتبود.
نسخهویدئوییفیلمبهسرعتپخشو
چندعصرجمعهنیزازتلویزیونرویآنتن
رفت.»جانبازانفلسطین«درایرانفیلمی
برایفلسطینشدهبودوربطیبهساخته
کارگردانشنداشت.درسال1397فرانکو
نرو،بازیگرنقشفرماندهگروهفلسطینیدر
فیلم»جانبازانفلسطین«مهمانجشنواره

بینالمللیفیلمفجربود.
یکیازمنتقدانایرانیداستانمناسبسازی
فیلم»21ساعتدرمونیخ«رابرایشتعریف
کرد.نرودرمقابلروایتمنتقدحرفجالبی
زد،جملهایبااینمضمون:فقطسرنوشتیک
فیلمسراسرسیاسیمیتواندمتفاوتبااهداف

سازندگانششود.

دوبلور ها وارد می شوند  
پخش کنندگان گمنام نسخه فیلم را با خود به 
استودیوی دوبلاژ بردند. اغلب مدیران دوبله در آن 
دوران کم کار و اغلب گویندگان بیکارشده نیازمند 
ادامه حرفه خود بودند. ویرایش داستان فیلم های  خارجی برای مناسب 
کردن آنها مطابق با شرایط روز از فعالیت های رایج مترجمان فیلم و 
مدیران دوبلاژ در آن سال ها بود. »21ساعت در مونیخ« نیز همچون 
فیلم  های »قهرمانان رودزیا«، »شب قهرمانان«، »فریاد سیاه«، »دوست 

 آمریکایی« و »عملیات مرداب« برای نمایش در سینماهای بعد از انقلاب 
نیازمند تغییراتی در داستان و انگیزه شخصیت ها بود. فیلم اصلی فیلمی 
ضد فلسطینی بود و دلایل سیاسی گروه گروگانگیر در آن تشریح نشده 
بود. مترجم و مدیر دوبلاژ با جابه جایی چند سکانس و تغییر تعداد 
چشمگیری دیالوگ و نریشن انگیزه شخصیت های فیلم را به اثری 
مطابق با آرمان های مردم فلسطین و مناسب برای نمایش در سینما های 
ایران آن سال ها تبدیل کردند. نام جدید فیلم شد »جانبازان فلسطین«. 
برایش پوستری طراحی شد و فیلم در نخستین نمایش برای گروه نظارت 

پروانه نمایش گرفت. 

مکث

ادامه از 
صفحه اول

بازگشت 
»اخراجی ها« 

مسعوددهنمکیچهارمینفیلمازسریپرفروش»اخراجیها«را
جلویدوربینخواهدبرد

چندیپیش،اکبرعبدیباحضوردربرنامه»شبخوش«
ودرگفتوگوبامهرانغفوریانگفتهبودکهقراراست
»اخراجیهایصفر«کهقبلازفصلاولاینفیلمراروایت
میکند،ساختهشود.بهاینترتیب،ماجرابایدقبلاز
حضورمجیدسوزوکیوبچهمحلهایشدرجبههرخدهد.
فیلم»اخراجیها«سال1385ساختهشدوباگذشت
18سال،برخیبازیگراندردسترسنیستندوبرخیهم
باافزایشسنوسالتغییراتقابلتوجهیکردهاندکه
شایدنشودباچهرهپردازیهمآنراجبرانکرد.ایندر
حالیاستکهابوالفضلهمراه)بازیگرقسمتهایقبلی
اخراجیها(بااعلاماینخبرکهفیلمنامه»اخراجیهای4«
نوشتهشدهاستدربارهساختنسخهجدیداینفیلم
سینماییگفتهاست:بامسعوددهنمکی،کارگردانو
نویسندهاینفیلمکهصحبتکردم،بهمنگفتاگرخدا

بخواهد،امسال»اخراجیهای4«راشروعمیکنیم.

واقعیتایناست
کهمفهومموفقیت
سینماییبرایمسعود

دهنمکیبیشازهرچیز
باسری»اخراجیها«معنا
مییابد،بهخصوص»اخراجیهای1و2«کهدومی
یکیاز10فیلمپرتماشاگرسینمایپسازانقلاب
نیزهستو»اخراجیهای1«هماگرقاچاقنشده
بود،میتوانستبهفهرستپربینندهترینفیلمهای
سینمایایرانراهیابد.دهنمکیپساز»اخراجیها«
فقطبا»رسوایی«طعمموفقیتدرگیشهراچشیدو
دیگرفیلمهایشنهموجیآفریدندونهبهموفقیت
فوقالعادهایدرگیشهرسیدند.دهنمکیدراین
سالهاچندسریالهمساختهاستکهآنهاهمتوفیق

قابلتوجهینداشتهاند.

مفهوم موفقیت با »اخراجی ها« اخراجی های صفر یا اخراجی های۴؟

بازگشت به »اخراجی ها« پس از ۱۳سال می تواند حکم بازگشت به برندی محبوب 
و امتحان پس داده را داشته باشد؛ فرصتی برای تجدید موفقیت های دهه80 که با 

مجید سوزوکی، بایرام لودر و بیژن و حاجی گرینوف به  دست آمد.

سینمای ایران
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حافظ
به هست و نيست مرنجان ضمير و خوش می باش

که نيستی است سرانجام هر کمال که هست

گرینویچ

ازدواج در دهکده المپيک

قبل از مراسم افتتاحیه بازی های المپیک 
پاریس2024، دو ورزشکار آرژانتینی دلیل بزرگی 
برای جشن گرفتن پیدا کردند. ماجرا این بود که پابلو 
سیمونت، بازیکن تیم ملی هندبال مردان آرژانتین، در 
دهکده المپیک پاریس به ماریا کامپوی، بازیکن تیم 
هاکی زنان آرژانتین، پیشنهاد ازدواج داد. سیمونت 
و کامپوی از سال2015 یکدیگر را می شناسند و 
قبا در المپیک2016 ریو هم نماینده آرژانتین 
بودند. 8 سال پس از نخستین تورنمنت مشترک، 
آنها پاریس را به  عنوان شهر عشاق برای تجربه یک 
اتفاق فراموش نشدنی انتخاب کردند. بعد از گرفتن 
عکس دسته جمعی از دو تیم در کنار هم، سیمونت 
مقابل کامپوی زانو زد و حلقه ازدواج را به او تقدیم 
کرد و کامپوی هم پیشنهاد رسمی ازدواج سیمونت 

را پذیرفت.

رسيد عتيقه

یکی از قدیمی ترین رسیدهای فروش شناخته شده در 
جهان توسط باستان شناسان در جنوب ترکیه کشف 
شد. این سند باستانی که به خط میخی روی یک لوح 
گلی نوشته شده، مربوط به قرن15 قبل از میاد است 
و در آن، خرید مقادیر زیادی میز و صندلی چوبی به 
همراه اطاعاتی درباره هویت خریداران و فروشندگان 
ثبت شده است. محققان این لوح ارزشمند را در منطقه 
»اسکی آلاله« در استان جنوبی هاتای این کشور کشف 
کردند. این مکان باستانی که به عنوان »تپه آچچانا« 
نیز شناخته می شود، در شهر قدیمی آلاله واقع شده 
است و کارگرانی که در حال مرمت خرابی های ناشی 
از زلزله ترکیه بودند، به این لوح برخورد ند. به  نظر 
می رسد این لوح گلی که حاوی یک رسید فروش است، 
به زبان اکدی است که زبان قدیمی ترین امپراتوری 
جهان بوده است. امپراتوری اکدی حدود100سال 
دوام داشت و پایتخت آن در مکانی ناشناخته در امتداد 

سواحل رود فرات بوده است.

يک استخدام زيبا

تنوع نیروی کار در فرودگاه استرالیا 
موضوعی است که این روزها مورد 
توجه کاربران فضای مجازی 
قرار گرفته است. استخدام یک 
کارمند زن مبتا به سندروم داون 

در فرودگاه این کشور باعث 
شده عده زیادی نظرات 

مثبتی را در این زمینه و 
زیر عکس این کارمند 
ثبت کنند؛ نظراتی 
مثل:  »او مثل پرتو 
آفتاب می درخشد«، 
»برابری زیباست« یا 
»تنوع زیباست«. یک 

کارمند فرودگاه نیز 
نوشته: »چه تغییر زیبایی 

در جهان اتفاق افتاده است« 
و بسیاری اظهار امیدواری 
کرده اند که این اتفاق در 
کشورهای دیگر نیز رخ بدهد.

عکس خانه

بين تمام رانندگان تاکسی، عده ای هستند که ذوق 
بيشتری برای کارشان دارند و به جز تميز نگه داشتن 
خودرو، کاری می کنند که مسافر هم سر ذوق بيايد. 
يکی کتاب توی ماشينش می گذارد تا مسافران در 
طول مسير فرصتی برای مطالعه داشته باشند، يک 
نفر نوشيدنی خنک به مسافران تعارف می کند تا 
از گرما اذيت نشوند. يک نفر هم مثل اين راننده 
تاکسی اينترنتی، ماشينش را جوری تزيين می کند 
که مسافران کيفور شوند. همانطور که در تصوير 
می بينيد، خودروی اين راننده مهربان و خوشرو، 
شبيه به يک عتيقه فروشی کوچک است و چند 
روزی است که تصوير اين تاکسی در فضای مجازی 
پربازديد شده و مورد تعريف و تمجيد کاربران قرار 

گرفته است.

تاکسی خوشرنگ و لعاب
 بدرقه المپيکی ها 

در تهران
 عکس

 روز
  المپيک، از ديروزبه صورت رسمی  شروع شده و در روزهای آينده، چشم و گوش همه ما به پاريس است تا مگر خبر قهرمانی 
يکی از ورزشکارانمان و برافراشته شدن پرچم سه رنگ کشورمان، ما را دلشادمان کند. شهرداری تهران، تصاويری 
ازورزشکاران اعزامی ايران را روی بيلبوردها نصب کرده تا بدرقه شايانی از آنها داشته باشد. به اين اميد که سرود ملی 

کشورمان، بارها و بارها در پاريس طنين انداز شود.  عکس ها: همشهری/عليرضا طهماسبی

روزهای
 آتشين

تابستان هنوز به چله نرسيده، گرمای هوا 
بيداد می کند. اين روزها يکی از کارهای 
سازمان هواشناسی، دادن هشدارهای 
پشت سر هم به مردم است، برای اينکه 
کمتر از خانه خارج شوند تا در اين گرمای 
عجيب مرداد ماه دچار گرمازدگی نشوند. 
روزهای آينده به ويژه شنبه و يکشنبه 
هم اوضاع به همين منوال است و برای 
تبخير نشدن بهتر است تا جايی که 
می شود زير کولر بمانيم. هر چند که 
عده ای مجبور به کار کردن زير تيغ 
آفتاب هستند و با وجود دمای بالای 
40درجه روزهايشان را در خيابان و گرما 

می گذرانند.

يکی از بهترين راه ها برای نجات از 
گرمای عجيب آبادان، رفتن کنار شط و 

آب تنی است.

بعضی ها اعتقاد دارند حتی در گرم ترين 
زمان ممکن هم بهتر است به جای آب سرد 

چای داغ نوشيد.

 هنوز هم يخ در بهشت بهترين
  خوراکی برای روزهای گرم

 تابستان است.

مردم اين روزها از هر چيزی برای سايه بان 
درست کردن و در امان ماندن از تيغ آفتاب 

استفاده می کنند.

با اينکه تعداد آبسردکن ها در خيابان ها کم شده، 
اما هنوز هم هستند کسانی که بانی خير می شوند و 

جلوی مغازه شان آبسردکن می گذارند.

 بهتر است در اين روزهای گرم 
 تا جای ممکن از بيرون بردن بچه ها

 اجتناب کنيد.

سال های زيادی است که 
تيم ايران در مسابقات 

المپيک و عرصه های جهانی حضور دارد، اما هر دوره لباس 
کاروان ايران در اين ميدان جهانی سوژه می شود و مورد 

پسند برخی از مردم نيست. البته لباس کاروان ورزشی ايران 
چند سالی است که به واسطه توسعه شبکه های اجتماعی 
مورد توجه بيشتری نسبت به قبل قرار گرفته است و درباره 
آن اظهارنظرهای متفاوتی ديده می شود. يکی از انتقاداتی 
که به طراحی لباس ورزشکاران در المپيک پاريس وارد 
می شود، اين است که اين بار هم لباس طراحی شده فاقد 
هرنوع نمادی است که بتواند نشان دهنده بخشی از فرهنگ 
و هنر ايران باشد. درست است که تمام لباس هايی که اعضای 
کاروان اعزامی به المپيک در طول دوره اقامت خود در پاريس 
می پوشند، بايد مبتنی بر اصول و قواعد مشخصی طراحی 
شود تا نشان دهنده فرهنگ ايرانی باشد، اما لباسی که قرار 

است، ورزشکاران در مراسم رژه رسمی بپوشند از اهميت 
ويژه تری برخوردار است و باعث می شود کشورهای مختلف 
برای طراحی بهترين لباس از مدت ها قبل برنامه ريزی کنند. 
البته به نظر می رسد اين بار هم به سياق 2دوره قبل، طراحی 
لباس ورزشکاران ايرانی چندان مورد توجه قرار نگرفته و با 
اينکه در کشور ايران به لحاظ هنری آثار مهمی در معماری، 
نقش فرش، نقوش کاشی و... داريم و کشورهای خارجی هم 
از اين نمونه ها در طراحی لباس های خود ايده می گيرند، اما ما 
از اين ظرفيت غلفلت کرده ايم. در اين گزارش نگاهی داريم 
به لباس کاروان ايران در چند دوره اخير حضورش در بازی 

المپيک که از چه طرح و رنگ هايی استفاده کرده است. فاطمه عباسی

همان همیشگی 
انتشار تصاویر لباس کاروان ایران در المپیک 

 دوباره مردم را از بدسلیقگی مقامات کمیته المپیک شوکه کرد

المپيک 2004 آتن
کت و شلوار و مانتو شلوارهای 
سرمه ای و مقنعه های کرم، 
رنگ هايی بود که کاروان 
ايران با آن در مراسم افتتاحيه 

المپيک2004 آتن حاضر شد.

المپيک 200۸ پکن
کاروان ورزشی ايران در 
سال200۸ نيز با لباس هايی به 
رنگ سفيد و سبز در پکن رژه 

رفت.

المپيک 2012 لندن 
در سال2012 هم زنان و مردان 
کاروان ورزشی ايران با مانتو، 
مقنعه و کت و شلوارهايی به رنگ 
سرمه ای و آبی که بيشتر شبيه 
لباس فرم مدارس بود در لندن 

رژه رفتند.

المپيک 2020 توکيو 
کت و شلوار سرمه ای برای آقايان و مانتو و 
شال فيروزه ای همراه با پرچم ايران برای 
بانوان لباس تيم ايران در سال2020 بود که 
اين طراحی لباس هم انتقادات زيادی را به 

همراه داشت.

المپيک 2024 پاريس
لباس کاروان ايران در مراسم رژه 
افتتاحيه المپيک پاريس به رنگ سفيد 
و سرمه ای تيره است. لباس مردان کت 
سفيد، تيشرت سرمه ای تيره است و 
از شلوار تيره استفاده شده و لباس 
زنان هم مانتوی سفيد به همراه شلوار 
تيره رنگ و مقنعه مشکی است. گرمکن 
ورزشکاران هم که در زمان اهدای مدال 
بر تن خواهند کرد، سفيد است و طرحی 
از پرچم ايران به صورت کمرنگ روی آن 
قرار دارد. امسال نيز در لباس کاروان 
ايران هيچ طرح خاصی که برگرفته از 
فرهنگ و سنت ايرانی باشد، لحاظ نشده 
است  و بسياری از مردم با انتقاد از لباس 
ورزشکاران ايرانی، اين لباس را با لباس 

کادر درمان مقايسه کرده اند.

المپيک 201۶ ريو 

وقتی لباس ورزشی کاروان کشورمان 
برای المپيک ريو رونمايی شد، اغلب 
شوکه شدند؛ پيراهن آجری رنگ 
با کت آبی و شلوار سرمه ای برای 
مردان و مانتو و شلوارهايی با همين 
رنگ ها برای بانوان؛ با اين تفاوت که 
پايين مانتوی بانوان گلدوزی ضعيفی 
هم داشت. اين لباس با واکنش ها و 
حاشيه های گسترده ای همراه شد تا 
جايی که کميته ملی المپيک مجبور 
شد در کمترين فرصت لباس های 
ديگری سفارش دهد تا آبروی ايران در 
بزرگ ترين رقابت های ورزشی جهان 
حفظ شود.  سرانجام ورزشکاران 
ايرانی با کت و شلوار و مانتو و 
شلوارهايی به رنگ پرچم ايران در 

افتتاحيه مسابقات حاضر شدند.



نیم قرن
منهای یک

میانگین سنی سرمربیان در ابتدای فصل 
جدید لیگ برتر 49سال است. خارجی ها 
مسن تر هستند و 7ایرانی زیر 45سال به 
سرکردگی جواد نکونام، جمع جوان ها را 

شکل می دهند
هفته گذشته با انتخاب سیدمهدی رحمتی 
به عنوان سرمربی جدید تیم هوادار، ترکیب 
16نفره مربیانی که نیمکت های لیگ برتر را 
در آغاز این فصل در اختیار دارند، کامل شد. 
هدایت تیم هوادار پیش از این بر عهده مسعود 
شجاعی بود که فصل گذشته در نیم فصل دوم 
به این تیم آمد. رحمتی هم فصل گذشته را 
با هدایت نساجی آغاز کرده بود که بعد از 
12هفته و به دلیل نتایج ضعیف از این تیم کنار 
رفت. رحمتی که 3-4سالی است دروازه بانی را 
کنار گذاشته و بلافاصله به جمع مربیان اضافه 
شده با 41سال سن از مربیان جوان فوتبال 
ایران محسوب می شود. اما جالب است که 
او با همین سن بسیار کم، چهارمین سرمربی 
جوان لیگ برتر در شروع فصل جدید خواهد 
بود و 3سرمربی جوان تر از او هم در این لیگ 
حضور دارند. آمار لیگ برتر ایران از این لحاظ 
آمار جالبی است؛ در این لیگ از 16سرمربی 
حاضر، 7نفر زیر 45سال  دارند و میانگین 
سنی کل 16نفر هم زیر 50سال است. از این 
جالب تر، حضور 2سرمربی 39ساله است که 
در همین یک سال اخیر به جمع سرمربی ها 

اضافه شده اند.

   رضا از مشهد، بالاتر از همه
اگر  سراغ مسن ترین سرمربیان لیگ برتر 
برویم، به نکته جالبی برمی خوریم که حضور 
نام های غیرایرانی در این جمع است. لیگ 
برتر ایران فصل جدید را با 4سرمربی خارجی 
آغاز می کند که این 4نفر در جمع 5سرمربی 
مسن قرار دارند. اگر جدول سرمربیان لیگ 
بیست وچهارم را براساس سن وسال آنها 
مرتب کنیم 4سرمربی خارجی در رتبه های 
دوم تا پنجم قرار می گیرند اما یک ایرانی بالاتر 
از همه آنها رتبه اول را در اختیار می گیرد. رضا 
مهاجری که بعد از مدتی دوری از لیگ برتر 
دوباره با خیبر خرم آباد به این لیگ بازگشته، 
تنها سرمربی 60ساله لیگ جدید خواهد 
بود و بقیه مربیان کمتر از 60سال  دارند. 
مهاجری -متولد آذرماه 1343در مشهد- 
آخرین بار همراه با تیم شهرخودرو در لیگ 
برتر حضور داشته و حالا در بازگشت به این 
لیگ عنوان مسن ترین را به خودش اختصاص 
داده است. بعد از او به ترتیب ژوزه مورایس 
)59ساله(، میودراگ بوژوویچ )56ساله(، 
دراگان اسکوچیچ )56ساله( و خوان کارلوس 
گاریدو )55ساله( مسن ترین سرمربیان فصل 

بیست وچهارم خواهند بود.

   جوان ترین از دسته اول آمد
یحیی، ساکت، تارتار و مجتبی حسینی 
4سرمربی دیگری هستند که بالاتر از 
50سال  دارند و به همراه رضا مهاجری 
صدرنشین، جمع ایرانی های بالاتر از 
50ساله را جمع می کنند. یحیی با 54سال 
سن پرافتخارترین مربی این جمع است 
و به اندازه مجموع بقیه مربیان در فوتبال 
ایران جام دارد. به جز این جمع، سن وسال 
بقیه ایرانی ها نه تنها به 50سال که حتی 
به 45سال هم نمی رسد. جواد نکونام با 
44سال ، پیشکسوت جمع جوان ها محسوب 
می شود و محمد ربیعی )43ساله(، محرم 
نویدکیا)42ساله(، مهدی رحمتی)41ساله(، 
مازیار زارع)40ساله(، سعید دقیقی)39ساله( 
و سعید اخباری)39ساله( پشت سر او قرار 
دارند. دقیقی که فصل گذشته با شمس آذر 
لیگ برتری شد و سعید اخباری که امسال 
با چادرملو اردکان به لیگ برتر رسیده 
جوان ترین سرمربیان این فصل هستند. البته 
اخباری پیش از این هم سابقه سرمربیگری در 
لیگ برتر را برای چند هفته همراه با سایپا و 
ماشین سازی داشته اما این نخستین بار است 
که از ابتدای یک فصل در لیگ برتر حضور 
پیدا می کند. او که چند ماه از دقیقی جوان تر 
است، عنوان جوان ترین سرمربی لیگ24 را در 

ابتدای فصل از آن خودش کرده است.

   سرمربیان لیگ برتر به ترتیب سن
11   رضا مهاجری................................  60سال
22   ژوزه مورایس................................  59سال
33   میودراگ بوژوویچ........................  56سال
44   دراگان اسکوچیچ.........................  56سال
55   خوان کارلوس گاریدو................... 55سال
66   یحیی گل محمدی.......................  54سال
...............................  53سال 77   ساکت الهامی
88   مهدی تارتار..................................  52سال
99   مجتبی حسینی...........................  51سال
1010   جواد نکونام...................................  44سال
................................  43سال 1111   محمد ربیعی
1212   محرم نویدکیا...............................  42سال
.............................  41سال 1313   مهدی رحمتی
1414   مازیار زارع.....................................  40سال
................................  39سال 1515   سعید دقیقی
1616   سعید اخباری...............................  39سال

سوژه روز

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی

   شنبه    6 مرداد  1403       21 محرم    1446         سال سی ودوم            شماره  9162
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غایبان
روسیه و بلاروس به دلیل جنگ جاری در 
اوکراین از حضور در این رقابت ها محروم 
هستند، اما برخی ورزشکاران آنها با پرچم 
کشور بی طرف در این بازی ها رقابت 

خواهند کرد.

بیشترین طلا
در بخش زنان، ایزابل ورث )سوارکار آلمانی( 
و کیت لدکی )شناگر آمریکایی( فرصت دارند 
با تکرار قهرمانی شان در پاریس به رکورددار 
بیشترین طلا نزدیک شوند. رکورد کنونی 
زنان متعلق به لاریسا لاتینینا، ژیمناست 
شوروی-اوکراینی است که در طول دوران 

حرفه ای خود 9مدال طلا دریافت کرد.

موفق ترین
روز 10 آگوست، درصورت پنجمین قهرمانی 
پیاپی تیم بسکتبال آمریکا، کوین دورانت، 
ستاره این تیم به نخستین ورزشکار مردی 
تبدیل خواهد شد که در یک ورزش تیمی 
موفق به کسب 4مدال طلا می شود. اگر تیم 
ملی هندبال مردان فرانسه به قهرمانی برسد، 
ممکن است نیکولا کاراباتیچ هم  چهارمین 
طلای المپیک خود را کسب و یک روز بعد از 

دورانت، این رکورد را تکرار کند.

باسابقه ترین
نینو سالوکوادزه در  55سالگی برای 
دهمین بار در بازی های المپیک شرکت 
می کند. او نماینده گرجستان در مسابقات 
تپانچه بادی 10 و 25 متر خواهد بود. 8سال 
پیش سالوکوادزه در ریودوژانیرو به همراه 
پسرش، تسوتن ماچاواریانی در المپیک 

شرکت کردند.

پرافتخارترین
ایزابل ورث با 7مدال طلا در بازی های 1992، 
1996، 2000، 2008، 2016 و 2020 در 
درساژ تیمی پرافتخارترین ورزشکار حاضر 
در این دوره است. این ورزشکار 54ساله 

آلمانی5بار هم نقره گرفته.

جوان ترین
جوان ترین ورزشکار راه یافته به بازی های 
المپیک2024 پاریس، هنوز تولد 
12سالگی خود را جشن نگرفته است. 
ژنگ هائوهائو، اسکیت باز نونهال چینی 
روز 11آگوست2012 به دنیا آمد؛ تقریبا در 

المپیک لندن.

پیرترین
خیرو رایدر مری هانا، سوارکار استرالیایی 
که قبلا در 6دوره این بازی ها شرکت کرده، 
70سالگی خود را اول دسامبر جشن خواهد 
گرفت. البته مسن ترین ورزشکار حاضر در 
پایتخت فرانسه مطمئن نیست که سوار 
اسب خواهد شد یا نه. او بازی های 2008 
پکن را به دلیل آسیب دیدگی اسبش از دست 
داده بود. حالا هم مری هانا تنها درصورتی 
در پاریس فرصت سوارکاری پیدا می کند 
که یکی از هم تیمی هایش مصدوم شوند یا 
بمیرند! در غیر این صورت رکورد پیرترین 
ورزشکار این دوره به جیل ایروینگ، 
سوارکار 61ساله کانادایی می رسد که برای 

نخستین بار به المپیک راه یافته است.

بلندترین 
ویکتور ومبانیاما، ستاره و سنتر 20ساله 
تیم ملی بسکتبال فرانسه، با قد 2متر و 
22سانتی متر، بلند قامت ترین بازیکن حاضر 
در این دوره از بازی هاست. او 55سانتی متر 
از کوتاه ترین بسکتبالیست این دوره بلندتر 
است؛ از یوکی توگاشی، پوینت گارد تیم ملی 

ژاپن، با قد یک متر و 67سانتی متر.

   قرارداد وحید شمسایی سرانجام بعد 
از کش و قوس های فراوان تمدید شد. کمی درمورد 
جزئیات این قرارداد صحبت می کنید و اینکه چرا 

تمدید تا این حد طول کشید؟
قرارداد مشکلی نداشت منتها بحث مالی مطرح بود که 
بالاخره این کار انجام شد. یک هفته بعد از پایان مسابقات 
آسیایی با آقای اصولی، رئیس کمیته فوتسال درباره 
هدف گذاری ها و برنامه های مدنظرمان صحبت کردیم، 
چند آپشن داشتیم و چون آقای تاج برای سمینار فیفا 
خارج از ایران بود، قرار شد 5-6روز بعد که او به ایران 
برمی گردد، این مذاکرات در جلسه ای با حضور او انجام 
شود اما متأسفانه یکی دو روز بعد از اینکه آقای تاج به 
ایران رسید، آقای رئیسی به رحمت خدا رفت و همین 
موضوع در برگزاری جلسه وقفه انداخت. بعد از آن هم 
ماجرای پرونده فساد در فدراسیون مطرح شد و همه  چیز را 
کاملا تحت الشعاع قرار داد. تقریبا 2-3روز مانده به شروع 
لیگ، همه امضاهای مالی انجام و به خاطر ارادت بنده به آقا 
علی بن موسی الرضا، قرارداد در مشهد امضا شد. ماهیت و 
روند شرایط فدراسیون در این مسیر واقعا تحسین برانگیز 
بود نه برای قرارداد بلکه برای صحبت هایی که شد و 

اتفاق هایی که قرار است برای تیم ملی فوتسال بیفتد.

  چه درخواست هایی از فدراسیون 
داشتید؟

من می خواستم لیگ با 6بازی شروع شود که این انجام 
شد. بین 4تا 6بازی تدارکاتی می خواستم که 4بازی 
قطعی شد و 2بازی دیگر را هم خودمان نخواستیم چون 
وقت نبود و جام جهانی شروع می شد. یک مشاور خارجی 
هم برای تیم ملی می خواستم و چون این وقفه ها افتاد 
گزینه های مدنظر ما در جاهای دیگر قرارداد بستند. ولی 
مهم این است که آقای تاج و شورای راهبردی فدراسیون 

مصمم هستند که بهترین اقدامات انجام شود 
و حالا هم دنبال یک مربی خارجی 

خوب هستیم که چیزی برای ارائه 
دادن داشته باشد و تأثیرش را 

در فوتسال کشورمان ببینیم.

  چه برنامه 
دیگری برای تیم ملی 

دارید؟
فعلا لیگ را زیرنظر داریم تا 

بازیکن انتخاب کنیم و روزهای 
آینده باید لیست 30نفره را به فیفا 

بدهیم و بعد از آن هم بازیکنان به تیم 
ملی دعوت می شوند و از 28مرداد اردو آغاز 

می شود. روزهای سوم و پنجم شهریور 2بازی دوستانه با 
کرواسی در تهران برگزار می کنیم و روزهای نهم و یازدهم 
هم مهمان قزاقستان هستیم و با تیم ملی این کشور 2بازی 
دوستانه داریم. بعد از آن به ایران برمی گردیم و بعد از 

7-8روز استراحت به جام جهانی می رویم.

  در جام جهانی با تیم های فرانسه، 
ونزوئلا و گواتمالا همگروه هستیم. چقدر نسبت به 

این 3تیم شناخت دارید؟
بعضی از تیم ها در این رشته همیشه سرآمد بوده اند و 
اسم شان بزرگ بوده که این خود به جذابیت مسابقات 
اضافه می کرد اما چیزی که در این چند ساله دیده ایم 
این بوده که دیگر اسم ها بازی نمی کنند و تیمی که بیشتر 
هدف گذاری و تلاش می کند، برنده است. این موضوع را 
بعینه در جام ملت های فوتبال اروپا دیدیم که تیم هایی 

مثل اسلوونی، اتریش و سوئیس موی دماغ بزرگان فوتبال 
اروپا شدند و یا در والیبال با بودن تیم هایی مثل برزیل و 
لهستان که همیشه شانس قهرمانی داشتند، ژاپن به فینال 
لیگ ملت ها می رسد. پس نتیجه می گیریم کشورها در 
همه رشته ها به هم نزدیک شده اند و دوره ای که یک سری 
از کشورها اسم و رسمی در رشته ای خاص داشتند تمام 
 شده است. گواتمالا به لحاظ اعتبار و به خاطر اینکه سابقه 
جام جهانی دارد از فرانسه و ونزوئلا به لحاظ اسمی به مراتب 
جلوتر است. ولی به لحاظ فوتبالی نصف این دو تیم نیست. 
فرانسه که برای نخستین بار به جام جهانی رسیده، در 
16ماه اخیر یک باخت هم نداشته، حتی برزیل را برده و با 
اسپانیا مساوی کرده و بازیکنانش در سطح بالای دنیا در 
حال بازی هستند. مربی فرانسه گفته این جام جهانی برای 
ما یک سورپرایز است ولی در جام جهانی بعدی می خواهد 
بین 4تیم برتر دنیا باشد. مربی ونزوئلا هم گفته این گروه، 
آسان ترین گروه است و به نوعی تیم خود را مدعی صعود 
معرفی کرده  است. این تیم در کوپا تنها یک باخت داشته 

که آن هم مقابل برزیل بوده و سوم شد.

  تیم ملی فوتسال در جام ملت های آسیا 
قهرمان شد اما نتایج عجیبی در این مسابقات رقم 
خورد و حتی مقابل تیم هایی که فکر نمی کردیم به 
مشکل خوردیم. با این شرایط چه راهکاری برای 

بازی های جام جهانی دارید؟
2دوره ای را که در مسابقات آسیایی سرمربی بودم، مثال 
می زنم. یک دوره که مسابقات در کویت بود، به قدری قوی 
ظاهر شدیم که قبل از بازی خبرنگاران به من می گفتند 
امروز آمده  اید چند تا بزنید؟ در حذفی یک بازی را 9بر 
صفر بردیم و در نیمه نهایی هم 5بر صفر به پیروزی 
رسیدیم اما در فینال مقابل ژاپن شکست خوردیم. یعنی 
بهترین بازی های تاریخ فوتسال را انجام دادیم ولی دوم 
شدیم. در این دوره تیم ما بسیار نوسان داشت 
اما اول شدیم و این برای من درس شد 

که نقاط ضعف را بررسی کنم.

  با وجود 
قهرمانی تیم ملی قبول 
می کنید که عملکرد تیم 
در جام ملت ها با نقاط 

ضعفی همراه بود؟
قطعا املایی که برای آسیا 
نوشتیم غلط زیاد داشتیم و این 

غلط ها را باید کم کنیم.

  با توجه به سایر گروه ها شرایط 
تیم را در جام  جهانی چطور می بینید؟ 

همه تیم ها می خواهند در گروه خود اول شوند که به 
تیم سوم یک گروه بخورند و مسیر راحتی برای صعود 
به مرحله بالاتر داشته باشند اما این در گروه ایران صدق 
نمی کند و این هم از بدشانسی ماست. ما اگر به عنوان 
تیم اول گروه صعود کنیم در مرحله حذفی به پرتغال 
یا مراکشی می خوریم که هر دو مدعی اصلی قهرمانی 
هستند و خود پرتغال قهرمانی جهان دارد. اگر از سد یکی 
از این دو تیم عبور کنیم، در مرحله یک هشتم نهایی به 
برزیل می خوریم که خودش دنبال قهرمانی جهان است. 
اگر به عنوان تیم دوم صعود کنیم به تیم های کرواسی 
یا تایلند می خوریم و در ادامه احتمالا با قزاقستان یا 
پاراگوئه روبه رو می شویم. اگر هم در گروه سوم شویم یا 
به آرژانتین می خوریم یا به اسپانیا. اینها احتمالاتی است 

که وجود دارد.

علی اصغر درویش |  تیم ملی فوتسال ایران کم کم خود را آماده حضور در مسابقات جام جهانی2024 
می کند؛ مسابقاتی که از 24شهریور تا ۱۵مهر و با حضور 24تیم در ازبکستان برگزار می شود. یکی 
از نگرانی ها قبل از شروع مسابقات، شرایط سرمربی تیم ملی فوتسال ایران بود که بعد از یک وقفه 
درنهایت فدراسیون فوتبال با وحید شمسایی به توافق رسید. حالا تیم ملی فوتسال پس از قهرمانی 
آسیا باید با شمسایی به جام جهانی برود و از اعتبار فوتسال ایران دفاع کند. شمسایی که خودش در این 

تورنمنت به عنوان بازیکن به میدان رفته، از سختی های پیش روی تیم ملی می گوید.

ترین های پاریس
بلندترین، پیرترین، موفق ترین و... 

ورزشکار این دوره چه کسانی هستند؟
روزهای گذشته آمار و رکوردهای مختلفی از 
این دوره بازی های المپیک یا از ادوار قبلی این 
رقابت ها و همچنین عملکرد ورزشکاران ایرانی 
در المپیک منتشر کردیم و با توجه به اینکه 
هنوز بازی ها شکل خاصی به خود  نگرفته است، 
باز هم می توان به ارائه آمار و اعداد و رکوردهای 
خاص ادامه داد. سی وسومین دوره المپیک 
نوین در 35مکان فرانسه )و تاهیتی( از دیشب 

به طور رسمی افتتاح شد.

بیشترین بلیت
در این دوره بیش از هر المپیک تابستانی 
دیگری )8.6میلیون( بلیت فروخته شده و 
از 8.3میلیون بلیتی که در باز ی های 1996 
آتلانتا فروخته شده بود، پیشی گرفته است. 
تاکنون بیش از یک میلیون بلیت نیز برای 

پارالمپیک پاریس فروخته شده است.

گفته بود تمرین معجزه می کند و معجزه هم کرد. مبینا فلاح نخستین ورزشکار 
ایرانی بود که در بازی های المپیک2024 پاریس مسابقه داد و این رقابت او 
تاریخ جدیدی در ورزش ایران نوشت. فلاح که تنها نماینده تیروکمان ایران 
در بازی های پاریس است، نخستین تیراندازی است که مرحله دوم بازی های 
المپیک را تجربه می کند. فلاح در مسابقات مرحله مقدماتی و تعیین جایگاه، در 
بین 64تیرانداز المپیکی، در جایگاه بیست وهشتم قرار گرفت، جایگاهی که او 
را به مرحله دوم رقابت ها برد. فلاح در حالی از 72تیر پرتابی به 6۵2امتیاز رسید 
که نفر اول 694امتیاز داشت. این امتیازات را لیم سی هون از 
کره جنوبی به دست آورد.

معجزهمعجزه
تمرینتمرین

مبینا 
فلاح نخستین 

تیرانداز ایرانی است 
که مرحله دوم مسابقات 
تیروکمان المپیک را 

تجربه می کند 

پا پس نمی كشيمپا پس نمی كشيم
يك لحظه هميك لحظه هم

وحید شمسایی می گوید مسیر تیم ملی فوتسال در جام جهانی بسیار دشوار 
است اما بازیکنانش باید با تفکری بزرگ وارد این مسابقات شوند 

خودم 
سابقه بازی در جام جهانی را 

دارم و بازیکنانی که تجربه ندارند باید 
از بودن در جام جهانی لذت ببرند. بازیکن از 
همین حالا باید با تفکر بزرگ وارد مسابقات 
شود. اگر دنبال یک اتفاق خوب هستیم، باید 
مقابل همه دنیا بازی کنیم. قول می دهم که 

همه ما به اندازه خودمان تلاش کنیم و 
یک لحظه پا پس نکشیم.

ShamsaeiV
ah

id
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فاطمه مجلل11:42
 بعد از مبینا فلاح که روز پنجشنبه مسابقه داد، 
دومین نفری که از کاروان ایران مسابقه می دهد 
یک زن است؛ فاطمه مجلل که در مرحله مقدماتی 

روئینگ تک نفره باید پارو بزند.

مهدی الفتی12:30
 مسابقات ژیمناستیک هم از امروز آغاز می شود و 
مهدی الفتی که برای نخستین بار ایران را المپیکی 
کرده است، باید نمایشش روی خرک را اجرا کند. 

هانیه رستمیان14:00
رستمیانکه  در تپانچه 10متر رقابت می کند،  
نخستین ورزشکاری بود که برای ایران سهمیه 

گرفت. او برای دومین بار  به المپیک رسیده. 

11:55

14:25
15:15

محمد فتوحی

علی پاکدامن

محمد رهبری

 فتوحی باید در یک سی ودوم با زیا از مکزیک مسابقه 
بدهد. پاکدامن، کاپیتان تیم در یک سی ودوم 
استراحت دارد ودر یک شانزدهم با یوشیدا از ژاپن 
رقابت می کند. رهبری هم با سپاستین پاتریک، 

شمشیرباز میزبان دیدار خواهد داشت.

16:30

16:30
21:30

نوشاد عالمیان

نیما عالمیان

ندا شهسواری

آخرین نفرات ایرانی که امروز مسابقه دارند، نمایندگان 
تنیس روی میز هستند؛  ندا شهسواری و نیما و نوشاد 
عالمیان. نوشاد که رنک 51 دنیا را دارد، با اولاجید 
اوموتایو از نیجریه با رنک 104 مسابقه می دهد. 
حریف نیما کائو چنگ جوی از چپن تایپه با رنک 32 
است. شهسواری هم که در دور اول استراحت دارد، 
در دور دوم با پریتیکا پاواده فرانسوی که رتبه 18 
جهان را دارد، روبه رو می شود؛  مسابقه ای سخت برای 

پرچمدار کاروان.

 امروز
در پاریس

المپیک 
پرحاشیه

قبل از افتتاح بازی ها، چند اتفاق و اعتراض، 
پاریسی ها را غافلگیر کرد

بازی های المپیک هنوز شروع نشده، صدای عده ای 
را درآورده است. حجم اخبار مربوط به اتفاقات 

پیش بینی نشده به حدی است که ناظران 
را به تعجب واداشته.

یک آشپز روس که 
14سال در فرانسه 
زندگی کرده، به 
ظن توطئه با یک 
قدرت خارجی برای 
انجام اقدامات 
بی ثبات کننده در 
جریان بازی های 

پاریس  المپیک 
دستگیر شد. این مرد 

40ساله در آپارتمانش 
در مرکز پاریس به دام افتاد 

و موقع  دستگیری سندی 
مربوط به یک واحد نخبه نیروهای 
ویژه روسیه در آپارتمان او پیدا شد.

11

شرکت راه آهن فرانسه خبر داد که 
3مسیر قطار سریع السیر این کشور 
به دست افراد ناشناس و به صورت 
عمدی با مواد آتش زا تخریب شده 
و همزمان با آغاز رسمی المپیک، 
اختلال گسترده ای در حرکت 

قطارها به وجود آورده است.

 سرقت از بازیکنان تیم ملی فوتبال 22
آرژانتین هم یکی از این اتفاقات خاص 
است. خاویر ماسچرانو، سرمربی این 
تیم در این باره گفت: »بزرگ ترین 
سیرک تمام عمرم را در المپیک2024 
دیدم. دیروز به محل سکونت ما دستبرد 
زدند و وسایل آلمیدا دزدیده شده است. 
از ما می خواهند برای هر چیزی کارت 
شناسایی نشان دهیم اما بعد اجازه 

می دهند چنین اتفاقاتی بیفتد.« 

88

در چند روز گذشته ورزشکاران به 
کیفیت تخت ها معترض بوده اند 
اما اتفاق جالب وقتی افتاد که لاشا 
تالاخادزه وارد اتاقش شد. این وزنه بردار 
فوق سنگین گرجستانی که شانس اول 
مدال طلای پاریس است، روی تخت 
جا نشد و کمیته برگزاری مجبور شد 
2تخت را کنار هم قرار بدهد تا مناسب 

تاخادزه باشد و وزن او را تحمل کند.

99

یک اتفاق جالب هم افتاد. پابلو 
سیمونت، ملی پوش هندبال 
آرژانتین، 2روز پیش از افتتاحیه 
بازی های المپیک پاریس، از ماریا 
کامپوی که عضو تیم ملی هاکی زنان 

آرژانتین است، خواستگاری کرد.

44

 مراسم افتتاحیه هم دیشب در 
فضای باز و در رودخانه سن برگزار 
شد، درحالی که باران شدیدی 
می بارید و برگزاری مراسم را سخت 

کرده بود.

55

 هکرها اطلاعات شخصی برخی 
ورزشکاران را منتشر کرده اند که ممکن 

است امنیت آنها را به خطر بیندازد.

66

در بازی بین تیم های فوتبال مراکش 
با آرژانتین، هواداران مراکشی به 
زمین هجوم بردند. درحالی که بازی 
2 بر یک به سود تیم آفریقایی پیش 
می رفت، تیم حریف، دقیقه105 به 
گل تساوی رسید. هواداران به زمین 
آمدند و پیش پای بازیکنان آرژانتین 
ترقه ترکاندند. مسابقه با دستور داور 
بیش از یک ساعت و نیم متوقف شد. 
با آرام شدن اوضاع، 2تیم گرم کردند 
و به زمین برگشتند تا 3دقیقه دیگر 
هم به بازی ادامه دهند. در این دقایق، 
تیم کمک داوران ویدئویی اعلام 
کردند که گل تساوی آرژانتین در 
موقعیت آفساید به ثمر رسیده است. 
داور هم این تصمیم را تأیید کرد و 
درنهایت بازی با همان نتیجه 2 بر 

یک به سود مراکش به پایان رسید.

33

وضعیت رستوران ها و 
کیفیت غذای دهکده 
پاریس،  المپیک 
چندان مطلوب نیست. 
اوضاع به حدی وخیم 
است که اعضای 
کاروان بریتانیا، تصمیم 
گرفت غذا را درمکانی 
خارج از دهکده صرف 
کند. برخی غذاها 
مثل تخم مرغ، مرغ و 
کربوهیدرات های خاص 

خیلی کم است.

77

در بازی مراکش و آرژانتین یک اتفاق تاریخی رخ داد و آن گلزنی پسر 
کوچک دیگو سیمئونه بود. جولیانو سیمئونه، پسر کوچک تر دیه گو سیمئونه 
دقیقه۶۷ گل نخست آرژانتین را زد. این در حالی بود که ۲۸سال و ۴روز پیش 
سیمئونه پدر در المپیک۱۹۹۶ آتلانتا موفق شده بود برای آلبی سلسته گل بزند. به 
این ترتیب سیمئونه ها به نخستین پدر و پسری تبدیل شدند که برای آرژانتین در 
بازی های المپیک گل می زنند. جووانی، پسر بزرگ تر دیه گو هم در المپیک۲۰۱۶ 

ریو، عضو تیم ملی کشورش بود اما موفق به باز کردن دروازه حریفان نشد.

فلاح که پیش از المپیک رکورد ایران را شکست، وعده 
حضور در مرحله دوم بازی ها را داده و گفته بود: »از ساعت 
شش ونیم صبح تا 11شب و روزی 14 تا 15 ساعت تمرین 
می کنم. همیشه می گویند تمرین معجزه می کند و من 
هم امیدوارم معجزه تمرینات را در مسابقات ببینم.« فلاح 
معجزه را دید اما اشک هایی که بعد از مسابقه ریخت، نشان 
می داد که خیلی راضی نیست. مهسا بدخشان، مربی او 
دلیل این گریه ها را توضیح داد: »فلاح انتظار بیشتری از 
خودش داشت و تصور می کرد جایگاه بهتری را به دست 
می آورد اما به دلیل استرس زیاد نتوانست به این مهم برسد 
و به خاطر همین ناراحت بود. اگر او استرس نداشت، 10رده 

بالاتر قرار می گرفت.«
فلاح در بین تیراندازان ایرانی که در المپیک حاضر بودند، 
بهترین نتیجه را گرفته است. پیش از این میلاد وزیری با 
رسیدن به رده 39 و زهرا نعمتی با قرار گرفتن در جایگاه 
49 بهترین عملکرد را داشتند. فلاح روز سه شنبه  این 
هفته باید با نگویت از ویتنام رقابت کند. نگویت در مرحله 
مقدماتی در رده سی وهفتم قرار گرفت و فاصله دو ورزشکار 

این امید را می دهد که فلاح به یک پیروزی دیگر برسد.
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افقی:
1- نمای نزدیک در سینما- 
نوعی طلاکوب روی جلد 

کتاب - حشره ای خونخوار
2- میوه ریز شیرین - رمانی 
از رومن گاری، نویسنده 

فرانسوی
3- از کاراکترهای اصلی 
کارتون فوتبالیست ها - 

پشیمانی - چابک
4- پراکندگی - فشار عصبی - 

نوعی ماشین چاپ
5- سریع ترین نوع شنا - 
ممکن است - معادل فارسی 

اتوبوس
6- قسمت مهم و اساسی - 

قرض - به یکباره
7- درختی زینتی از 
بازدانگان- کلریدآمونیوم - 

صوت شادمانی
8- از فروع دین - بازاریاب - 

شرم
9- رمق آخر - به کمال 
رسیدن - نوعی شیرینی 

خرمایی
10- روز وصل دوستداران...باد - 

فخرفروشی - نخست
11- اثرگذار - نافرمانی کردن- 

گرویی
12- جهان - سهیم کردن - 

مخفف اگر

13- غزال - چانه - چیزی را 
به کسی دادن

14- پرنده بزرگ دریایی شبیه 
پلیکان - درخت تسبیح

15- چاشنی غذایی - طول - 
 ماه اول میلادی
  

عمودی:
1- نوعی بالاپوش - شیرین 

گفتار -  سقز
2- چراغ آویز تزئینی - 
تیراندازی - بریدن شاخ های 

زائد درخت
3- مخالفت کردن - الهه 
عشق در اساطیر یونان - غذای 

معروف اردبیل
4- تابلوی نقاشی اثر 
هنرمندانه ادوار مانه - 

دینداری - بالا آمدن آب دریا
5- ورم - تیری که با کمان 

اندازند - نیستان
6- عبادت کردن - ضرر - ایشان

7- شهری در استان فارس - 
فاقد ظرافت - جهش

8- روز گذشته - کارگردان 
آمریکایی فیلم های بعدازظهر 

سگی و شبکه - کتف
9- پسر عرب - سراسیمگی- 

اخمو
10- پشیمان - فریادرس - 
رشته ای در ورزش سوارکاری

11- بخش پایانی مقاله - پرنده ای 
وحشی - قدرت و توان

12- از اندام گفتاری - مخلوط آب 
و آرد - حیوانی که زیر زمین دالان 

حفر می کند
13- زن زیبا - نیرنگ - چو بیرون 

رود فرشته درآید
14- اسب یدک - سیم پیچ - شهری 

در شمال شرقی فرانسه
15- طرز عمل - دانه ای ریز و لعابدار 

با مصرف دارویی - راه شاعرانه

چراپیروتخاتسگ
شزیروالاشنکاو
مییالتبابدنر
پانوتباوخعیدب
وودساحتمحزاا
شتازیرپورتمچ
ییرمماشمینوزف

سیدقهنهتشرفهن
نمکاویهاکسوبد

وهخرچابابموس
شگلیرتعفادرت
دراهخراتریثکت
اوحنکممردلقن
رهاوظیداوایله
ویدارمنبشقلبا 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

548397216
167254938
329168745
471925863
293816574
856473192
934581627
615732489
782649351

متوسط

3   6  1    
2 7 9       
 6  9 5     
    7 2  8  
  6    4   
 1  3 8     
    3 9  7  
      2 4 3
   7  4   5741359862

289461735
356872419
934786521
618295374
527134698
172543986
895617243
463928157

ساده

متوسط

354621897
279843561
168957324
935472186
786195432
412386759
541239678
697518243
823764915

سخت

  8 3    1 6
 6  2    3  
  9   8   5
4 7        
  3    5   
       9 2
9   5   6   
 1    2  8  
7 8    9 3   

ساده

7    5    2
 8  4  1  3  
  6 8  2 4   
9  4    5  1
 1      7  
5  7    6  8
  2 5  3 9   
 9  6  7  4  
4    2    7

نكته بازی

داستان جایگزینی مسی کنسل شد؟
یکی از عادات برخی رسانه ها طی سال های اخیر این بود که هر وقت 
خبر خاصی برای منتشر کردن نداشتند، سردار آزمون را به یکی 
از باشگاه های بزرگ دنیا می فرستادند. کنتور هم که نمی انداخت؛ 
هر روز صبح به یک تیم می رفت و شب برمی گشت! آش آنقدر شور 
بود که مثلا بعد از خداحافظی لیونل مسی با بارسلونا، آنها از سردار 
به عنوان گزینه جانشینی اسطوره آرژانتینی نام بردند! با این حال 
3سال بعد از آن اخبار، حالا آزمون به عضویت شباب الاهلی امارات 
در آمده و باید آماده مصاف با خورفکان، عجمان و بطایح شود. 
خب البته آن دوستان خبرساز بعد از این هم بیکار نخواهند ماند و 
فقط تغییر فاز می دهند؛ به این ترتیب که از 6ماه دیگر هر روز خبر 
می زنند سردار در تیررس پرسپولیس، استقلال یا تراکتور... حالا 

بنشینید و تماشا کنید!

دیگر لیدر نیستی!
برگزاری دربی تهران در هفته ششم لیگ بیست وچهارم، احتمالا 
بیش از هر کسی مهرداد محمدی را شاکی کرد. بهترین گلزن فصل 
گذشته استقلال، بعد از پایان لیگ مصاحبه تندی علیه پرسپولیس 
انجام داد و در آن از الفاظ غیراخلاقی سود برد! کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال این بازیکن را از حضور در 6بازی ابتدایی فصل 
جدید محروم کرد و حتما مهرداد پای قرعه کشی حرص می خورد 
که دربی در 6هفته اول قرار نگیرد ولی همین اتفاق رخ داد. باشگاه 
استقلال با اعتراض به این حکم، دنبال کاهش آن بود که مورد 
موافقت کمیته استیناف قرار نگرفت. به این ترتیب محمدی به 
شکلی تلخ و میلی متری حضور در دربی تهران را از دست می دهد 
تا شاید بیاموزد که دیگر »لیدر« نیست؛ یک فوتبالیست حرفه ای 

است که باید مراقب حرف هایش باشد.

خارج نشو ترین خروجی استقلال!
داستان آرمان رمضانی هم بامزه شده است. مهاجم بلندبالای آبی ها 
که بین 2نیم فصل لیگ بیستم از پرسپولیس به استقلال منتقل 
شد، از همان نخستین پنجره دائم در آستانه جدایی از جمع آبی ها 
بوده اما در این تیم مانده است. او در لیگ بیست ویکم یک گل مهم 
برای استقلال مقابل پدیده زد، در لیگ بیست ودوم هم به صورت 
میلی متری در فهرست تیم ماند و در نهایت همین فصل گذشته 
در شرایطی که گفته می شد قطعا جدا خواهد شد، در آخرین 
لحظه در تیم جواد نکونام ماندنی شد. امسال هم مطابق انتظار از 
نخستین روزهای تابستان گفته می شد آرمان رمضانی می رود اما 
گویا باز هم خبری نیست و او را باید آبی پوش بدانیم. به هر حال قد 
بلند او برای کادرفنی استقلال و تاکتیک غالبی که این تیم دارد، 

وسوسه کننده است!

زنگ حساب و انشا!
یکی از تعاریف کامل و جامع از فصل نقل وانتقالات می تواند »زنگ 
حساب و انشا« باشد؛ آنجا که اغلب دوستان فوتبالیست چرتکه 
دست شان گرفته اند و ریال به ریال پیشنهادهای دریافتی را 
مقایسه می کنند، اما در عین حال گاه و بیگاه نامه های بلند بالای 
عاشقانه هم خطاب به هواداران می نویسند و طوری وانمود می کنند 
که انگار وارسته ترین آدم های روی کره زمین هستند! اگر قرار باشد 
به طور دقیق وارد مصداق ها شویم، همین هفته می توانیم یک 
ویژه نامه دویست صفحه ای در بیاوریم، اما به عنوان نمونه می توانید 
به استوری گلایه آمیز و بسیار بلند بالای محمدجواد حسین نژاد، 
پدیده فصول اخیر سپاهان مراجعه کنید. حسین نژاد صدها کلمه 
را به بند کشیده، اما کلا معلوم نیست چه می خواهد بگوید. فقط 
می فهمیم که از باشگاه ناراحت است و شأن او به عنوان کسی که 
به قول خودش 6سال در این تیم بوده، بالاتر از این حرف هاست. 
ما که نمی دانیم ماجرا چیست؛ اما آیا فکر نمی کنی اتفاقا به دلیل 
همین 6سال حضور و این که سپاهان از 15سالگی زیر پر و بال شما 

را گرفته، بهتر است کمی قدرشناس تر باشی؟!  

سقوسقوطط                  سردار                  سردار
استعداد بدون پشتکار، آزمون را از همه 

قله های رویایی اش پایین کشید

 بهروز رسایلی  |  درحالی که سردار آزمون 
به عنوان بازیکن قرضی به هیچ وجه عملکرد بدی 

در رم نداشت اما این باشگاه متقاعد نشد بند خرید 
قطعی او را فعال کند. به این ترتیب آزمون ناچار شد 
به لورکوزن برگردد اما تصمیم مدیران آن باشگاه 
هم برای عدم اعتماد به مهاجم ایرانی پابرجا بود تا به 
این ترتیب نوبت به گمانه زنی پیرامون آینده سردار 
برسد. در شرایطی که گفته می شد شاید آزمون سر 
از لالیگا در بیاورد و برای سویا توپ بزند، انتشار 
خبر توافق نهایی او با شباب الاهلی امارات همه را 
حیرت زده کرد. این یک سقوط آزاد تمام عیار در 

29سالگی است.

   پس موضوع »پول« نبود
رسانه ها در مورد جزئیات توافق سردار با الاهلی 
نوشته اند باشگاه اماراتی بابت جذب آزمون 
5میلیون یورو به لورکوزن آلمان خواهد پرداخت. 
این در حالی است که در طول هفته های گذشته گفته 
می شد اساسی ترین مشکل رم برای قطعی کردن 

خرید سردار، 
تقاضای مالی 
12.5میلیون  بالا و 

یورویی لورکوزن است. حالا 
اما مشخص شده آن خبرها خیلی هم دقیق نبوده 
است. موضوع از 2حالت خارج نیست؛ یا رمی ها از 
نظر فنی خیلی علاقه ای به حفظ سردار نداشتند 
و به طور جدی وارد موضوع نشده اند یا اینکه آنها 
حاضر نبودند برای خرید این بازیکن تا 5میلیون یورو 

هم هزینه کنند.

   پایان 12سال رویابافی
حضور آزمون در لیگ امارات را باید نقطه پایان 12سال 
رویابافی در مورد او دانست. سردار در سن بسیار 
پایین راهی فوتبال روسیه شد و با توجه به استعدادی 
که داشت، همه فکر می کردیم قرار است چند سال بعد 
یک محصول فوق العاده تحویل فوتبال کشورمان داده 
شود. اینکه آزمون فرصت می یافت در یک ساختار 
مدرن تر و حرفه ای فوتبال را بیاموزد و توانایی های 

بالقوه اش را به فعل برساند، بسیار 
وسوسه انگیز بود. در همین راستا هم 
هر روز شایعاتی در مورد حضور مهاجم 
ایرانی در بزرگ ترین باشگاه های جهان 
به گوش می رسید. تنها کافی است 
یک جست وجوی سرگرم کننده 
اینترنتی انجام بدهید تا ببینید 
سردار در این سال ها راهی همه 
تیم های مطرح جهان شده؛ از 
بارسلونا و رئال مادرید تا منچستریونایتد و میلان و 
آرسنال. نه اینکه او »هیچی« نشده باشد؛ به هر حال 
در رده ملی و باشگاهی توفیقاتی داشته اما این همه 
آن چیزی نبود که از آقای ستاره انتظار داشتیم. حالا 
هم حضور آزمون در امارات، آن هم در 29سالگی، 
هجو همه آن شایعات در مورد ترانسفرهای بزرگ این 

بازیکن است.

   استعداد کافی نیست
این تحلیل که برای موفق شدن در فوتبال هرگز 

استعداد خالی کفایت نمی کند، یک اصل مسلم 
جهانی است که مصداق های زیادی هم دارد. حالا 
می شود سردار آزمون را هم به این سیاهه افزود. 
کمتر کسی می تواند در توانایی های سردار شک 
داشته باشد اما او آنطور که شایسته بود دل به  
کار نداد و موضوع را جدی نگرفت. حتی دوست 
صمیمی اش مهدی طارمی هم این اواخر در 
مصاحبه ای گفت بیشتر حواس آزمون به اسب هایش 
است؛ آنچه در گزارش اخیر »بیلد« هم بازتاب داشته 
و این رسانه معتبر آلمانی یکی از انگیزه های سردار 
برای حضور در فوتبال امارات را محبوبیت رشته 
سوارکاری در این کشور دانسته است! به هر حال این 
مسیری بود که خود سردار برای زندگی حرفه ای اش 
ترسیم کرد و کاری هم از دست کسی برنمی آید. 
سردار آزمون؛ بازیکنی که حتی حاضر نشد به طور 
مرتب در تمرینات لورکوزن شرکت کند و حالا با 
جدایی از قهرمان بی شکست بوندس لیگا، باید 
آماده رویارویی با سپاهان در پلی آف لیگ نخبگان 

آسیا شود!

 پنجره تابستانی نقل وانتقالات در حالی ادامه دارد که 
علیرضا جهانبخش را باید یکی از سوژه های بلاتکلیف 
آن دانست. کاپیتان تیم ملی ایران فصل کاملا ناموفقی 
را در فاینورد هلند پشت سر گذاشت و حتی پیش از 
پایان اردویسه امسال هم رسما اعلام شد قراردادش 
تمدید نمی شود. آمار نهایی به ثبت رسیده از علی 
جهان، به خوبی داستان را نشان می دهد؛ او در همه 
مسابقات این فصل، به طور کلی در 23بازی مجموعا 
به مدت 613دقیقه به میدان رفته، فقط یک گل زده 
و 2پاس گل ارسال کرده است. کاش فقط موضوع 
همین بود؛ از همه دردناک تر اینکه جهانبخش در 

لیگ اروپا هم دقایق خیلی کوتاهی برای زدن یکی 
از ضربات پنالتی تیمش مقابل رم به میدان آمد و با 
از دست دادن همان ضربه، مقدمات حذف فاینورد 
را فراهم کرد! شاید بعد از آن اتفاق بود که همه در 
روتردام فهمیدند دوران حضور جهانبخش به پایان 

رسیده است.
در عین حال اما اخبار روشنی هم در مورد 
پیشنهادهای بعدی جهانبخش وجود ندارد. ارزش این 
بازیکن 30ساله در ترانسفرمارکت به 3میلیون یورو 
کاهش یافته و با اینکه گفته می شد شاید بوندس لیگا 
مقصد بعدی او باشد، هنوز جزئیات بیشتری اعلام 

نشده است. منطقی تر آن است که این مدت را هم صبر 
کنیم و ببینیم آخر تابستان چه اتفاقی برای وینگر 
ایرانی خواهد افتاد، اما مجموعا فضایی که این روزها 
پیرامون او وجود دارد چندان جالب نیست. جهانبخش 
که زمستان پیشنهاد استقلال را برای حضور در این 
تیم رد کرده بود، در این تابستان هم واکنش مشابهی 
به پیشنهاد پرسپولیس داشت. عجیب اما آنجاست که 
حتی طرح این اخبار هم شوق چندانی بین هواداران 
2تیم مطرح پایتخت به وجود نیاورده و خیلی از آنها 
عقیده داشتند جهانبخش بازیکنی نیست که خیلی 

هم به کار تیم شان بیاید!

بخت 
جهانبخش 
برگشت
 آیا کاپیتان 30ساله تیم ملی ایران
 مشتری جدی اروپایی دارد؟
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علت نشست خیابان ولی عصرعج چه بود؟
حوالی ساعت10:20 روز گذشته، جمعه 5 مرداد ماه، خبری مبنی بر نشست خیابان 
ولی عصر)عج( در حوالی میدان ونک به سرعت در فضای مجازی مخابره شد. 
اظهارنظرها در این باره متفاوت بود و برخی ترکیدگی لوله آب شهری را عامل اولیه 

می دانستند و تعدادی هم موضوع را به حاشیه کشاندند. اما اصل ماجرا چه بود؟

عکس نگاره
فرخنده رفائی: روزنامه نگار

لامپ های پارک ها 
کم مصرف شد

 بوستان های بانوان مناطق ۳، ۴، ۱۶، ۱۸ و ۲۱ 
محل اجرای این برنامه مذهبی هستند

 ۲۱9شهربازی فعال در استان تهران وجود دارد 
که نیازمند مراقبت دائمی است

زیر آسمان روضه

دریافت استاندارد برای 
شهربازی ها اجباری است

 برنامه روضه خوانی در بوستان های بانوان تا اربعین 
ویژه خانم ها اجرا می شود

به بهانه حادثه در شهربازی مجاور دریاچه چیتگر 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 16

 نصب 110هزار لامپ کم مصرف 
در تفرجگاه های عمومی 

اولین محموله از قرارداد بزرگ حمل ونقلی شهرداری تهران با طرف 
چینی که پاییز سال گذشته نهایی و اجرایی شده بود، بارگیری شده 
و به زودی وارد تهران می شود. در ماه های آینده نیز شاهد حضور و 

خدمات رسانی تاکسی ها، اتوبوس ها و واگن ها و همچنین ترامواهای 
چینی درحمل ونقل عمومی پایتخت خواهیم بود. به گفته محسن 
هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردارتهران، با تداوم همکاری 
بانک مرکزی و دولت در سفارش گذاری و تامین بموقع مالی، تا قبل از 
پایان سال تمام تاکسی و اتوبوس برقی های سفارش داده شده، آماده و 

تحویل داده می شود.

 اولین بخش
 از قرارداد بزرگ

  حمل ونقلی چین 
در راه بندرعباس

محسن هرمزی 
معاون حمل ونقل 

و ترافیک شهردار 
تهران: از محل قرارداد 

27000دستگاه خودروی 
برقی چین، در فاز اول 

150دستگاه در هفته های آینده وارد 
بندرعباس می شود. این نخستین بخش از 

قرارداد چین است که تحویل داده می شود. در 
ادامه و در فازهای بعدی نیز به شکل تساعدی 

تاکسی های برقی بیشتری تا پایان سال از محل 
این قرارداد به تهران می رسد. به طوری که امسال 

همه 27000هزار تاکسی برقی و 2500دستگاه اتوبوس 
برقی با ادامه سفارش گذاری و تامین منابع مالی تا قبل 

از پایان سال وارد کشور خواهد شد. امیدوارم دولت جدید 
هم از نهضت برقی سازی  و تحول در حمل ونقل عمومی شهر 

تهران حمایت کند.

۱50
دستگاه تاکسی برقی در بخش اول 
 بارگیری شده و به سمت بندرعباس

 در حرکت است.

۲7هزار
  تاکسی برقی

 با ادامه 
سفارش گذاری و 
تامین بموقع مالی، 
تا 6 ماه آینده وارد 
کشور خواهد شد.

برند 
خودروهای 

برقی = شرکت 
جک مدل 

آیون

  اتوبوس برقی در پارت اول
 تا د2هفته آینده بارگیری 

خواهد شد.

اتوبوس برقی، با تامین مالی 
به موقع، تا 6 ماه آینده تحویل 

داده می شود.

 ۱۱0دستگاه

 ۲500دستگاه

وسیله های حمل ونقل عمومی در راه تهران کدامند و چه مشخصاتی دارند؟

  اولین رام قطار 7واگنی، از محل قرارداد 630واگن 
چینی بهمن ماه امسال وارد کشور می شود.

  از سال آینده هر ماه 2رام قطار مترو 7واگنی از محل 
قرارداد چین تحویل خواهد شد.

  از رنگ آبی فیروزه ای برای طراحی واگن ها استفاده شده است.

   ایمنی و ضربه پذیری بالا )2برابر واگن های فعلی مترو(، 
سامانه کنترلی مدرن، سنسور های تشخیص حریق و... 
ازجمله ویژگی های این واگن ها به شمار می رود.

سامانه های کنترلی قطارهای جدید کاملا به روز 
است و سنسورهایی دارد که حریق را در قطار و 

تونل تشخیص می دهد.

در قطارهای جدید به لحاظ طراحی از رنگ 
فیروزه ای استفاده شده است.

قطارهای مدرن  وارد پروسه تولید انبوه شده است و 
اولین رام قطار بهمن ماه وارد کشور می شود.

تراموا
2دستگاه تراموای 
چینی تا پایان 
شهریور ماه امسال 
وارد کشور می شود.

ون تاکسی
 بعد از بهبود کیفیت

و ارتقای باطری ون های 
برقی، قرارداد نهایی 
می شود.

 مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

چه محدودیت های ترافیکی ای  اعمال شد؟

سیستم 
روشنایی 

بوستان ها ازنوع 
پایه چراغ است 

 از بوستان های 
شهر با  برج 
نوری روشن 

می شوند

منطقه ای است 
که بیشترین 

تعداد پایه چراغ 
روشنایی دارد

5  7۱
درصد

 ۲۶
درصد

علت حادثه چه بود و چه اقداماتی صورت گرفت؟
 منشأ این حادثه فرسودگی لوله آب انتقال ۲مخزن غیرشرب در خیابان برزیل 
بود که حوالی ایستگاه اتوبوس های بی آرتی همت در خیابان ولی عصر)عج( منجر به 

فرونشست زمین شد.
 در پی این حادثه با حضور بموقع نیروهای آتش نشانی بلافاصله تخلیه آب در 

سطح معبر به صورت کامل انجام شد.
 همچنین بلافاصله با شرکت گاز هماهنگی لازم صورت گرفت تا به منظور 

ایمن سازی  این منطقه گاز منطقه را قطع کنند.
 عملیات حفاری، ایمن سازی  و بازسازی محدوده و همچنین کار ترمیم و عملیات 

فنی پس از تخلیه آب حفره ایجادشده، صورت گرفت.
 علیرضا زاکانی شهردار تهران نیز بعداز ظهر دیروز از محل حادثه بازدید کرد و از 

نزدیک در جریان آخرین اقدامات انجام شده قرار گرفت.
  یک متخصص فروریزش و فرونشست مرکز تحقیقات وزارت راه و مسکن نیز در 

محل حادثه حضور یافت.
  این حادثه یک مصدوم داشت که برای رسیدگی بهتر به مرکز درمانی انتقال یافت.

  با توجه به نشست
  آسفالت در محدوده جنوب

 به شمال خیابان ولی عصر)عج(، 
بلافاصله پلیس راهور تهران 

بزرگ ابتدا محدودیت ترافیکی 
 ایجاد و خودروهای عبوری

  را به خط ویژه اتوبوس
 منتقل کرد.

 شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران 
هم مسیر رفت و 

برگشت اتوبوس های 
تندرو را تغییر داد.

اولین رام قطار 7واگنی علاوه بر اتوبوس ها و تاکسی های برقی فعلی تا بهمن ماه وارد ایران می شود
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محمد سرابیگزارش
روزنامهنگار

دریافت استاندارد برای شهربازی ها اجباری است
بهبهانهحادثهدرشهربازیمجاوردریاچهچیتگر

شنبه  شنبه  66 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91629162
آمادگی مجلس برای وضع قوانین کمکی اداره شهر

سیدعلی یزدی خواه، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: عملکرد شهرداری تهران قابل تقدیر و 
دفاع بوده و خدمات مدیریتی شهرداری برای مردم درحال به بارنشستن است. ما نمایندگان مردم آمادگی 

داریم هرزمان شهردار تهران در قالب طرح، نیاز به وضع قوانین جدید داشته باشد، حمایت کنیم.

افتتاح سرزمین تمدن های مقاومت در برج میلاد 
عباس حیدری، مدیرعامل برج میلاد: ویژه برنامه سرزمین تمدن ها، مربوط به کشورهای حوزه مقاومت صاحب 
تاریخ و تمدن، با رویکرد کشورهای حامی فلسطین، شامگاه شنبه ۶مرداد۱۴۰۳ افتتاح می شود. این مجموعه 

همزمان با برگزاری پویش امید و افتخار و با حضور شهردار تهران به بهره برداری می رسد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

هفته پیش وقوع یک حادثه در شهربازی 

مجاور دریاچه چیتگر خبرساز شد. نقص فنی 
 باعث شده بود که یکی از وسایل موسوم به

 اسکیت U، به همراه 15سرنشین در ارتفاع متوقف 
شود. آتش نشانان با استفاده از بالابر هیدرولیکی 

خود را به این دستگاه رساندند و با بازکردن حفاظ 
افراد، آنها را به سامت به پایین منتقل کردند. 
هرچند این حادثه خسارت و تلفاتی درپی نداشت و 
فقط نگرانی هایی برای مردم ایجاد کرد، اما بهانه ای 

شد برای بررسی وضعیت ایمنی شهربازی های 
پایتخت. تمام تجهیزات شهربازی ها، مشمول 
استاندارد اجباری هستند و مراکز بدون مجوز یا 

غیراستاندارد، پلمب می شوند.

نبود یکپارچگی در بخش های مختلف
سعیدبشیری،معاونفرماندارتهران:بهطورمعمول
ایرادیکهدرحوزههایمربوطبهایمنیوجودداردموضوع
عدمیکپارچگیدربخشهایمختلفاستکهنظامنامه
حوزهسلامتایمنیومحیطزیست،دراینزمینهتصویب

وابلاغشدهوبایدرعایتشود.

ارزیابی های مراقبتی هر 3 ماه یک بار 
افسانهحقوقیفرد،رئیسادارهنظارتبراجرای
استانداردخدماتادارهکلاستاندارداستانتهران:
تجهیزاتبازیدرهمهشهربازیهایاستانتهران
مشمولاستاندارداجباریهستندومجوزیکهدریافت
میکننداعتباریکسالهداردوارزیابیهایمراقبتی

تقریباًهر3ماهیکبارانجاممیشود.

لزوم دریافت گواهی استاندارد
سمیهرمضانزاده،مدیرعاملمؤسسهتهرانگشت
ارغوانی-بهعنوانزیرمجموعهسازمانفرهنگیهنری
شهرداریتهران:دستگاههادرهنگامفعالیتدارایگواهی
استانداردهستندواگرحادثهایرخدهدیاخرابشوند

بایدمجدداگواهیاستاندارددریافتکنند.

در  موجود  دستگاه های   
شهربازی ها قطعات متعددی دارند 
که حرکت آنها را مهار و کنترل 
می کنند. اگر این قطعات کاهنده 
سرعت وجود نداشته باشند، 
نمی توان از دستگاه ها استفاده کرد.

 تمام تجهیزات تفریحی اعم از شهربازی ها، 
کابل راه ها و مراکز تفریحی آبی مشمول استاندارد 
اجباری اند و شهرداری های سطح استان ملزم به 
همکاری با اداره کل استاندارد برای جلوگیری از 
فعالیت اماکن تفریحی غیراستاندارد مستقر در 

اراضی تحت مدیریت خود هستند.

 بیشتر حوادث در 
شهربازی ها شامل 
گیرکردن دستگاه هاست 
که پس از ساعتی مشکل 
رفع و سرنشینان پیاده 

می شوند.

کل  اداره  کارشناسان   
استاندارد تهران در بازدیدهای 
خود درصورت مشاهده هرگونه 
دستگاه تفریحی فاقد مجوز 
بهره برداری معتبر، اقدام به 

پلمب آن خواهند کرد.

2۳۶
دستگاه بازی 

غیراستاندارد به دلیل 
نداشتن مجوز سال 
گذشته در تهران 

پلمب شدند.

28
مجموعه تفریحی 

در تهران، در 9ماهه 
ابتدایی سال گذشته 

پلمب شدند.

۱5۴
شهربازی روباز و در 

اراضی تحت مدیریت 
شهرداری های مناطق 

 استان تهران 
هستند.

5۰۰۰
دستگاه درون زمین بازی های 
محلی - که اغلب در پارک ها 
قرار دارد - در سامانه ثبت 

شده، اما تعداد زمین های بازی 
 و دستگاه های آنها بیشتر از

 این تعداد است.

2۱9
شهربازی فعال در استان 

تهران وجود دارد که 
شامل تجهیزات کم خطر 

تا تجهیزات سنگین و 
نیازمند مراقبت دائمی 

می شود.

بهره برداران شهربازی های محصور مسئول حوادثی هستند که در آنها اتفاق می افتد. 
مقصود از شهربازی های محصور محوطه هایی هستند که در ساعت های خاصی از 
شبانه روز فعالیت می کنند و می توان دستگاه های آنها  را خاموش کرد و مانع دسترسی 
اشخاص شد. در این صورت بازرسان سازمان استاندارد می توانند دستگاه های شهربازی را 
بررسی و گواهینامه استاندارد   برایشان صادر کنند. اگر این دستگاه ها شرایط ایمنی نداشته باشند، پلمب خواهند 
شد و درصورت شکستن پلمب، بهره بردار مقصر است. اگر شهربازی محصور نباشد و هرکس بتواند دستگاه ها را 

راه اندازی و از آنها  استفاده کند امکان نظارت و صدور گواهینامه استاندارد وجود ندارد.

شهربازی های 
غیرایمن پلمب 

می شوند

 چرخ فلک
 کشتی صبا
U اسکیت

دستگاه هایی که نیازمند نظارت دائمی هستند:

 زیپ لاین و تله سیژ

بازار گل آسمان به بهره برداری می رسد
بازارگل»آسمان«تا2ماهآیندهدربیستودومینتکه
پایتختبهبهرهبرداریمیرسد.اینبازار،سومینمرکز
عرضهگلوگیاهاستکهدردورهششممدیریتشهری
درهایشبهرویمردمبازمیشود؛پیشازاینبازارهای

گلوگیاه»شهیدستاری«درمنطقه5و»شادمان«در
منطقه2بهبهرهبرداریرسیدهاند.فردینرحماننژاد،
معاونتوسعه،سرمایهگذاریوبهرهبرداریشرکت
ساماندهیصنایعو
مشاغلشهرتهراناز
توسعهبازارهایگل
پایتختمیگوید.

۱     کاهش سفرهای  درون شهری 
2    تسهیل دسترسی شهروندان به بازارهای محلی 

۳   سامان بخشی به دستفروشان سیار گل  وگیاه 
۴   حذف واسطه ها 

5   کنترل قیمت محصولات گل و گیاه

 افزایش بازارهای گل 
با مشارکت سرمایه گذاران

فردینرحماننژاد،معاونتوسعه،سرمایهگذاریو
بهرهبرداریشرکتساماندهیصنایعومشاغلشهر
تهران:برایتوسعهبازارهایگلسعیمانایناست
کهازظرفیتبخشخصوصیاستفادهکنیم،درنتیجه
طیفراخوانهاییباسرمایهگذارهادرحالمذاکره
هستیموسعیمیکنیمدرزمانباقیماندهمدیریت

ششم،سطحخدماتدهیراافزایشدهیم.

نرسیدهوضعیت: هنوز به بهره برداری پارکینگ: داردسازه: سبک و ایمنتعداد غرفه: ۱۰۰مساحت: 8هزار مترمربع موقعیت: منطقه 22خیابان بوستان ششمباقری، خیابان بوستان نشانی:  شهرک شهید مشخصات بازار گل آسمان 

 در بازارهای گل چه
 اقلامی عرضه می شود؟
گلهایآپارتمانی،گلهای

شاخهای،انواعخاک،بذر،کود،
انواعدرختودرختچه،لوازم
باغبانی،محصولاتمرتبطبا

گلوگیاه

پریسا نوری؛ روزنامهنگارخبریک

5مزیت ساخت بازارهای گل
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 بوستان بهشت مادران
نشانی: بزرگراه رسالت، تقاطع 
بزرگراه حقانی، خیابان جلفا، 

ابتدای خیابان کاویان

بوستان مرضیه حدیدچی
نشانی: ضلع جنوبی بزرگراه 
بابایی، خیابان کوهستان، 

روبه روی باغ پرندگان

نام: اتاق خانواده یار
 هدف: تسهیل و تسریع دسترسی شهروندان 

به خدمات مشاوره و مددکاری
 شیوه اجرا: ارائه خدمات مشاوره به 
زنان زندانی رأی باز و ارجاع آنها به مراکز 
توانمندسازی کوثر برای اشتغال، ارائه خدمات 
مشاوره ای عمومی، خانوادگی، زوجین و ارائه 

خدمات تخصصی روانشناختی و مددکاری
 محل اجرا: سرای محله ها

شنبه  شنبه  66 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91629162
موزهشهرداریتهرانراهاندازیمیشود

محمدحامد احسان بخش، معاون مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران: موزه شهرداری با هدف 
هویت بخشی به بلدیه و تجمیع و یکپارچه سازی  آثار مرتبط با این مجموعه با همکاری روابط عمومی مناطق راه اندازی 

می شود. از مناطق خواسته شده اسناد، فیلم ها، عکس ها و... جمع آوری کنند تا موزه ای کامل راه اندازی شود.

تغییروضعیتبانکشهراززیاندهبهسودده
احسان متولیان، دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران: بانک شهر از زیان دهی در سال۱۴۰۰ به سود حدود 
۱۴همتی در سال۱۴۰۳ خواهد رسید. این بانک پارسال 7همت سود داشت که امسال به ۱۳ یا ۱۴ همت خواهد 
رسید. با توجه به سوددهی بانک، زیان انباشته 28همتی از بین می رود و سود می تواند بین سهامداران تقسیم شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

زیرآسمانروضه
برنامه روضه خوانی در بوستان های بانوان تا اربعین 

ویژه خانم ها اجرا می شود

این روزها در سایه توسعه شهری و آپارتمان نشینی 
مراودات همسایگان و برگزاری مراسم خانگی کمتر 
شده است؛ برنامه هایی که زمینه ساز ایجاد همدلی و 
همبستگی میان همسایه هاست. در چنین شرایطی 
اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران، روضه های 

خانگی را با سبک و سیاق جدید احیا کرده و برگزاری 
این مراسم را به بوستان های بانوان سوق داده است. این 
رویکرد در قالب برنامه »زیر آسمان روضه« ویژه بانوان تا 
اربعین اجرا می شود. به گفته مریم اردبیلی، مدیرکل امور 
زنان و خانواده شهرداری تهران، امسال تقارن تابستان 
و ایام محرم وصفر،  متولیان را برآن داشت تا علاوه بر 
برنامه های مذهبی، فعالیت های فراغتی و فرهنگی را در 

قالب رویدادهای مختلف اجرا کنند.

 بوستان نرگس بانوان
نشانی: چهارراه یافت آباد، 
میدان معلم، خیابان شهید 

آقایی، خیابان دانش آموز
بوستان بانوان

نشانی: تهرانسر، بلوار گل ها، 
ضلع شرقی کلانتری

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

منطقه 
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 منطقه 3منطقه 4

منطقه 18

منطقه 21

 بوستان بانوان
نشانی: تهرانسر، بلوار گل ها، 

ضلع شرقی کلانتری

زیر آسمان روضه کجا اجرا می شود؟

 نام برنامه: رویداد هزار امید
  هدف: برنامه های فراغتی برای دختران 

نوجوان 12تا 17ساله
  شیوه اجرا: برگزاری کارگاه ها و دوره های 

آموزشی و تفریحی
  محل اجرا: مدارس تهران

نام برنامه: گام دوم
   هدف: آشنایی دختران نوجوان با قوانین شهر

   شیوه اجرا: آشنایی با مباحث قانون و 
قانونگذاری و مهارت های سخنرانی

   محل اجرا: مدارس تهران

نام برنامه: غنی سازی  اوقات فراغت شهروندان
    هدف:برنامه ریزی برای اوقات فراغت 

دختران و مادران
    شیوه اجرا: برگزاری اردوهای تفریحی و 

کلاس های آموزشی و هنری
    محل اجرا: بوستان های ویژه بانوان، 

شهربانوها و شهردخت ها
 

نام برنامه: هم خانواده 
     هدف: تحکیم کانون خانواده و ایجاد 

همبستگی بیشتر میان فرزندان و والدین
     شیوه اجرا: برگزاری دوره های آموزشی، 
فرهنگی، ورزشی و اردوهای فراغتی و ارائه 

مشاوره های خانوادگی
     محل اجرا: مراکز فرهنگی و اماکن ویژه بانوان

نام برنامه: کار تو خونه مونه
    هدف: توانمند سازی  بانوان و زنان سرپرست خانوار

    شیوه اجرا: برگزاری دوره های آموزشی در 
راستای راه اندازی کسب وکارهای خرد و خانگی

    محل اجرا: امور بانوان مناطق

نام برنامه: هویت بخشی سالم 
به فرزندان

   هدف: ارتقای مهارت های 
ارتباطی و تعاملی اعضای خانواده
   شیوه اجرا: برگزاری دوره 
آموزشی ارتباط با فرزندان 2تا 

14سال ویژه  مادران
   محل اجرا: سرای محله ها

نام برنامه: هدایت 
تحصیلی

    هدف: خدمت رسانی به 
فرزندان زنان سرپرست خانوار

   شیوه اجرا: برگزاری 
کارگاه های آموزشی آشنایی 
با شاخه ها، گروه ها و رشته های 

تحصیلی
   محل اجرا: دبیرستان ها و 

هنرستان های مناطق

سایر برنامه های
 فراغتی ویژه بانوان و دختران

در مناطق ۳، ۴، ۱۶، ۱8 و 2۱محل اجرا: بوستان بانوان سخنرانیشیوه اجرا: مداحی و )ایثار و وفاداری( کردن ارزش های انسانی مذهبی  خانگی و نهادینه هدف: احیای هیئت های  نام: زیر آسمان روضهعنوان های برنامه ها

اربعین؛ فرصتی بی بدیل برای عالم 
اسلام و آزادگان جهان

محمدامین توکلی زاده، معاون 
اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران:از صحبت کردن درباره  مسیر 
اربعین و خدمت به زائران حسینی چه 
باید گفت که نشنیده باشیم یا لابه لای 
کتاب های تاریخ نخوانده باشیم؟ پس 
فقط به ذکر این جمله بسنده می کنم 

که خدمت به حضرت اباعبدالله الحسین)ع(، برای ما یک بعد از 
ابعاد یا یک  شأن از شئون زندگی نیست، بلکه همه  زندگی ماست و 
این اعتقاد راسخ و باور عمیق، هرساله در پیاده روی اربعین متجلی 
می شود و فرصت بروز و ظهور می یابد. این بار اما اربعین حسینی باید 
بوی غزه، فلسطین و یمن بدهد و باید عطر مقاومت را در هوا پراکنده 
کند. تحقق این هدف هم راهی جز انجام اقدامات فرهنگی متناسب 
با فضای اربعینی ندارد؛ راهی که شهیدرئیسی و شهیدرئیسی ها 

رفتند و برای آن، از جان مایه گذاشتند.
یادمان باشد که تربیت نسل فردای ما هم از همین مسیر، مسیر 
اربعینی می گذرد و ما در این باره مسئولیم؛ مسئولیتی که به گام 
دوم انقلاب گره خورده است؛ به همین دلیل هم امسال برای 
اقشار مختلف به خصوص کودکان و نوجوانان برنامه ریزی های 
مبسوطی داریم. برگزاری مسابقات مداحی، شعرخوانی، تعزیه 
و زمینه خوانی ویژه مخاطب نوجوان در قالب »سوگواره آرمان« 
به همین منظور طراحی شده است. اما اربعین برای تمام اقشار 
سازندگی دارد و ما در مقابل همه مسئولیم. »تقدیر از موکب داران 
بزرگ عراقی« با حضور شهرداران کلانشهرها در این مراسم 
برای ایجاد ارتباط قوی تر بین 2کشور، ایجاد »اتاق وضعیت« 
به منظور شناسایی نیازهای زائران و خادمان اربعین حسینی، 
تعریف رخداد مشترک با ورزشکاران جهان اسلام و امور قرآنی 
برای فعالان رسانه ای و برگزاری »آیین بدرقه« زائران حسینی 
برای سومین سال متوالی به همین نظرگاه برمی گردد. همچنین 
از سال قبل برای بانوان کاری مشترک با دانشگاه اهل بیت)ع( در 
عمود 900انجام و در ورودی کربلا برنامه ای ویژه تدارک دیده 
شد که بسیار مورد استقبال بانوان عراقی، ایرانی و حتی ترکیه ای 
قرار گرفت و امسال هم برنامه های خاصی برای بانوان داریم. 
ایجاد دبیرخانه دائمی ستاد اربعین شهرداری هم موضوعی قابل 
اعتناست. با راه اندازی این ستاد، ارتباط دائمی و مستمر با عتبات 
به وجود می آید که زمینه گسترش زیرساخت ها در عراق را فراهم 
می کند تا در دهه های آتی نیز برای خدمت رسانی به زائران و 

همینطور مراقبت و پذیرایی از خادمان دچار مشکل نشویم.

یادداشت

بوستان بانوان
نشانی: میدان بهمن، خیابان 
شهید وفایی، خیابان نیکنام، 

خیابان خدا شرفی
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عکس: همشهری/ امیر رستمی

لامپ های پارک ها کم مصرف شد
نصب 110هزار لامپ کم مصرف در تفرجگاه های عمومی

سیدمحمد فخارگزارش2
روزنامه نگار

شنبه  شنبه  66 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91629162

محمد سرابی؛ روزنامه نگاردر شهر

آمادگی 91 شرکت برای حمل ونقل دانش آموزان
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران:  تاکنون خانواده  بیش از 15هزار دانش آموز برای 
استفاده از سرویس مدارس ثبت نام کرده اند. در مدارس استثنایی هم بیش از 630 درخواست ارائه شده و 

۹1شرکت نیز برای فعالیت در ناوگان حمل ونقل دانش آموزی درخواست داده اند.

20آسانسور جدید در راه تهران
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهر تهران:  20دستگاه آسانسور جدید نوسازی و جایگزین آسانسورهای 
قدیمی خواهد شد. اکنون 17دستگاه آسانسور در مناطق مختلف تهران نصب شده است که آسانسورهای 

جدید در همان نقاط اجرا خواهد شد و با نصب 3دستگاه دیگر تعداد آسانسورها به 20دستگاه می رسد.

صفحه آرا: مجید اصغری

منابع تولید مواداولیه ازن

1  احتراق سوخت های فسیلی )بنزین، گازوئیل، 
نفت یا زغال سنگ(

2  نیروگاه ها، وسایل نقلیه موتوری، کوره ها، 
بویلر های صنعتی، سوزاندن زباله و سایر منابع 

احتراقی
3  رنگ ها، حشره کش ها و پاک کننده ها، 

رقیق کننده ها و حلال های صنعتی 

فقط سهم تهران نیست

پدیده گرمایش جهانی و افزایش دما در ابعاد 
منطقه ای و جهانی به عنوان یکی از عوامل اساسی 
افزایش آلاینده ازن مطرح بوده که منجر به افزایش 
حجم واکنش های فتوشیمیایی در جو شده است؛ 
در نتیجه افزایش سطح ازن را در بسیاری از نقاط 

جهان به دنبال دارد.

شرایط تهران از منظر آلاینده ازن 

شهر تهران ترافیک سنگین و صنایع متعددی 
دارد که هر دو منبع عمده ای از آلاینده های اولیه 
ازن هستند. در چنین شرایطی باید سیاست های 
کاهش آلودگی از سوی نهادهای مسئول در کشور 

اجرایی شود.

وضعیت آلاینده اصلی 6سال اخیر تهران تا آخر تیرماه 1403
درصد آلوده با ذرات معلقدرصد آلوده با ازنروزهای آلوده با ذرات معلقروزهای آلوده با ازنسال
13۹81486337
13۹۹26-100-
14001686634
140115432575
140214145050
14032048317
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سایه »ازن بد« بالای سر تهران
آلاینده تابستانی پایتخت، هر روز ظهر در شهر خودی نشان می دهد

 در گرم ترین روزهای سال هم آلودگی هوا 
دست از سر زندگی روزمره شهروندان 
برنمی دارد. این روزها البته گرمای هوا و 
ترددهای کمتر نسبت به پاییز و زمستان اجازه 
نمی دهد ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون در 
آسمان شهر جولان دهند و آسمان خاکستری 
شود، اما آلاینده دیگری هست که سهم بالایی 
در سردرد، سوزش چشم و گلوی مردم دارد؛ 

این آلاینده چیزی نیست جز »ازن«.

ازن چیست؟

  ازن گازی بی رنگ و یک اکسیدکننده قوی است که از ترکیب 3 اتم اکسیژن ایجاد می شود.
  ازن به 2دسته اصلی شامل لایه ازن در بخش استراتوسفر جو با نام ازن خوب و ازن سطح زمین در بخش 

تروپوسفر با نام ازن بد تقسیم بندی می شود.
  لایه ازن ما را در برابر تابش فرابنفش خورشید محافظت می کند. با این حال افزایش غلظت این گاز در 

سطح زمین و در هوایی که ما تنفس می کنیم می تواند باعث ایجاد مشکلات جدی برای سلامتی شود.
 آلاینده ای که در هفته گذشته باعث شده هوای برخی مناطق تا سطح بسیار ناسالم و رنگ بنفش هشدار 

پیش رود، همین ازن بد است.
   در زمان بالا رفتن ازن تابش مستقیم خورشید و گرما نقش مستقیم دارد و با فروکش کردن ساعات 

ظهر، از شدت آن به وضوح کاسته می شود.
)براساس اطلاعات رسیده از شرکت کنترل کیفیت هوای تهران(

منابع تولید ازن

   ازن در لایه جو یک آلاینده ثانویه است.
  به طور مستقیم از خودرو و سوخت ها تولید 

نمی شود.
   حاصل واکنش شیمیایی اکسیدهای نیتروژن 
و ترکیبات آلی فرار در حضور اشعه خورشید است.

چه کسانی در 
معرض خطر 
بیشتری هستند؟

  افراد مبتلا به آسم
  کودکان

  سالمندان
   افراد فعال در فضای باز

   سرفه، گلودرد و خارش 
  التهاب مجاری تنفسی

   افزایش حملات تنفسی

  انقباض ماهیچه های مجاری هوایی
   خس خس سینه 

  تنگی نفس

 علائم 
 مواجهه 
با ازن

 ساعات 
جولان ازن در تهران

13 تا  18

با توجه به گرمای هوا در تابستان، بسیاری از 
شهروندان عصرها و در ساعات پایانی روز به بوستان ها 
می روند. این موضوع ضرورت رسیدگی به وضعیت 
نور و تامین روشنایی بوستان ها را از لحاظ حذف 
نقاط تاریک و افزایش امنیت شهروندان پررنگ تر 
کرده است. به گفته علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران، با 
هدف بهینه سازی مصرف برق به ویژه در تابستان و 
حذف نقاط تاریک، تاکنون 110هزار لامپ کم مصرف در 
بوستان های تهران استفاده شده و توسعه استفاده از 

انرژی خورشیدی نیز در دستور کار است.

فرخنده رفائیگزارش1
2504روزنامه نگار

تعداد کل بوستان های 
تهران )فرامنطقه ای، 

منطقه ای، محلی(

 10 
هکتار

مساحت بوستان های 
فرامنطقه ای

 3 
هکتار

 مساحت
بوستان های منطقه ای

 1 
هکتار

 مساحت
بوستان های محلی

نوع و درصد سیستم روشنایی 
کل بوستان های تهران

71
درصد

پایه چراغ

26
درصد

برج نوری

3
درصد

روشنایی خورشیدی 
)سولار(

50
درصد

مناطق 22گانه تهران فاقد 
سیستم روشنایی خورشیدی 

هستند.

 تنها منطقه  ای است که بوستان های آن 
فاقد برج نوری و روشنایی خورشیدی 
هستند و روشنایی بوستان ها فقط با 

پایه چراغ تامین می شود.

منطقه
4

300تا 400
متر 

فاصله بین 
بوستان های 
محلی تهران 

است.

20
متر 

فاصله پایه چراغ های 
نصب شده در 

بوستان های پایتخت 
است.

10 11

13

14

1516

20

21

22

1718
19

12

1

2
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9

5

3 4

  3643
 2455 
 2187 
 2519 
 3986 
 3215 
  1266 
 1510 
 209 
 802 

 1467 
 1761 

 3234 
 2046 
 3311 
 3282 
 1152 
 1093 
  3093
 2009 
 1555 
 2530 

254 
17 
109 
626 
35 
0 
0 
0 
0 

14
88 

0
0 
0 
0 
0 

33 
83 
400 

0 
0 

496 

2248 
3734 
365 
2213 
3573 
365 
206 
121 
91 

 32 
230 
371 
26 
0 

550 
45 

657 
823 
276 
1199 
358 
126 

11 منطقه منطقه 
منطقه منطقه 22
منطقه منطقه 33
منطقه منطقه 44
منطقه منطقه 55
منطقه منطقه 66
منطقه منطقه 77
منطقه منطقه 88
منطقه منطقه 99
منطقه منطقه 1010
منطقه منطقه 1111
منطقه منطقه 1212
منطقه منطقه 1313
منطقه منطقه 1414
منطقه منطقه 1515
منطقه منطقه 1616
منطقه منطقه 1717
منطقه منطقه 1818
منطقه منطقه 1919  
منطقه منطقه 2020
منطقه منطقه 2121
منطقه منطقه 2222

وضعیت انواع سیستم های روشنایی 
بوستان های تهران به تفکیک

سولاربرج نوریپایه چراغ

 مجموع کل
  پایه چراغ ها در 

مناطق مختلف تهران

48325
عدد

71
درصد

 مجموع کل
  سولار در

مناطق مختلف تهران

2128
عدد

3
درصد

 مجموع کل
  برج نوری در

مناطق مختلف تهران

17609
عدد

26
درصد

68062 عدد جمع 3نوع

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

اجرای 21پروژه شاخص در حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات 1
شهری، فرهنگی و اجتماعی در محله های 27گانه شهرداری 

منطقه شروع شد. 

منطقه 

شصت و دومین جلسه کمیته ایمنی منطقه با هدف بررسی ارزیابی 9
ایمنی سازه ای ساختمان های پرخطر با حضور مالکان 32 مجموعه 

ساختمانی منطقه، برگزار شد.

منطقه 

نخستین مرکز مدیریت و کنترل هوشمند منطقه آغاز به کار کرد. 5
این مرکز با هدف نظارت بر فعالیت های شهرداری راه اندازی شده و 

بعد از تکمیل در دسترس شهروندان هم قرار می گیرد.

منطقه 

1800مترمربع سنگفرش و ۹00متر نهر و 8500مترمربع آسفالت 12
مکانیزه در خیابان عدالتخواه از معابر محدوده خیابان ظهیرالاسلام 
انجام و سنگفرش فرسوده جوی قدیمی تخریب و جمع آوری شد.

منطقه 

روند ساخت 5چشمه سرویس بهداشتی در بوستان نور، پاتوق 18
محله ولی عصر جنوبی در بوستان نسترن، فضای بازی مخصوص 
مادر و کودک در بوستان شهید لواسانی و ساماندهی آب های 

سطحی بررسی شد.

منطقه 

سرانه پارکینگ های عمومی منطقه افزایش می یابد. این اقدام با 3
تکمیل پارکینگ و بهره برداری از پارکینگ عمومی 12طبقه اختیاریه 

در مساحتی بیش از 852مترمربع محقق خواهدشد.

منطقه 

بیش از 160دیدار مردمی مسجدمحور در 47مسجد سطح منطقه 11
در 30 ماه گذشته برگزار شده است، در نتیجه بیش از 500 معضل 
خرد شهری مرتفع و حدود 60 درخواست به دلیل منع های قانونی 

و اجرایی رد شده است.

منطقه 

روند اجرای پروژه های احداثی و اصلاح هندسی محدوده از سوی 16
شهردار و معاونانش بررسی شد. در این اقدام حصارکشی بوستان 
میثاق، پروژه فرهنگی بوستان شهربانو، بوستان ترافیک، اصلاح 
هندسی میدان عاشورا، احداث زورخانه محله نازی آباد و... بازدید 

و روند پیشرفت آنها سنجش شد.

منطقه 

پروژه های محورهای الگوی خدمت در خیابان های طالقانی، 7
میرعماد و شهید بهشتی بررسی شد. این اقدام با حضور مسئولان 

معاونت هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران انجام شد.

منطقه 

اردوهای نیم روزی »مادر و دختری« و »پسر و پدری« در بوستان ها، 14
سراها و پایگاه های تابستانی به همراه تورهای آموزشی و بازدید از 
اماکن گردشگری، تاریخی و مذهبی تا 16شهریور ماه اجرا می شود.

منطقه 

مانور عملیاتی مدیریت بحران با محوریت زلزله، پناه گیری و تخلیه 20
اضطراری به محل امن در مجتمع مسکونی گلستان در محدوده 
ناحیه 6 منطقه برگزار شد. اداره های آب و فاضلاب، گاز، برق، نیروی 
انتظامی، پلیس راهور، اورژانس، شبکه بهداشت و هلال احمر 

شهرستان ری نیز در این مانور مشارکت داشتند.

منطقه 

با هدف بهره گیری حداکثری از انرژی های تجدیدپذیر، 7نیروگاه 2
خورشیدی با ظرفیت 51کیلو وات در منطقه ساخته می شود.

منطقه 

در راستای اجرای طرح نگهداشت شهر و افزایش امنیت در تردد 10
شهروندان، روشنایی مجدد به پل های امام خمینی)ره( و پل 

مرتضوی بازگشت.

منطقه 

برنامه های آموزشی 6خانه محیط زیست در 6مسجد منطقه آغاز 6
شد. این طرح با هدف ارتقای فعالیت های محیط زیستی در مساجد 

پهنه مرکزی انجام می شود. 

منطقه 

غربالگری سلامت 150راننده درون شهری و برون شهری شاغل 13
در شرکت ها و تعاونی های پایانه شرق تهران در محل این پایانه 
انجام شد. این طرح با همکاری و هماهنگی اداره سلامت منطقه 
و مرکز بهداشت شرق تهران و با حضور متخصص داخلی و پزشک 

عمومی صورت گرفت.

منطقه 

3ساختمان سرای محله به مساحت 6هزار و 600 مترمربع در 19
محله های دولتخواه جنوبی، شمالی و بهمنیار به منظور ارتقای 
نگهداشت و رسیدگی به ساختمان درحال رنگ آمیزی و بهسازی 

است.

منطقه 

مشکلات نظافت، جمع آوری سگ های ولگرد، پاکیزگی مخازن 4
زباله، رسیدگی به بوستان ها و... محدوده ناحیه یک با حضور 

شهردار منطقه بررسی شد.

منطقه 

با اجرای عملیات عمرانی پیاده رو سازی  در فاصله خیابان مهدوی 17
تا امامزاده حسن)ع( دریچه های زائد نهر حذف شدند. از آنجا که 
حذف همه دریچه ها به دلیل امکان آب گرفتگی و نیاز به لایروبی، 

وجود نداشت؛ فاصله میان آنها افزایش پیدا کرد.

منطقه 

شهردار منطقه با حضور در مسجد امام حسن مجتبی)ع( در 8
محله دردشت، با نمازگزاران و ساکنان این محله در ناحیه یک 
دیدار و دستورات لازم را برای رسیدگی به مسائل و مشکلات 

آنها صادر کرد.

منطقه 

مدیران شهرداری تهران و شهرداری منطقه از پروژه های مشارکتی 15
منطقه بازدید کردند. این پروژه ها شامل زمین ورزش بوستان 
آزادگان، زمین فوتبال محله مشیریه، مرکز تجاری و مسکونی 
نیکان، بوستان فدائیان اسلام، خدمات خودرویی باهنر، فروشگاه 

نان و  هایپر خانواده، خدمات خودرویی خانواده و... است.

منطقه 

بیش از 2هزار تابلو، علائم هشدار، المان و پل عابر که در ارتفاعات 21
قرار داشتند با استفاده از 6دستگاه واترجت شست و شو شدند.

منطقه 

دریچه های فلزی معابر منطقه که برای هدایت آب های سطحی 22
ساخته شده اند، مرمت و بازسازی شدند.

 جعل ناشیانه نامه ای 
به نقل از شهردار تهران 

گویا انتشار اخبار دروغ و جعلی علیه شهرداری تهران و هجمه 
به مدیریت شهری تمامی ندارد؛ تا جایی که هر ماه به بهانه ای 
تازه، خبر و مطلبی از قطع درختان تا قرارداد شهرداری با شرکت 
ساختمان سازی  برای واردات قطارهای چینی و... می نویسند. 
حالا هم نامه ای منتشر کرده اند مبنی بر آماده کردن محلی برای 
دفن یک متوفای احتمالی در کنار مرقد امام بزرگوار و حتی در 
نامه به نقل از علیرضا زاکانی، شهردار تهران محدوده و زمان پروژه 

هم نوشته شده است. اما نامه چند مشکل اساسی دارد.

1  جاعلان کاملا غیرحرفه ای عمل کرده اند و حتی به اصول 
مکاتبات شهرداری آشنا نبوده اند وگرنه مکاتبات رسمی 

شهرداری، آن هم از طرف شخص شهردار به این شکل نیست.
2  در سیستم اداری شهرداری و نامه نگاری آن شماره نامه ها با 
شیوه ای متفاوت با شماره درج شده و در واقع شماره نوشته شده 

غیرواقعی و من درآوردی است.
3  در سیستم مدیریت شهری مکاتبات اداری طبقه بندی شده 

و نامه نگاری شهرداری با چنین شماره ای امکان پذیر نیست.
4  شیوه رونوشت ها هم به کل اشتباه بوده و در سیستم مدیریت 
شهری رونوشت ها با نام، سمت افراد ذکر می شود که در اینجا 
فقط نام مهندس چمران به عنوان رئیس شورا آمده و زیر آن به 

معاونان و مشاوران و... اشاره کرده است.
این بی اخلاقی ها گویا تمامی ندارد و جاعلان تصور می کنند 
تخریب به این شیوه راهگشاست. اما دروغ سازی علیه نهادی 
که هر روز مردم با آن بسیار سروکار دارند، جز مختل شدن امور 
حیاتی شهر و خدماتی که شهروندان دریافت می کنند، نتیجه 
دیگری ندارد. حتی در دوره ای علیرضا زاکانی، سکاندار مدیریت 
شهری تهران گفته بود: »تخریب هایی که از سوی برخی ها انجام 

می شود مبتنی  بر سیاه نمایی و سیاست زدگی است.« 

حمایت شهرداری از ارواح سنگی 
روستای وردیچ

محدوده جاده کوهستانی روستای وردیج و صخره های اطرافش 
که یکی از مقاصد گردشگری غرب تهران است به عنوان اثر ملی 
ثبت شده اما برای حفاظت از این فضای گردشگری تاکنون اقدام 
مطلوبی انجام نگرفته است. البته شهرداری منطقه22 تصمیم 
دارد با انجام طرح هایی از این میراث مراقبت کند. به طوری 
که مسعود نصرتی، شهردار منطقه22، حفظ و حراست از 
میراث های طبیعی شهر با پیاده سازی  طرح های عمرانی ویژه 

را ضروری می داند.

5 طرح  منطقه برای حفاظت از ارواح سنگی
1    نصب تابلوی ثبت ملی برای شناسایی و معرفی این مکان 

2   حصارکشی و فنس کشی اطراف صخره ها
3   جانمایی مخزن پسماند در مسیر و حاشیه فضای گردشگری

4   جمع آوری مستمر و حمل زباله ها
5  گشت زنی مستمر حریم بانان برای جلوگیری از ساخت وساز 

غیرمجاز و جلوگیری از کوه خواری

سایر فضاهای گردشگری محدوده
بوستان های جنگلی چیتگر، وردآورد، خرگوش دره، لتمال کن، 
آبشار تهران، بوستان جوانمردان و همچنین مراکز تفریحی و 
تجاری مانند دریاچه شهدای خلیج فارس، بام لند، ایران  مال، 

مجموعه ورزشی آزادی و...

اجرای اقدامات عمرانی ویژه
مسعود نصرتی، شهردار منطقه22 

   یکی از محیط هایی که در منطقه22 به عنوان 
تازه ترین میراث ثبت ملی تهران شده، کوه ارواح 

سنگی روستای وردیج است.
    این صخره ها سال1۴02 و با همکاری اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
تهران به عنوان یک اثر طبیعی مهم در روستای 

وردیج به ثبت رسید.
    روستای وردیج به دلیل موقعیت جغرافیایی 
و نزدیکی به تهران به عنوان یکی از مهم ترین 
لوکیشن های فیلمبرداری به حساب می آید که 
همه این موضوعات موجب شده تا مدیریت شهری 
برای حفظ و صیانت از کوه ارواح سنگی روستای 

وردیج اقداماتی را در دستور کار قرار دهد.
    اقدامات برای حفظ و حراست از این میراث های 
طبیعی شهر با پیاده سازی  طرح های عمرانی ویژه 

خواهد بود.

نقل قول

بیشترین تعداد منابع 
نوری در بوستان ها

7594
منطقه 

5 

کمترین تعداد منابع 
نوری در بوستان ها

300
منطقه 
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 به 
بالا

 به 
پایین



بیشتر بدانیم

اشعه UV پیرتان نکند!
شاخص اشعه فرابنفش در تهران، این روزها 

در محدوده ناایمن است

هشدار نسبت به پرتوهای فرابنفش 
خورشید )UV( که یکی از عوامل مهم در 
بروز بیماری های چشمی و پوستی است، 
این روزها بیش از هر زمان دیگر شنیده 
می شود؛ اینکه طی چند روز بسیار گرم 
)به ویژه امروز و فردا(، سلامت افراد به دلیل 
تشدید تابش UV بیشتر در معرض تهدید 
خواهد بود. البته پرتوهای فرابنفش، پدیده ای 
طبیعی با شدت خیلی کم تا بسیار زیاد 
هستند، اما براساس اعلام وزارت بهداشت 
تنها عدد یک تا 3 این پرتوها محدوده ایمن 
شناخته می شوند و بالاتر از 3، یک نوع تهدید 
برای سلامت انسان خواهد بود. به گزارش 
همشهری، این در حالی است که براساس 
اعلام سازمان هواشناسی در روزهای ابتدای 
هفته جاری شاخص اشعه فرابنفش در تهران 
به ۹ خواهد رسید و این عدد در کرمان و 
سیستان وبلوچستان بیش از ۱۱ خواهد بود، 
یعنی آسیب به سلامت افراد که ازجمله آنها 
سرطان پوست است که جزو ۵سرطان شایع 
در ایران قرار دارد و بیش از ۹۰درصد دلایل 
ابتلا به این بیماری ریشه در پرتوگیری دارد. 
به همین دلیل باید آموزش های لازم درباره 
حفاظت پوست از پرتوهای فرابنفش در 
اختیار مردم، به ویژه گروه های پرخطر مانند 
کشاورزان، کارگران فضای باز، رانندگان و... 
قرار بگیرد تا میزان بروز این سرطان کاهش 

پیدا کند.

سایه هم فایده ندارد 
علی گورانی، مدیر برنامه بهداشت پرتوهای 
وزارت بهداشت درباره پروتکل های 
حفاظتی با توجه به شاخص تابش بیان 
می کند: »سازمان بهداشت جهانی بر این 
تأکید دارد که تا حد امکان در معرض نور 
خورشید قرار نگیرید، اما اغلب افراد تصور 
می کنند که حضور زیر سایه طی ساعات 
اوج تابش پرتوهای فرابنفش )ساعات 
۱۰تا ۱6( حجم کمتری از پرتوفرابنفش را 
متوجه آنها می کند اما UV از انعکاس محیط 
پیرامونی گرفته می شود. مشکل اینجاست 
که اطلاع رسانی درباره چگونگی حفاظت 
از پرتوهای خورشیدی با توجه به شدت 
آن در کشور کم است و هرچه میزان شدت 
پرتو افزایش پیدا کند، به همان میزان نیز 

پروتکل ها سخت تر می شود.« 

2عارضه مهم پرتوگیری
گورانی با بیان اینکه سرطان پوست، آخرین 
مرحله آسیب پوستی ناشی از پرتوگیری 
است، عنوان می کند: »پیش از اینکه یک 
فرد به سرطان پوست مبتلا شود، پوست او 
به شدت آسیب دیده است به همین دلیل 
آسیب های ناشی از پرتوگیری فقط به سرطان 
پوست محدود نمی شود، بلکه آب مروارید و 
پیرپوستی زودرس هم رخ خواهد داد. آب 
مروارید به دلیل نور خورشید بروز می کند 
و آمار آن در کشور بالاست. اما پیرپوستی 
زودرس در گذشته شایان توجه نبود اما امروز 
یک مولفه مهم به شمار می رود چون گفته 
می شود هنگامی که میزان پیرپوستی در یک 
جامعه زیاد باشد آن جامعه، تکیده و غیرفعال 

به نظر خواهد رسید.« 

5توصیه مهم 
استفاده از کلاه لبه دار با لبه  ۷سانت را فراموش نکنید.1
دار   UVعینک از  استفاده  2 UV ۱۰۰درصدی. برخی عینک ها
ندارند و فقط فضا را تاریک می کنند اما مردمک 
چشم در این شرایط باز می شود و  میزان تأثیر 

پرتوهای فرابنفش  را افزایش می دهد.
استفاده از کرم ضد آفتاب با حداقل

SPF30 و آشنایی با مواردی ازجمله 3
مقدار و مدت زمان استفاده و میزان ماندگاری 

کرم بر پوست. 
نوشیدن آب فراوان، حداقل 8 لیوان 

آب در طول روز.4
پوشیدن پیراهن های آستین بلند و 

کلاه های لبه پهن و استفاده از چتر. 5

هشدار 
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نقشه عبور از داغ ترین  تابستان  ایران

در میانه تابستان هستیم، گرما به اوج رسیده 
است و یک خطر مشترک، همه ما شهروندان را 

تهدید می کند. سؤالاتی که این روزها ذهن مردم 
را درگیر کرده، یکسان است؛ چرا چنین شده، 
چه کار کنیم، تا کی ادامه دارد و... . این روزها 
کارشناسان و رسانه ها سرشار از توصیه های 
ریز و درشتی شده اند که قصد دارند مردم را 

در مقابل گرمازدگی ها محافظت کنند. اشعه 
فرابنفش خورشید هم که به بالاترین حد خودش 
رسیده و همین، خطرات دیگری را برای ما ایجاد 
می کند.  حالا که وضعیت چنین شده و همگی 
در معرض خطری دسته جمعی قرار داریم، چه 

کارهایی باید انجام دهیم؟ این گزارش قرار است 
به سؤالاتی که در ذهن شما شکل گرفته، پاسخ 
بدهد؛ موضوعاتی که شاید علم به آنها بتواند 
 شما را علیه گرما مسلح کند تا آسیب کمتری

 ببینید.

گروه تندرستیگزارش

چرا اینقدر گرم شد؟
شاید یکی از مهم ترین سؤالات این روزها، گرم شدن 
بی سابقه هوا در کشور باشد. براساس اعلام سازمان 
هواشناسی دمای هوای تهران طی چند روز اخیر به 
38درجه سانتی گراد رسیده که در طول 30سال گذشته 
جزو 110مورد مسبوق به سابقه بوده است. قرار است امروز 
و فردا )شنبه و یکشنبه( هم دمای هوا به 42درجه برسد 
که کمتر اتفاق افتاده، اما بی سابقه نیست؛ چون پیش تر 
3مرتبه تهرانی ها دمای 42.6درجه را هم تجربه کرده اند؛ 
هر چند   همین میزان نیز سلامت مردم را هم با افزایش 
دما و هم افزایش تابش اشعه فرابنفش تهدید می کند. 
البته گرمای بیش از حد در ایران موضوعی چندوجهی 
است که تحت تأثیر عوامل جغرافیایی، اقلیمی، شهری و 
انسانی رخ داده است، اما به طور کلی کشورهای نزدیک 
به خط استوا نسبت به سایر کشورها نور بیشتری از 
خورشید دریافت می کنند که ایران هم جزو همین 
کشورهاست و در تغییرات آب و هوایی با افزایش قابل 

توجه دمای هوا مواجه شده است.

گرمای شدید تا کی ادامه دارد؟
هوا همچنان گرم خواهد بود، حداقل تا روز دوشنبه! سازمان 
هواشناسی اعلام کرده که طی این مدت در اغلب مناطق کشور 
جوی آرام و تداوم هوای گرم پیش بینی می شود. افزایش 
دمای هوا تا 42درجه به ویژه در تهران در روزهای 6 و 7مرداد 
هم پیش بینی و هشدار زردرنگ )به معنای اینکه پدیده ای 
جوی رخ خواهد داد که ممکن است در سفرها و انجام کارهای 
روزمره اختلالاتی را ایجاد کند( صادر شده که می تواند خطر 
گرمازدگی به ویژه برای گروه های حساس و دارای بیماری های 

زمینه ای، اطفال و سالمندان را افزایش دهد.

آسیب افزایش دما چیست؟ 
گرمازدگی مهم ترین آسیب افزایش دمای 
هواست  و زمانی ظاهر می شود که فرد، مدت 
زیادی را در معرض نور آفتاب یا دمای بالا قرار 
بگیرد. فرد گرمازده ممکن است، نشانه هایی مثل 
کاهش حجم ادرار، بی قراری، تهوع، سرگیجه و 
سردرد داشته باشد و در مواردی، علائم کاهش 
سطح هوشیاری، تشنج، پوست شدیدا داغ و 
خشک نیز در فرد گرمازده مشاهده خواهد 
شد. در پدیده  گرمازدگی، معمولا دمای بدن 
طی 10 تا 15دقیقه 40درجه سانتی گراد افزایش 
می یابد و اگر بموقع برطرف نشود، می تواند 
منجر به تخریب مغز، قلب، کلیه ها و ماهیچه ها 
شود. علاوه بر گرمازدگی، افزایش دمای هوا 

آسیب های دیگری هم دارد: 
    استرس گرمایی سیستم قلبی-عروقی را 
تحت تأثیر قرار می دهد و منجر به شرایطی مانند 

فشار خون بالا و حملات قلبی می شود.
   افزایش دمای هوا می تواند منجر به تشکیل 
ازن و مه دود در سطح زمین شود که بیماری های 
تنفسی ازجمله آسم و انسداد مزمن ریه 

)COPD( را تشدید می کند.
   کم آبی ناشی از گرمازدگی و استرس گرمایی 

هم می تواند منجر به آسیب حاد کلیه شود.
    دمای بالا همچنین می تواند عملکرد شناختی 
را مختل کند و منجر به مسائلی مانند سردرگمی، 

کاهش تمرکز و مشکلات حافظه شود.

چگونه  به گرمازده ها کمک کنیم؟
      فرد گرمازده  را  از محیطی که در آن قرار دارد، خارج کنید.

     اگر فرد در آفتاب است او را به سایه بیاورید یا او را به بخش خنک تر خانه منتقل کنید.
     مهم است محیطی که فرد گرمازده در آن قرار می گیرد، سایه باشد.

     به فرد گرمازده مایعات بدهید و ترجیحا این نوشیدنی حالت سرمی داشته باشد. به این معنا که آب 
نمک 9در هزار )9گرم نمک در یک لیتر آب( باشد.  

      آبمیوه ها هم در این شرایط بسیار کمک کننده هستند.

چه گروه هایی بیشتر در معرض خطرند؟
البته گرمای شدید می تواند برای همه خطرساز باشد، اما  بعضی اقشار 
آسیب پذیرتر هستند؛ حالا به هر دلیلی. اما این گروه ها شامل چه کسانی 

هستند؟
کسانی که بیماری های زمینه ای دارند، جزو گروه های آسیب پذیر 

در مقابل گرمای شدید هستند؛ یعنی کسانی که بیماری هایی چون 1
دیابت، پرفشاری خون، کلیوی و قلبی دارند.

کودکان؛ این گروه هم جنب وجوش بالا و هم بنیه جسمانی 
ضعیف  تری دارند که باعث می شود از دست دادن آب بدن برایشان 2

خطرناک باشد.
سالمندان بالای 60سال نیز جزو گروه های آسیب پذیر در برابر گرما 

هستند؛ چراکه هم بنیه بدنی شان در موضع ضعف قرار دارد و هم 3
دیرتر از حالت عادی احساس تشنگی می کنند.

کسانی که به اقتضای کارشان در محیط های گرم و روباز فعالیت 
دارند.4

همچنین بیمارانی که بیماری های خاص دارند و زنان باردار جزو 
آسیب پذیرها هستند و باید در این روزها بیشتر مراعات کنند.5

چه کار کنیم؟
البته توصیه ها زیادند، ولی سازمان جهانی بهداشت به همه 
کشورهای جهان که عموما درگیر گرمای بی سابقه ای شده اند، 

توصیه های یکسانی دارد:
    بین ساعت های 11 تا 15 در معرض نور آفتاب نباشید.

  حتما مایعات خنک بنوشید.
   استفاده از کلاه و لباس های کتانی گشاد با رنگ های روشن 

هم توصیه خوبی است.
  موقع رفت وآمدها از سمت سایه عبور کنید.

   اگر ناچار به فعالیت  بدنی سنگین هستید، این کار را در 
ساعت های گرم روز انجام ندهید.

   میوه ها و سبزی های آب دار را در برنامه غذایی تان قرار دهید.
   دوش گرفتن را در دستور کار قرار دهید.

    برای مقابله با اشعه ماورای بنفش، از انواع محافظ مانند 
کلاه و عینک و... استفاده کنید. )در ستون سمت چپ، کامل 

در این باره صحبت کرده ایم.(

چه نوشیدنی هایی استفاده کنیم؟
دکتر خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه شهیدبهشتی در این باره نکته هایی 

را در گفت وگو با همشهری مطرح می کند:
   نوشیدنی خنک خوب است، اما نه خیلی خنک. نوشیدنی خنک تقریبا هم دمای 
یخچال باید باشد؛ چراکه نوشیدنی خیلی خنک هم یک مقدار از فرد انرژی می گیرد 

تا   هم دمای بدن شود.
   ترجیحا آبمیوه های طبیعی که از میوه های تابستانی تهیه شده اند، مصرف شود.
   آب هندوانه می تواند از مناسب ترین نوشیدنی ها باشد. خود هندوانه نیز 
درصورتی که فرد مشکلی نداشته باشد، گزینه مناسبی برای رفع عطش در فصل 

تابستان است.
   برای رفع تشنگی در فصل تابستان شربت های خانگی هم خوب هستند. شربت 

آبلیمو خیلی خوب است. شربت شیر خشت هم برای گرمازدگی مناسب است.
   شربت ها باید با افزودن مقداری نمک حالت سرمی نیز داشته باشند. نمک تعادل 

الکترولیت های داخل و خارج سلول را برقرار می کند.
   مصرف چای کمرنگ هم می تواند تاحدی آب مورد نیاز بدن را تامین کند، اما 

برای فرد گرمازده خوب نیست؛ البته چای نباید داغ باشد.

شاخص اشعه فرابنفش در تهران 
به 9 خواهد رسید و در کرمان و 
سیستان و بلوچستان بیش از 11 خواهد بود

بین ساعت های 10 تا 16 قرار گرفتن 
در مقابل نور مستقیم خورشید 
به مدت بیش از 20 دقیقه خطر آفتاب سوختگی 

و مواجهه بیشتر با اشعهUV  را افزایش  می دهد 

 10 تا 16 ساعات اوج تابش  های 
اشعه فرابنفش است و براساس 
توصیه سازمان بهداشت جهانی نباید در 

معرض تابش نور خورشید قرار گرفت

اشعه  فرا بنفش روی الیاف  
ارتجاعی پوست یعنی الاستین و 
کلاژن اثر می گذارد و باعث شکسته شدن آنها 

می شود که نتیجه آن چروک شدن پوست است 

همه آنچه لازم است درباره گرمای شدید این روزهای تهران و ایران بدانیم

پیامدهای جهانی 
اشعه ماورای بنفش 
خورشید می تواند آسیبی 
جهانی در نظر گرفته شود، 
اما میزان این خطر در هر 
منطقه به دلیل عواملی مانند 
عرض جغرافیایی، ارتفاع و 
ضخامت لایه ازن متفاوت 
است. مناطق نزدیک به 
خط استوا نور مستقیم 
خورشید بیشتری در طول 
سال دریافت می کنند و 
درنتیجه سطح تشعشعات 
ماورای بنفش بالاتری دارند. 
کشورهایی مانند استرالیا و 
نیوزیلند بیشترین مواجهه 
را با اشعه ماورای بنفش 
دارند و آمار شیوع سرطان 
پوست هم در این کشورها 

قابل توجه است. 

عملکرد منفی اشعه 
اشعه ماورای بنفش 
 DNA به  می تواند 
سلول های پوست آسیب 
برساند و منجر به جهش و 
رشد سلولی کنترل نشده 
شود. قرار گرفتن 
طولانی مدت و شدید در 
معرض اشعه ماورای بنفش 
هم خطر و هم احتمال ابتلا 
به انواع سرطان پوست را 

افزایش می دهد.

 UVB ویژگی
UVB اشعه ماورای بنفش 
موج کوتاه است که بر 
لایه بیرونی پوست  تأثیر 
می گذارد. این اشعه عامل 
آفتاب سوختگی است و 
می تواند منجر به بروز 

سرطان پوست هم بشود.

UVA ویژگی
UVA اشعه ماورای بنفش 
موج بلند است که به عمق 
پوست نفوذ می کند و 
باعث پیری پوست و چین 
و چروک می شود. این اشعه 
همچنین عامل بروز سرطان 

پوست  است.

 انواع اشعه
 ماورای بنفش

 )UV(اشعه ماورای بنفش
تابش  از  شکلی 
الکترومغناطیسی است 
که از خورشید ساطع و 
براساس طول موج به 3نوع 
 UVC UVA، UVB و 
 UVC .تقسیم می شود
بیشتر در جو جذب می شود 
و به سطح زمین نمی رسد، 
اما UVA و UVB از جو 
نفوذ می کنند و بر سلامت 

انسان اثر دارند.

بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان 
اورژانس کشور درباره اقدامات این سازمان برای 

مقابله با گرمای هوا به همشهری می گوید: »البته که 
ما همیشه آماده باش هستیم و زمان خاصی ندارد. اما با 

توجه به افزایش دمای هوا در میدان های اصلی شهرهای 
مختلف کشور، اتوبوس آمبولانس ها مستقر هستند که 
درصورت بروز مشکل در شهروندان، نیازی به اعزام 
نباشد و بیماران با مراجعه به نزدیک ترین واحد مستقر 
خدمات درمانی برای رفع مشکلات ناشی از گرمازدگی 

را دریافت کنند. در سایر شهرها هم که اتوبوس 
آمبولانس وجود ندارد آمبولانس ها در مراکز 

اصلی تجمعات استقرار خواهند یافت و 
 خدمات لازم را ارائه می کنند.«

    استقرار  اورژانس درميدان ها 
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بیخوابیفرزندان؛بلایجدیدخانوادهها
شیوع اختلال خواب در کودکان و نوجوانان ایرانی به بیش از 50درصد رسیده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

اعتیاد مجازی را چطور کم کنیم؟
تلفن همراه و دنیای گسترده اینترنت، زندگی مجازی را به زندگی 
واقعی اضافه کرده و حتی برخی زندگی مجازی پررنگ تری از 
زندگی در فضای واقعی دارند. تازه ترین آمارها حاکی از نفوذ 
۷۶درصدی استفاده از این وسیله هوشمند در جهان است؛ 
عددی نزدیک به ۶میلیارد انسان در کره خاکی. با تمام مزایای 

این همراه، باید مراقب پیامدهای آن هم باشیم.

دریچه آموزش و پرورش

کتاب

فعالیت150مرکزهمسرگزینیرسمیدرایران
سینا کلهر، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان: در حوزه خانواده برای اولین بار به ۱۵۰ مرکز 
همسرگزینی و واسطه گری ازدواج مجوز داده شده  که این اتفاق فقط در دولت سیزدهم رقم خورد؛ 

به گونه ای که اکنون در هر استان یک مرکز واسطه گری وجود دارد.

سالانه250هزارسربازواردبازارکارمیشوند
سردار موسی کمالی، مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح: 
سالانه بالغ بر ۲۵۰ هزار سرباز آموزش دیده وارد بازار کار می شوند. به همین دلیل فرماندهان و مسئولان 

نیروهای مسلح در امر مهارت آموزی عزم و اهتمام جدی دارند.

صفحه آرا: مجید اصغری

چند توصیه به خانواده ها

هر پدر و مادری براساس الگوی رفتاری فرزندانش می تواند از راه حل های مختلفی برای حل مشکل اختلال خواب 
استفاده کند اما چند توصیه کلی شاید بتواند چاره ساز باشد:

1  ممنوعیت استفاده از موبایل و تلویزیون: تماشای فیلم و نور آبی گوشی های هوشمند می تواند مشکلات خواب را افزایش دهد.
2  ایجاد محیط خواب مناسب: مطمئن شوید که محیط خواب کودک یا نوجوانان شما آرام و تاریک است.

3  فعالیت بدنی منظم: انجام ورزش و فعالیت های بدنی منظم در طول روز می تواند زمینه را برای خستگی بدن کودک و 
خواب طبیعی مهیا کند.

4  توجه به تغذیه: قبل از نزدیک شدن به زمان خواب حواستان باشد که فرزندتان غذای حجیم نخورد.

چاپ 156میلیون کتاب درسی
دانش آموزان پایه های ورودی اول، هفتم و دهم تا ۱0شهریور 
امکان ثبت سفارش کتاب های درسی را دارند. محمد علوی تبار، 
معاون سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با اعلام این خبر، 
به چاپ کتاب درسی بیش از نیاز دانش آموزان سراسر کشور اشاره 
کرد و گفت: شمارگان چاپ کتاب درسی ۱5۶میلیون است که 
تا ابتدای مرداد ماه، ۱۴5میلیون کتاب درسی معادل ۹۳درصد از 
آن چاپ شده است و خانواده ها نیازی به رفتن به بازار آزاد ندارند. 
علوی تبار با اشاره به ثبت نام قطعی مدرسه دانش آموزان و ثبت 
در سامانه سیدا برای ثبت نام کتاب های درسی، اضافه کرد: 
۴0درصد از دانش آموزان پایه اول ثبت نام کتاب درسی خود 
را انجام داده اند. پایه هفتم و پایه دهم به ترتیب ۱۸درصد و زیر 
5درصد ثبت سفارش کرده اند. دانش آموزان پایه های ورودی پایه 
هفتم به دلیل آزمون های ورودی مدارس خاص و پایه های دهم 
به دلیل هدایت تحصیلی و مشخص نشدن مدرسه امکان ثبت 
سفارش ندارند. اطلاعات سامانه سیدا به صورت برخط با سامانه 

ثبت سفارش کتاب های درسی در ارتباط است.

حضور 28کشور در دوسالانه 
بین المللی »کارتون کتاب«

کارتونیست ها تا پایان مرداد ماه فرصت دارند در ششمین 
دوسالانه بین المللی »کارتون کتاب« شرکت کنند. تا امروز 
کارتونیست هایی از کشورهای الجزایر، آرژانتین، استرالیا، اتریش، 
بحرین، برزیل، بلغارستان، شیلی، چین، کلمبیا، کرواسی، کوبا، 
هند، اندونزی، ایتالیا، قزاقستان، هلند، پاناما، رومانی، روسیه، 
عربستان سعودی، صربستان، ترکیه، انگلستان و ایران، آثاری 
به دبیرخانه این جشنواره ارسال کرده اند. بیشترین فراوانی در 
ارسال اثر پس از ایران، متعلق به کشورهای چین، برزیل و روسیه 
است. ششمین دوسالانه بین المللی »کارتون کتاب« با محوریت 
»کتاب، کودک و خانواده«، »کتاب، فراغت، نشاط و آرامش«، 
»کتاب، عصر دیجیتال و هوش مصنوعی«، »کتاب، کتابخانه و 
کسب وکار«، »کتاب، کتابخانه و پاتوق فرهنگی و اجتماعی«، 
»کتاب، کتابخانه و رویدادهای مهم اجتماعی« برگزار می شود و 
»کتاب، فلسطین و مقاومت غزه« موضوع جنبی و ویژه این دوره 

از جشنواره خواهد بود. 

جای شب و روز برای کودکان و نوجوانان عوض شده است و با 
هر ترفندی تلاش می کنند تا خود را در دسته شب زنده دارها 
نگه دارند و درست زمانی که خورشید در آسمان جا خوش 
می کند، چشمانشان گرم خواب می شود. رواج این سبک 
زندگی در میان دانش آموزان نفس خانواده ها را بریده است، 
چرا که در میان تشرها و التماس های آنها برای تنظیم زمان 
خواب فرزندانشان، باز هم بازی کردن با گوشی ، تماشای 
فیلم و بیدار ماندن با زور قهوه و انرژی زاها برنده  هستند.
گزارش پیش رو ، تغییر فرهنگ استراحت در نسل جدید 

وهشداری جدی در این رابطه است.

توقف هورمون رشد

هورمون رشد جزو آن دسته از هورمون هایی است که هر پدر و مادر مقداری از آن مطلع 
هستند و تلاش می کنند تا برای رشد مناسب قد و بالای فرزندانشان، سبک زندگی درستی 
انتخاب کنند. به گفته سهیلا برجی، فوق تخصص غدد:»در واقع هورمون رشد به دلیل اثر 
پررنگی که بر رشد استخوان ها دارد بر میزان رشد و قد افراد اثر می گذارد. این هورمون در 
بدن کودکان و هنگام خواب، حوالی ساعت ۱0تا ۱2شب ترشح می شود. فقط دراز کشیدن 
در رختخواب و بیدار بودن در ساعت ۱0کافی نیست، بلکه باید کودک کاملا خواب باشد.« 
تغییر در ساعت خواب کودکان و نوجوانان موجب شده تا این هورمون به درستی ترشح نشود 
و مشکلاتی همچون اختلال در رشد قد و مو، تأخیر در بلوغ، تراکم چربی و... برای برخی از 

کودکان و نوجوانان رقم بخورد.

پسرم باید طلوع آفتاب را ببیند و بعد بخوابد

تنظیم زمان خوابیدن کودکان به چالش مستمر خانواده و فرزندانشان تبدیل شده است و هر بار 
هم با یک دلیل تازه برای شب زنده داری ها مواجه می شوند. مریم که یک فرزند نوجوان دارد از 
چالش هایش می گوید:»پسر من هر شب به یک بهانه ای بیدار می مونه، یک شب با گوشی بازی 
می کنه، یک شب مشغول تماشای فیلمه، یک شب می گه خوابم نمی بره. اونقدر بیدار می مونه 
تا به قول خودش طلوع آفتاب رو ببینه و بعد بخوابه.« مریم تنها مادری نیست که بی خوابی 
فرزندش او را عاصی کرده، مرتضی هم از اختلال خواب دخترش حتی در زمان مدرسه صحبت 
می کند:»مدت هاست که زمان خواب دخترم عوض شده. خوشبختانه خیلی اهل بازی با گوشی 

نیست، اما مدام فیلم تماشا می کند و موقع مدرسه هم تا 2صبح بیدار می مونه تا فیلم ببینه.«

تقلب با استفاده از قهوه و انرژی زا

 گره کردن انگشت های دست به دور لیوان های قهوه، تبدیل به 
یک آیین نانوشته میان نوجوانان محصل شده است تا از این طریق 
خواب آلودگی ناشی از بی خوابی را پنهان کنند. ماجرای وابستگی 
دانش آموزان به قهوه چنان پررنگ شده است که برخی از مدارس 
برای کاهش مصرف قهوه دانش آموزانشان دست به دامن کافه های 
اطراف مدارس شده  و در زمان فعالیت مدارس از آنها می خواهند از 
فروش قهوه به دانش آموزان خودداری کنند؛ موضوعی که با مخالفت 
کافه داران مواجه می شود. در کنار مصرف قهوه نباید از مصرف 
نوشیدنی های انرژی زا غافل شد، چرا که نوشیدن انرژی زاها به یک 
عادت دسته جمعی در میان این نسل تبدیل شده است تا به شیوه 

مصنوعی، انرژی از دست رفته خود را شارژ کنند.

آمارعجیببیخوابی
درکودکانایرانی

»بررسی وضعیت خواب کودکان 
ایرانی طی ۵ سال« نام پژوهشی 
است که چندی پیش از سوی انجمن 
پزشکی خواب ایران منتشر شد و 
آمار جالبی در رابطه با اختالات 

خواب کودکان ایرانی ارائه داد.
 شیوع اختلال خواب 
در شهرهای مختلف

آمار جهانی اختلال خواب

کاهش زمان خواب نوجوانان تهران

88
درصد

کودکان مهدکودکی 
زنجان

26.7
درصد

کودکان مقطع ابتدایی 
در کرمان

36
کودکان تهرانیدرصد

55
درصد

نوجوانان کرجی

7.7ساعت به جای 9ساعت

50
درصد

کودکان ایرانی

30
درصد

 کودکان استرالیایی
و آمریکایی

6ساعت
استفاده روزانه

بیش از ۳۰ درصدمردم بالای ۶ ساعت در 
روز از تلفن همراه خود استفاده می کنند.

15دقیقه
در روز

میانگین میزان صحبت کردن با تلفن همراه است.

رتبهششمدرمیان2۴کشور
نتایج پژوهشی که توسط محققان دانشگاه مک گیل کانادا 
انجام شده، نشان می دهد کاربران ایرانی از بین ۲۴ کشور مورد 
بررسی در رتبه ششم اعتیاد به استفاده از تلفن همراه قرار 
دارند. کشورهای چین، عربستان سعودی و مالزی در رده های 

اول تا سوم هستند.

10سالگینخستینبرخوردباگوشی
یکی از داده های عجیب این پژوهش در این مورد است 
که مشخص شده به طور میانگین یک کودک در ۱۰ سالگی 

صاحب نخستین گوشی هوشمند خود می شود.

50درصدگذراندنزمانباموبایل
 در پژوهش دیگری که در ایران صورت گرفته مشخص شده  
که حدود نیمی از کودکان اغلب اوقات خود را با استفاده از 

تلفن همراه سپری می کنند.

۴آسیبجدی
 سرطان، ناباروری مردان، کاهش بینایی و آسیب های کلیوی 

حاصل استفاده از تلفن همراه است.

چراترافیکخستهکنندهاست،اماگوشینه؟!
  تفاوت در توجه و درگیری ذهنی: در ترافیک یا صف، 
ذهن ما معمولا کمتر درگیر است. در مقابل، هنگام 

استفاده از گوشی، ذهن ما به شدت درگیر می شود.
   نقش دوپامین: استفاده از شبکه های اجتماعی و 
برنامه های موبایل باعث ترشح دوپامین در مغز می شود.

   تئوری »توجه زمانی«: طبق این تئوری، وقتی توجه ما 
به زمان کمتر است )مثل زمان استفاده از گوشی(، زمان 

سریع تر می گذرد. 
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نظارت هوشمند بر ورزشکاران المپیک

در آستانه برگزاری رویداد ورزشی المپیک پاریس، یک حسگر جدید انعطاف پذیر و پوشیدنی امکان نظارت 
هوشمند در لحظه بر ورزشکاران را فراهم می کند که می تواند از عملکرد ورزشکاران بازخورد لحظه ای بدهد. 

این فناوری به بازیکنان بدمینتون بسیارکمک می کند تا از توانایی حداکثری خود بهره ببرند.

 ChatGPT رونمایی از موتور جست وجوی
موتور جست وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی شرکت OpenAI با نام SearchGPT رونمایی شد. این موتور 
جست وجو در صفحه اصلی از کاربر می پرسد »به دنبال چه چیزی هستید؟« و به جای لیست ساده ای از 

لینک های مربوط به جست وجو، پاسخ کاربران را به صورت سازماندهی شده ارائه می کند.

صفحه آرا: علی حسنی

آثار باستانی به جا مانده از پیشینیان مان 
عمدتا شکسته، دفن شده و بسیار سخت 
برای شناسایی هستند، اما برخی از آنها 

وجود دارند که می توانند ما را وادار به 
تجدیدنظر کامل درخصوص جایگاه مان در 
تاریخ کنند. نکته اینجاست که تعداد این 

اکتشافات بسیار زیاد است و همچنان بر آن 
افزوده می شود،  اما در اینجا به چند مورد 

بسیار جالب بسنده می کنیم. 

4 کشف عجیب باستان شناسان
باستان شناسان  با مطالعه روی اسکلت های چند هزار ساله به دنبال کشف حقایق زندگی درگذشته های بسیاردورهستند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

هوانوردی

انقلاب در صنعت هوایی با 
هواپیمای مافوق صوت جدید 

پس از دهه ها انتظار رویای سفر تجاری مافوق صوت به 
واقعیت نزدیک تر شده است. به گزارش   سما تی وی، یک 
 ،Boom Supersonic شرکت هوافضای آمریکایی به نام
هواپیمای آزمایشی خود با عنوان XB1 را در نمایشگاه 
بین المللی هوایی فارنبرو به نمایش گذاشت. این رونمایی یک 
گام مهم به سمت معرفی نخستین هواپیمای تجاری مافوق 
صوت است. پروژه XB1 که سال 2014 آغاز شد، به مرحله 
حساسی رسیده است و بلیک شول، مؤسس و مدیرعامل 
بوم  سوپرسونیک، برنامه های بلندپروازانه ای را برای آینده 
ترسیم کرده است. شول بر نوآوری راکد در توسعه هواپیما 
توسط سازندگان بزرگ مانند بوئینگ و ایرباس و همچنین 
نیاز به پیشرفت در سرعت، به ویژه سرعت های مافوق صوت 
تأکید کرد. شول فاش کرد که XB1 برای دومین پرواز 
آزمایشی خود در روزهای آینده آماده است و طی آن قصد 
دارد دیوار صوتی را بشکند. تا پایان سال جاری انتظار می رود 
این هواپیما به سرعت مافوق صوت دست یابد و تقریباً با 
سرعت 1220کیلومتر در ساعت پرواز کند. از نظر تاریخی، 
تنها 2 هواپیمای مسافربری مافوق صوت توسعه یافته است؛ 
توپولوف Tu-144 شوروی و کنکورد بریتانیایی-فرانسوی 
که اکتبر سال 2003فعالیت خود را متوقف کرد. از آن زمان با 
وجود پیشرفت های مداوم در این زمینه هیچ هواپیمای مافوق 

صوت تجاری جدیدی معرفی نشده است.
بوم   سوپرسونیک آینده ای را پیش بینی می کند که در آن 
هواپیماهایش می تواند مسافران را تنها در 3.5ساعت از لندن 
به نیویورک منتقل و با سرعت بیش از 2080کیلومتر در ساعت 

حرکت کنند.
XB1 مجهز به دماغه بلند و 2دوربین برای ناوبری پیشرفته، برای 
کارکردن با سوخت 100% سازگار با محیط زیست طراحی شده 
است. این شرکت قصد دارد تا پایان این دهه پروازهای تجاری 

مافوق صوت را راه اندازی کند.

عدد خبر

شدن سایت های شبکه 5G اتفاقی 
است که به  گفته وزیر ارتباطات، در دولت 
سیزدهم رخ داده است. در آیین افتتاح 
پروژه های ارتباطی استان کرمانشاه، 
هزاروپانزدهمین سایت5G ایرانسل 
در شهر کرمانشاه و 2هزاروچهارمین 
سایت5G در کشور با حضور عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات در پارک علم و 

فناوری کرمانشاه به بهره برداری رسید.

200
برابر 

درخواستی  سرمایه گذاری  میزان 
ایان ماسک از تسا برای جدیدترین 
استارت آپش، یعنی هوش مصنوعی 
xAI است. این در حالی است که تسا 
درآمدهای 3ماهه دوم خود را گزارش 
انتظارات  از  کمتر  که  است  داده 
تحلیلگران برای چهارمین 3ماهه متوالی 
است و نشان از کاهش درآمد در بخش 

اصلی این خودروسازی دارد.

5
میلیارد دلار

دوچرخه  بدون پدال
استارت آپ آوتلت اعام کرده دوچرخه یا اسکوتر برقی اش 
عاوه بر اینکه نگاهی به آینده این صنعت داشته است، 

مدلی زیبا و هیجان انگیز هم محسوب می شود. این اسکوتر 
3هزار دلاری، پدال ندارد، حداکثر سرعتش به 96کیلومتر در 
ساعت می رسد و باتری 1500کیلووات ساعتی اش می تواند در 

3.5ساعت به طور کامل شارژ شود. 

عکس نوشت

باغ وحش باستانی
نخن )هیراکنپولیس( یکی از 
مهم ترین شهرهای واقع در کنار 
رود نیل در 5هزار سال پیش 
بود )صدها سال قبل از ساخت 
اهرام( و ساکنان ثروتمند آن با 
نگهداری حیوانات عجیب و غریب 
موقعیت خود را نشان می دادند. 
کاوشگران در یک گورستان در 
این منطقه 2فیل، چندین بابون 
و یک اسب آبی را در کنار سایر 
حیوانات کشف کردند اما همه  چیز 
مربوط به غذا دادن و نوازش کردن 
حیوانات نبود؛ اسکلت ها نشان از 
شکستگی استخوان هایی داشتند 
که بهبود یافته بودند؛ پژوهشگران 
فکر می کنند که این حیوانات 
هنگام شکار یا حین بسته بودن 
آسیب دیده اند. اما استخوان ها 
فقط زمانی می توانستند بهبود 
یابند که حیوانات در حفاظت 
قرار داشتند که این موضوع نشان 
می دهد آنها در اسارت نگهداری 

می شدند.

انسان یا بیگانه؟
در سال2003، یک اسکلت 6اینچی با سر نوک تیز به طور طبیعی در بیابان آتاکاما در شیلی مومیایی شده بود. 
اگرچه بسیاری از مردم ادعا کرده اند که این اسکلت که چگالی استخوانی آن به یک کودک 6ساله شباهت 
داشت، یک بیگانه است اما دانشمندان از آن زمان توانسته اند دی ان ای آن را توالی یابی و مطالعه کنند. آنها 
7جهش مختلف در ژن های او را که با رشد مرتبط هستند پیدا کردند، اما مطمئن نیستند که کدام باعث تغییر 

شکل اسکلت او شده است.

زایمان قرون وسطایی
حدود 1300 سال پیش، زنی در شهر ایمولا در ایتالیا چند هفته 
قبل از زمان زایمان درگذشت. باستان شناسان اسکلت جنین او را 
بین پاهایش پیدا کردند که او را به نمونه ای از »زایمان تابوتی« نادر 
تبدیل کرد. )گازها در بدن زن باردار فوت شده تجمع پیدا کرده و 
جنین را از طریق کانال زایمان خارج کرده بودند.( اما دانشمندان 
به یافته غیرمعمول دیگری علاقه مندتر هستند: کسی قبل از مرگ، 
یک سوراخ کوچک در جمجمه مادر ایجاد کرده بود. ایجاد چنین 
سوراخی تراپاناسیون نامیده می شد و در طول تاریخ برای درمان 
آسیب های سر، سردرد و احتمالاً برای رهایی از ارواح شیطانی 
انجام می شده است. در این مورد، پژوهشگران گمان می کنند 
که او احتمالا  از فشار خون بسیار بالای مرتبط با بارداری رنج 

می برده است.

قتل عام در یک قلعه
باستان شناسان درحال مطالعه »قلعه سندبی«، یک محل بازمانده از قرن پنجم در سوئد، اسکلت انسانی 
را که روی کف یک خانه دراز کشیده بود، پیدا کرده و متعجب شدند که چرا هیچ کس او را دفن نکرده 
است. سپس یکی دیگر را پیدا کردند و بعد یکی دیگر. همه آنها نشانه هایی از اعدام با شمشیر، تبر و چماق 
داشته و رها شده بودند تا دیوارهای خانه های شان روی آنها فرو بریزد. باستان شناسان متوجه شدند 
که در واقع این، یک قتل عام بوده است. آنها تاکنون بقایای 26نفر را پیدا کرده اند، همراه با یک ماهی 
نیمه خورده )که نشان می دهد حمله غافلگیرانه بوده است(، سکه ها و جواهرات، اما هیچ نشانه ای از اینکه 

مهاجمان چه کسانی بوده اند یا دلیل عصبانیت آنها چه بوده است، پیدا نکرده اند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 

گرز خشخاش طعمی تلخ و تند 
دارد و فروشنده می گوید: »حسابی 
بجوشانش و روزی 3استکان شصتی 
از آن بخور؛ ان شاءالله که سرفه هایت 

بند بیاید.« 

تماشای گزارش

کامیار، طراح دکوراسیون داخلی منازل و 
دفاتر اداری و تجاری ا ست که سبک غالبش، 
مینیمال است. او نیز به طور باورنکردنی ای از 
عمده مشتریان گرزهای خشخاش است! غلاف 
خشک شده و خاکستری رنگ گرزهای خشخاش 
را می خرد و گهگاه در اجرای طراحی های خود 
از آنها استفاده می کند. نگاهی گذرا به صفحه 
مجازی اش که ویژه تبلیغات کسب وکارش راه 
انداخته، این نکته را نمایان می سازد. گرزهای 
خشخاشی که ضمن باز شدن کنگره های 
بالایشان، خشک شوند، درست همان گرزهایی 
هستند که با طراحی های مینیمال هماهنگی 
دارند؛ گرزهایی از بوته ای 50تا 200هزار تومان 
که نوسان قیمت شان به درشتی و پوسته پوسته 

نشدن آنها بستگی دارد. کامیار و گروهش 
گرزهای مینیمال خشخاش )!( را از 

صفحه ای در یکی از شبکه های 
مجازی می خرند؛ صفحه ای که 

مدیران و گردانندگانش علاوه 
بر فروش به آموزش کاشت 

گیاه خشخاش یا کوکنار نیز 
در آن می پردازند؛ از نوع 
تخم، خاک و کود تا آب و 
هوا و شیوه تیغ زنی بدون 
شکمی کردن گرزها )فرو 
بردن بیش از حد تیغ به 
کاسبرگ خشخاش و 

آسیب رساندن به آن بدون 
برداشت شیره(. 

گیاهی که شیره اش افیون و استعمالش جرم و بلایی خانمانسوز است، مشتقاتش 
از دانه های سیاه و سفید، غوزه یا گرزهای سبز و خاکستری گرفته تا قپه و 
غلاف های خشک شده را برخی عطاران در نسخه شان توصیه می کنند! مدعی 
هستند جوشانده، بخور، قرص، روغن، پماد، صابون، کرم و معجون  گرز یا همان کپسول خشخاش که در اصل میوه 
گیاه خشخاش )کوکنار( بعد از شیره کشی  است، شفای درد مفاصل، بیماری های گوارشی، مشکلات پوستی، 

ناراحتی های قلبی و نیز کم خونی و بی خوابی  است؛گیاهی  که پای خریدارانش را این روزها بعد از عطاری ها به 
فروشگاه های آنلاین باز کرده تا برای تهیه هر گرم از آن گرزهای خشخاش که مگابرندهایشان جغرافیایی پهناور 
از افغانستان تا چین و هند دارند 100تا 500هزار تومان پرداخت کنند، اما تعارف را بگذارید کنار و یک بار دیگر با 
واقعیت روبه رو شوید. شما در حال خواندن مطلبی درباره خرید و فروش گرز خشخاش هستید؛ گیاه اصلی تولید 

تریاک. حواستان باشد... .

سحر جعفریان روزگار
روزنامه نگار

خشخاش در نسخه عطارها
درباره خرید و فروش گرزهای خشخاش و دانه هایش از عطاری ها تا شبکه های مجازی

گرزهای خشخاش برای 
مینیمالیسم یا خوشمزگی!

نوش دارو بعد از نیش زنی !

بوی تند هر آنچه از ادویه و گیاه است، فضای دکان کوچک و 
قدیمی عطاری اش را که میان یکی از راسته های همیشه شلوغ 
بازار بزرگ تهران، رخ می نمایاند پر کرده است. قوطی های فلزی 
و شیشه ای کهنه را به ترتیبی که فقط خود از آن سر درمی آورد در 
ردیف قفسه هایی که پشت به دیوارهای دکان دارند، چیده است. 
قفسه ها از کف تا نزدیکی سقف بالا رفته اند. سرتاس یا چارک 
چوبی رنگ گرفته را داخل گونی انباشته از آویشن های شیرازی 
فرومی برد و به قاعده چند گرم از آن آویشن ها را که طعمی تلخ 
و تند دارند، برمی دارد تا ته پلاستیکی نازک بچپاند: »حسابی 
بجوشانش و روزی 3استکان شصتی از آن بخور؛ ان شاءالله که 
سرفه هایت بند بیاید.« یونس، کارگر حجره ای در همان راسته 
است که پی دوای سرفه های بی امانش آمده: »حاجی جون، اگه 
بازم خوب نشد چی؟ چیز دیگه ای داری؟« عطارباشی از 
بالای قاب ضخیم عینک کلاسیکش نگاهی 
به یونس می اندازد: »حالا تو را یادم آمد؛ 
چرا زودتر نگفتی؟ دوای تو خشخاش 
است!« یونس با شنیدن اسم خشخاش 
به سرفه می افتد: »حاجی جون؛ دوای 
سرفه می خوام نه دوای مخدری!« 
عطارباشی، سرتاس را از آویشن های 
 شیرازی خالی می کند و بی گفت وگو 
می رود سراغ قوطی بزرگی که جایی 
تقریبا ناپیدا در قفسه ها دارد. روی 
قوطی، کاغذی کهنه چسبانده شده 

با این نوشته: »گرز خشخاش اصل افغان تازه«. بار این گرز 
خشخاش را قربان آزاد به تازگی از کابل آورده است. گرزهایی 
که رد نیش )تیغ هایی دانه دار مخصوص شیره کشی( بر 

کاسبرگ هایش پیداست.

بترس نترس های گرزی

گرزهای خشخاشی که قربان آزاد می آورد به سبب کیفیت و 
پر دانه بودن، گران تر از دیگر گرزهایی ا ست که عطارباشی از 
عمده فروشان می خرد. 10گرم )تقریبا معادل 100هزار تومان( 
از آن را می دهد دست یونس و می گوید: »این را هم می توانی 
بخور دهی و هم خرد کنی و با آب ولرم بخوری. سرفه هات 
کور می شن!« چنین تأکید می کند: »نترس معتاد نمی شوی! 
کشاورزها همانجا توی مرزعه و سر بوته، شیره و مورفین اش را 
گرفته اند! جرم زدایی شده و به اینجا رسیده!« عطارباشی از پدرش 
که او نیز دوا و ادویه فروش بوده، آموخته گرزخشخاش کشت بهار 
و دانه سیاه بهتر از گرز خشخاشی  است که در پاییز به عمل می آید 
و دانه هایش سفید است؛ چون دوام و خواص بیشتری دارد. البته 
آموخته های دیگری هم دارد مانند شیوه های پنهانی برای کاشت 
و برداشت گیاه خشخاش که به سال های کودکی  و زادگاهش در 
روستایی کم جمعیت حوالی غرب کشور بازمی گردد. از آن سال ها 
و آن زادگاه، بیش از همه، حاشیه باریکی از حیاط خانه عمویش را 
یاد دارد که ساقه های چند بوته خشخاش میانش رقصان بودند؛ 
بوته هایی با قپه هایی بزرگ که هرکدام شان بعد از بیش از 5بار 
نیش زنی)تیغ زنی( شیرآبه هایی که با جوشاندن به تریاک تبدیل 

می شدند، از خود پس می دادند.

بررسی پیام های ثبت شده دنبال کنندگان صفحات فروش گرز خشخاش در فضای مجازی چنین برمی آید که برخی 
از کاربران در پی کاشت گلدان یا باغچه ای از خشخاش هستند تا منابع مصرفی خود بر پایه درمان و نیز صنایع غذایی 

را )استفاده از دانه های خشخاش در صنعت خوراکی از نان تا کیک(تامین کنند.
خشخاش 

خوراکی

فروش مجاز و آنلاین افیون های ظاهراً عقیم شده!

مشتری گرز و دانه های خشخاش فقط یونس و امثال او با سرفه های خشک و کهنه نیستند. در جمع آنها، اغلب، دختران و پسران جوانی 
که به زیبایی پوست صورت شان اهمیت می دهند یا برای رهایی از شر ماندگی جای جوش، زخم و آکنه از هیچ کوششی ازجمله گرز 
یا غوزه خوری خشخاش یا ماساژ با پماد و روغن خشخاش دریغ نمی کنند  نیز حضور دارند؛ مشتریانی که بیشتر ترجیح می دهند به 
جای خرید حضوری از عطاری ها، سفارش خود را به صورت آنلاین در سایت ها و شبکه های مجازی ویژه محصولات گیاهی ثبت کنند. 
کارشناس فروش یکی از همین عطاری های آنلاین در تضمین گرزهای خشخاشی که از راه هند برایشان رسیده چنین خوش زبانی 
می کند: »خشخاش هند چنان کیفیت دارد که کشاورزها و کارگرهای مزارع شان برای اینکه حین کار بخوری نشوند اغلب، خوراکشان 
کباب چرب است یا میان تنقلات شان، کشک جایگاه ویژه دارد. البته کیفیت خوب این گرز و کپسول های خشخاش به این معنا نیست 
که درصورت استفاده شما هم بخوری و معتاد شوید؛ نه! درواقع هر گرزخشخاش بعد از خشک شدن به نوعی عقیم می شود و از قدرت 
تکثیر می افتد.« در فرصتی دیگر، سعی دارد لیستی از قیمت های محصولات شان را نیز ارائه دهد: »قیمت عمده دانه های سفید و سیاه 
خشخاش برای مشتریانی که مثلا روغن گیر و داروساز )پماد خشخاش مخصوص درمان درد مفاصل( هستند یا سالن ماساژ دارند از 
کیلویی 400تا 450هزار تومان است. قیمت گرزهای خشخاش مان هم از گرمی 100هزار تومان شروع می شود.« با همه خوش زبانی اما 

به طوری آشکار از پاسخ به این پرسش که خود گرزهای خشخاش را از کجا تهیه می کند، طفره می رود.



دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر

• دوره جدید • شماره  16 •  شنبه 6 مرداد  1403   •  8 صفحه • ضمیمه روزنامه شماره 9162

به صرفه ترین استان ها 
برای مسافرت

ترفندهای سفر کم هزینه

پیما سیاحت ناب  با هوا
قطار، اتوبوس و ماشین

ارزان سفر کنیم؟  چگونه در هر فصلی 
 از »های سیزن« تا »دقیقه نودی«



2

تور مسافرتی چیست؟
اگر اهل سفر باشید، حتما تاکنون اصطلاح تور مسافرتی را شنیده اید. تور به معنای 
»گشت و سیاحت« است. تور، معادل سرویس های گردشگری منحصر به فردی است 
که به مسافران ارائه می شود. در واقع »تور« به  عنوان مجموعه ای از اجزای سفر شامل 
اقامت، حمل ونقل، تغذیه، گشت و گذار و … تعریف می شود که از طرف آژانس های 
مسافرتی، در قالب یک بسته سفر به مسافران و گردشگران ارائه می شود. در چارچوب 

این بسته، برنامه های روزانه گروه، مسیر و برنامه سفر و … طراحی می شود. ازجمله 
مزایای استفاده از تور می توان به سفر دسته جمعی، آشنا شدن با مکان های دیدنی و 
کسب اطلاعات مفید تاریخی، زیارتی و ... اشاره کرد. خدمات تورها عموما عبارتند 
از: اخذ بلیت و ویزا، رزرو هتل، طراحی برنامه سفر، در اختیار گذاشتن یک راهنمای 

تور، بیمه مسافرتی، ترانسفر از فرودگاه به هتل و بالعکس، گشت های مشخص شده.

لغتنامه

احتمالا با عبارت »های سیزن« یا »لوسیزن« 
مواجه شده اید. به فصل های رونق و افول 
گردشگری، لوسیزن و  های سیزن می گویند. 
در »های سیزن« عموما مقاصد سفر در بهترین 
شرایط آب و هوایی خود قرار دارند؛ مثلا در 
نیمه دوم سال شهرها، بندرها و جزیره های جنوب 
ایران، در وضعیت »های سیزن« قرار دارند، اما 
برای شهرهای سردسیرمثل تبریز، تابستان 
»لو سیزن« به شمار می آیند یا در زمان های 
متصل به تعطیلات رسمی مثل نوروز، بسیاری از 
مقاصد سفر داخلی در ایران،  های سیزن محسوب 
می شوند. یا اینکه، در ایران در فصل تابستان به  
علت تعطیلی مدارس، در مناطق شمال غربی 
و سواحل دریای خزر چون دارای دمای هوای 
مناسب تری است با اوج مسافرت های داخلی 
روبه رو هستیم، در نتیجه قیمت رزرو هتل به 

نسبت بالاست.

)Shoulder Season( فصل معمولی
مسافرت درست قبل یا بعد از  های سیزن، می تواند 
یکی از بهترین زمان ها برای سفر باشد که به آن 
فصل معمولی یا شولدرسیزن می گویند. در 
این دوره، هوا به خوبی فصل  های سیزن نیست، 
اما هنوز هم دلپذیر است، ولی گردشگران 
کمتری در مقصد شما هستند. شولدرسیزن 
بین »های سیزن« و »لوسیزن« است. بسیاری 
از گردشگران حرفه ای، این فصل را بهترین زمان 
برای مسافرت می دانند. در این فصل بلیت لوازم 
حمل ونقل راحت تر پیدا می شود و همچنین قیمت 

کمتری نسبت به  های سیزن خواهد داشت.

لوسیزن یا فصل افول گردشگری
در لوسیزن معمولا به  خاطر آب و هوای نامطلوب 
یا نبود خدمات کامل یا زمان و فصل خاص، 
مقصد سفر خلوت تر از مواقع دیگر سال است. 
به همین دلیل به  خاطر کمتر بودن قیمت ها، 
ممکن است بتوانید در مراکز اقامتی یا هتل 
بهتری اقامت داشته باشید؛ مثلا در ایران در 
اوایل پاییز که مدارس، بازگشایی می شوند 
تقاضا برای مسافرت داخلی کاهش چشمگیری 
دارد؛ در نتیجه این ایام بهترین فرصت برای 
خانواده های فاقد فرزند مدرسه رو یا کسانی است 
که می خواهند یک سفر کم هزینه را تجربه کنند.

»لوسیزن« و 
»های سیزن« چیست؟

سفر کردن به عنوان یک ضرورت و نه صرفاً تفریح، در زندگی انسان ها جایگاه ویژه ای دارد. با وجود مشغله های روزمره و افزایش هزینه ها، بسیاری از افراد تصور می کنند که 
سفر کردن به یک آرزوی دست نیافتنی تبدیل شده است. اما با کمی برنامه ریزی و استفاده از راهکارهای مناسب، می توان سفری ارزان و در عین حال خاطره انگیز و لذتبخش 

تجربه کرد. نیما قاضی، کارشناس گردشگری، در این گفت وگو به بررسی مهم ترین نکات و راهکارها برای داشتن سفری مقرون به صرفه می پردازد.

نیما قاضی، کارشناس گردشگری پاسخ می دهد

از از »های سیزن«»های سیزن« تا »دقیقه نودی« تا »دقیقه نودی«
 چگونه در هر فصلی ارزان سفر کنیم؟

   مهم ترین اصل در برنامه ریزی برای یک 
سفر ارزان چیست؟

اولین موضوع برای پایین آوردن هزینه های سفر 
مسئله زمانبندی است؛ یعنی اینکه خیلی زودتر 
از زمان مورد نظر سفر، برنامه ریزی را آغاز کنیم. 
همچنین سفر را در زمانی که موقع پیک)اوج( سفرها 
در ماه های خاصی از سال است انجام ندهیم.در 
تعطیلاتی که عموم مردم به سفر می روند، سفر نرویم، 
زیرا در این زمان های مخصوص مثلا در هفته های 
اول تابستان سفرهای زیادی انجام می شود و در 
همین زمان، مخارج به  خاطر درخواست های زیاد، 
بالا می رود؛ مانند اینکه  قیمت اقامتگاه های شهرهای 
شمالی بسیار بالاتر از دیگر زمان ها می شود. در 
هفته های اول فصل پاییز نیز شهرهای جنوبی، این 
حالت را دارند و مبالغ سفر در این زمان ها و این مکان ها 
خیلی بالا می رود؛ بنابراین باید طوری برنامه ریزی 
کنیم که در زمان های به اصطلاح »آف پیک« به سفر 
برویم و خرید هایمان را در زمان های جلوتر انجام 
بدهیم تا بتوانیم از تخفیف های بیشتری استفاده 

کنیم.

   آیا این موضوع به مقصد گردشگری هم 
ربط دارد؟

نکته مهم، تنوع دادن به سفر است. خیلی از مقاصد 
گردشگری، کمتر شناخته شده اند و هنوز سفر به این 
مقاصد همه گیر نشده است. این مقاصد سفر به دلایل 
گفته شده خیلی گران تمام نمی شوند، همچنین 
در این مقاصد گردشگری می توان تجارب جدید به 
 دست آورد و مکان های بکرتری را دید. مقاصد کمتر 
شناخته شده به دلیل اینکه هنوز تجاری 
نشده اند، قیمت های پایین تری نیز دارند، علاوه 
بر این، هم محیط زیست بهتری دارند. هم فرهنگ 
دست نخورده تر که می تواند سفری خاص با 

تجربه هایی ناب برای گردشگران باشد.

   این مقاصد بکر را چگونه پیدا کنیم؟
پیداکردن مقاصد بکر گردشگری، نیازمند 
جست وجوهای دقیق است. باید خیلی با حوصله 
سایت های مربوط به گردشگری را جست وجو کنید 
تا بتوانید یک مقصد مناسب را برای سفر بیابید. 

همچنین می توانید افرادی را که اهل سفر 
هستند و در صفحات مجازی سفرها 
و تجارب خود را به اشتراک می گذارند، 
دنبال کنید. این افراد چون سفرهای زیادی 

می روند، می توانند مکان هایی را معرفی کنند 

که کمتر کسی به آنجا سفر کرده است.
   هزینه های حمل ونقل را چگونه کاهش 

دهیم؟
کاهش هزینه ها در این زمینه نیز مستلزم اقدام زودتر 
برای تهیه بلیت قطار، هواپیما و دیگر وسایل نقلیه 
است. اگر زودتر به تهیه بلیت اقدام کنیم، هم امکان 
انتخاب بهتر را داریم، هم با قیمت پایین تر می توانیم 
بلیت تهیه کنیم. یک راه دیگر هم  برای کاهش هزینه 
بلیت وجود دارد که البته ریسک بالایی دارد؛ آن هم 
اقدام در دقیقه 90است؛ یعنی اینکه در آخرین لحظه 
به فرودگاه برویم و روی جاهای خالی مانده در پرواز 
حساب کنیم که قیمت بسیار کمتری از قیمت های 
معمول دارند. البته این نوع تهیه بلیت بیشتر در 
سفرهای خارجی به کشورهای نزدیک امکان پذیر 
است. این اقدام دقیقه 90، مخصوص کسانی است که 
تنها سفر می کنند و همیشه با چمدان بسته شده آماده 
سفر هستند. البته در بعضی مواقع ممکن است در این 
سبک، موفق به انجام سفر نشویم، یا اینکه ساعات 

طولانی در فرودگاه منتظر یک جای خالی بمانیم.

   آیا شیوه دقیقه نودی در سفرهای داخلی 
هم ممکن است؟

در سفرهای داخلی خیلی این امکان وجود ندارد وبا 
سیاست هایی که در این چند سال اخیر اعمال شده 
است، بیشتر دچار کمبود ظرفیت هستیم. تقریبا در 
هیچ سفر داخلی ظرفیت اضافه  وجود ندارد تا بلیت 
لحظه آخری گیر کسی بیاید. در سفرهای داخلی، 

عرضه در قسمت حمل ونقل بسیار 

راه دیگری برای کاهش 
هزینه بلیت وجود دارد که 

البته ریسک بالایی دارد؛ آن 
هم اقدام در دقیقه 90است؛ 
یعنی اینکه در آخرین لحظه 

به فرودگاه برویم و روی 
جاهای خالی مانده در 
پرواز حساب کنیم که 
قیمت بسیار کمتری 
از قیمت های معمول 

دارند. البته این نوع 
تهیه بلیت بیشتر در 
سفرهای خارجی به 

کشورهای نزدیک 
امکان پذیر 

است
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تفاوت تور لحظه آخری با تور عادی
تورهای لحظه آخری به تورهایی گفته می شود که در حداقل فاصله زمانی تا تاریخ 
شروع تور قرار گرفته اند؛یعنی معمولا بین یک تا 2روز مانده به اتمام تاریخ ثبت نام و 
اجرای آن تور فروخته می شوند. در نتیجه برای خرید این تورها باید چمدان هایتان 

را از قبل بسته و آماده سفر باشید. 
تورهای لحظه آخری به مقاصد مختلف، معمولا با قیمتی بسیار پایین تر از قیمت 

واقعی خود به مسافران فروخته می شود. البته این ارائه تورها بیشتر برای سفرهای 
خارج از کشور و به مقاصدی است که از گردشگران ایرانی ویزا نمی خواهند؛ مثل 
ترکیه، مالزی، سریلانکا، بلاروس، گرجستان و … . در بعضی مواقع دیده شده 
قیمت این تورها تا 70درصد و حتی بیشتر نیز کاهش یافته است. تورهای لحظه 

آخری برای سفرهای داخلی کمتر ارائه می شوند.

بندر کیاشهر کجاست؟
بندر کیاشهر یکی از بندرهای استان گیلان است. 
کیاشهر در فاصله ۱9کیلومتری آستانه اشرفیه 
و ۵2کیلومتری رشت در استان گیلان قرار دارد. 

فاصله تهران تا کیاشهر ۳۵۶کیلومتر است.
کیاشهر از شمال با ساحل دریای خزر، از شرق 
با شهر چمخاله و از غرب با زیباکنار و بندرانزلی 
همسایه است. کیاشهر از جنوب با شهرهای 
آستانه اشرفیه و لاهیجان مجاورت دارد. 
سفیدرود، بزرگ ترین رود شمال ایران، در 
منطقه کیاشهر به دریای خزر می ریزد. سفیدرود 
بندر کیاشهر را به 2 منطقه شرقی و غربی تقسیم 
می کند. در منطقه شرقی کیاشهر عمدتا ادارات 
و سازمان های دولتی بندر قرار گرفته اند و در 
منطقه غربی، مردم محلی سکونت دارند. عمده 
درآمد اهالی این شهر از شالیکاری و صید ماهی 
است. بهترین و مرغوب ترین برنج کشور در این 
منطقه کشت می شود. یکی از محصولات جهانی 
کیاشهر، خاویار است. در روز های چهارشنبه بازار 

محلی کیاشهر برپا می شود.
بهترین زمان برای سفر به کیاشهر و تماشای 
پل چوبی، تابستان و بهار است. در این دو فصل، 
شرایط آب و هوایی مناسب تری برای قایقرانی 
و دیدن پل وجود دارد. در فصل های دیگر، 
به خصوص در فصل های سرد، بارش برف و باران 
می تواند باعث لغزندگی پل شود و شرایط سفر را 

خطرناک تر کند.

 مناطق دیدنی کیاشهر 
در بندر کیاشهر مناطق بکر زیادی وجود دارد. 
یکی از این مناطق پارک ملی بوجاق است. 
بوجاق نخستین پارک ملی خشکی دریایی 
ثبت شده در ایران است که ۳2۶0هکتار وسعت 
دارد. سفیدرود از میان این پارک ملی بزرگ عبور 
می کند. بوجاق همواره میزبان پرنده های مهاجر 
و گونه های جانوری است. دیگر مکان دیدنی بندر 
کیاشهر پل چوبی است. پل چوبی از میان منطقه  
تالابی و کم عمقی، از میان نیزارها عبور می کند. 
شیلات هم در بندر کیاشهر سابقه ای ۱۵0 ساله 
دارد؛ روس ها نخستین پایگاه استحصال خاویار 
را در این منطقه بنا نهادند. هم اکنون بناهای 
تاریخی شیلات و ساختمان های چوبی ساخت 
روسیه از دیدنی های این شهر محسوب می شوند.

 چگونه به کیاشهر برویم؟
معمولا مسافران برای رسیدن به بندرکیاشهر 
از مسیر آستانه اشرفیه وارد شهر می شوند، 
اما راه های دیگری نیز برای سفر به کیاشهر 
وجود دارد. از سمت غرب می توان از بندر انزلی و 
زیباکنار به بندر کیاشهر رفت. از شرق نیز از طریق 
لاهیجان، دهشال، لسکوکلایه به بندر کیاشهر 
می رسیم، اما بهترین مسیر برای مسافران تهرانی، 
جهت رسیدن به بندر کیاشهر این است که در 
اتوبان قزوین-رشت از سه راه سنگر و کمربندی 
لاهیجان تغییر مسیر دهند و با عبور از شهر های 
سنگر، کوچصفهان و آستانه اشرفیه به بندر 

کیاشهر برسند.

معرفی پایین آمده است؛ به همین دلیل در هواپیما، قطار و 
اتوبوس کمتر امکان دارد که بلیت لحظه آخری وجود 

داشته باشد.
   چه اشتباهاتی باعث افزایش هزینه های 

سفر می شود؟
های سیزن )دو، سه هفته ابتدایی هر فصل( بهترین زمان 
برای سفر است، زیرا در این زمان، هم هوا بسیار خوب 
و هم قیمت ها مناسب تر هستند؛ مثلا در سفر به ترکیه 
بهترین زمان آغاز اردیبهشت و  برای سفر به جنوب 
کشور بهترین زمان آغاز مهرماه است. هرگاه زمان 
فروش بلیت سفرهای های سیزن اعلام شد، خیلی سریع 
باید برای خرید اقدام شود، زیرا اگر از این زمان بگذرد، 
به فاصله یکی ، دو هفته قیمت ها تغییرمی کند و به اوج 
خود می رسد و ممکن است در این شرایط قیمت ها به 
اندازه ای بالا برود که بودجه بعضی از افراد، دیگر برای 

اقدام به سفر کفایت نکند و سفر را از دست بدهند.

   آیا برای سفرهای داخلی هم امکان رزرو 
بلیت از چند هفته قبل وجود دارد؟

در سفرهای داخلی در قسمت پروازی، بعضی از 
 شرکت های هواپیمایی دولتی، بلیت های خود را 
یکی  دو ماه زودتر عرضه می کنند. در این زمان ها 
می توان بلیت ها را با قیمت مصوب تهیه کرد که ارزان تر 

از زمان های دیگر محسوب می شود.

  آیا اپلیکیشن  و وب سایت  برای 
برنامه ریزی سفر ارزان وجود دارد؟

بله. پلتفرم ها و سایت های زیادی وجود دارند که 
بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس عرضه می کنند، 
اما هنگام خرید باید دقت داشت که به سایت یا 

پلتفرم معتبر مراجعه شود.

   چگونه اقامتگاه ارزان پیدا کنیم؟
اصول پیدا کردن اقامتگاه ارزان مانند تهیه 
بلیت است؛ یعنی اینکه به نکاتی مانند شروع 
های سیزن، زمان درست تهیه بلیت، 
زودتر برنامه ریزی کردن و سر بزنگاه 
آماده سفربودن باید توجه کرد. با 
رعایت این نکات و همچنین 
جست وجوی دقیق می توان 

اقامتگاهی با هزینه کم پیدا کرد.
  آیا سفر با تور، ارزان تر تمام می شود؟

نمی توان گفت که سفرکردن با تورهای مسافرتی 
خیلی ارزان تر و به صرفه تر از سفر شخصی است، اما با 
تور سفرکردن، سفر مطمئن تری را درپی دارد؛ یعنی 
اینکه افراد خیالشان  راحت است که بیش از اندازه 
پول پرداخت نکرده اند و از امکانات تور مانند راهنما و 
... نیز بهره  برده اند. سفر با تور امکان خطا را به حداقل 
می رساند، اما تورهای مسافرتی ارزان تر از سفرهای 

شخصی نیستند.

  آیا می توانید یک راهنمایی خاص برای 
سفر ارزان ارائه بدهید؟

انتخاب یک اقامت مناسب یکی از ضروری ترین مسائل 
سفر است، زیرا تنها با این روش، یک تجربه خوب از سفر 
به  دست می آوریم. یک خانواده ایرانی مبلغی را برای 
سفرهای سالانه پس انداز می کند؛ سفری که به غیر از 
رفتن به خانه اقوام در دیگر شهرها باشد. برای این سفرها 
همیشه هزینه ها را درنظر می گیریم، اما این را باید بدانیم 
که کمتر هزینه کردن نباید باعث پایین آمدن کیفیت 
سفر شود، چرا که سفر نرفتن بهتر از اینگونه سفر رفتن 
است. باید طوری برنامه ریزی کنیم که هر سفری برای 

ما یک تجربه خاص داشته باشد.
برای اینکه چنین سفری را تجربه کنیم، باید در انتخاب 
اقامت مناسب دقت زیادی داشته باشیم. حتما باید 
برندهای اقامتی را به خوبی بشناسیم و در موردشان 
تحقیق کنیم. اگر جای مناسبی را برای اقامت انتخاب 
کنیم تا 90درصد کیفیت سفرمان را گارانتی کرده ایم و 

از سفرمان لذت خواهیم برد.

  این اقامتگاه ها را چگونه پیدا کنیم؟
در کشور ما اقامتگاه های زنجیره ای خیلی کمتر از دیگر 
کشورهاست. در سال های اخیر چند اقامتگاه زنجیره ای 
فعالیت خود را آغاز کرده اند، اما این تعداد خیلی کمتر از 
میزان نیاز است. اولویت اول پیداکردن این اقامتگاه های 
زنجیره ای و اقدام به رزرو مکان است، در غیر این صورت 
باید در پلتفرم ها، سایت ها و صفحات مجازی جست وجو 
کنیم و دانه به دانه، این اقامتگاه ها را مورد بررسی قرار 
دهیم. یکی از راه های بررسی این اقامتگاه ها خواندن 
کامنت های افرادی است که اقامت در این مکان ها را 
تجربه کرده اند؛ همچنین بررسی امتیازی که این افراد 

پیشنهاد 
سفر ارزان

شهرهای بسیار زیبایی در استان 
گیلان وجود دارند که کمتر شناخته 
شده اند. یکی از این شهرها بندر 
کیاشهر است؛ شهری ساحلی با 

دیدنی های بسیار زیبا. 

به اقامتگاه ها داده اند، از نکات مهم است.
  برای سفر به شهرهای شمالی، چه 

شهر ارزانی را معرفی می کنید؟
در سال های اخیر سفر به استان گیلان با اقبال 
بیشتری نسبت به مازندران روبه رو شده است. 
شهرهای بسیار زیبایی در استان گیلان وجود 
دارند که کمتر شناخته شده اند. یکی از این 
شهرها بندر کیاشهر است؛ شهری ساحلی با 
دیدنی های بسیار زیبا. یکی از مکان های دیدنی 
این شهر منطقه »بوجاق« است؛ یک دشت وسیع 
و زیبا که شباهت بسیار زیادی به پارک های 
حیات وحش در قاره آفریقا دارد. افراد می توانند 
در این منطقه، گاومیش، اسب های وحشی، انواع 
پرندگان و... را بدون هیچ هزینه ای از نزدیک 

ببینند.
همچنین کیاشهر سواحل بسیار زیبایی دارد و 
یک منطقه نیزار که با یک پل چوبی قدیمی به 
ساحل متصل می شود. با این تفاصیل و همچنین 
قیمت های مناسب سفر و اقامت در شهر بندری، 
کیاشهر یک انتخاب مناسب در این فصل 

محسوب می شود.

  در استان های جنوبی هم جایی را 
معرفی می کنید؟

سفر به بیشتر استان های جنوبی، به جز در 
زمان  »های سیزن« که همان اول پاییز و 
زمستان است، بسیار ارزان تمام می شود. 
در استان بوشهر و شهرهای مختلف 
این استان مانند دلوار، بندر گناوه و دیلم 
مقاصد بسیار جذاب، فوق العاده زیبا و مقرون 
به صرفه ای وجود دارد که می توان با سفر به این 

مقاصد تجارب بسیار زیبایی کسب کرد.
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برای اینکه یک سفر ارزان داشته باشید می توانید به استان ایلام بروید چون هزینه سفر 
و اقامت در شهرهای این استان بسیار به صرفه است. این استان زیبا و کوهستانی که در 
غرب ایران قرار دارد سرشار از جاذبه های طبیعی و بناهای تاریخی است. بازدید از شهر 
 باستانی سیروان، تنگه ارغوان، کوه قلاقیران و قلعه قیران، دریاچه دوقلو سیاه گاو، 

سنگ نوشته تخت خان، غار طلسم خان، روستای کلم، تپه چغاگلان، نقش برجسته گل 
گل ملکشاهی، تنگه بهرام چوبین، قلعه والی، کوه مانشت و موزه تاریخ طبیعی را فراموش 
نکنید و لحظه های شادی را بسازید. با اقامت در یک اقامتگاه بوم گردی در ایلام به دیدن 

جاذبه های این شهر زیبا بروید.

استان ایلام؛ سفری شگفت انگیز

کردستان؛ ماجراجویانه و کم هزینه

سیر تاریخی در کرمانشاه 

یکی دیگر از مقصد های ارزان برای سفر استان کوهستانی کردستان است. این استان با جاذبه های طبیعی و تاریخی 
فوق العاده اش می تواند انتخاب خوبی برای یک سفر ماجراجویانه و کم هزینه باشد. اگر کردستان را برای سفر انتخاب 
کردید بازدید از مکان های تاریخی و طبیعی اش را مثل دریاچه های زریوار و سد وحدت، رودخانه سقز یا چم سقز، 
آبشار بل و آبشار کویله، عمارت های وکیل الملک و مشیر دیوان، قلعه قمچقای بیجار، غار کرفتو، کوه آربابا بانه، موزه 
سنندج، روستای پلکانی پالنگان، منطقه اورامان، بازار سنندج، چهل چشمه، پل قشلاق، کلیسای سنندج، سراب 

قروه و سینمای روباز پارک جنگلی آبیدر که یکی از بزرگ ترین سینماهای روباز جهان است، از دست ندهید.

یکی دیگر از استان هایی که می توانید برای داشتن یک سفر ارزان انتخاب کنید 
استان کرمانشاه است. این استان در غرب ایران قرار گرفته است و آب وهوای 
متنوعی دارد. شما با توجه به هر فصل مقصد های متفاوتی را می توانید انتخاب 
کنید چون بعضی از شهرهای این استان در فصل های گرم خنک اند و بعضی 
در فصل های سرد گرم تر از بقیه شهرهای آن هستند. این استان جاذبه های 
گردشگری مختلفی مثل کاروانسراها، کاخ و خانه های تاریخی، حمام ها، پل ها 
و بناهای مذهبی دارد که در ادامه تعدادی از آنها را معرفی می کنیم.بعد از 
رزرو آنلاین آپارتمان در کرمانشاه از طاق بستان، گرا، چهارطاقی، قلعه های 
یزدگرد، پیران ویسه، یزدگرد، غار های سنگی حسین کوهکن، شکارچیان و 
دو اشکفت، قوری قلعه، پراو، کاوات،  ورواسی، کاروانسرا های عباسی، کاخ های 
ساسانی قصر شیرین، شاپور، سراب های روانسر، صحنه، نیلوفر، مسجدهای 
عماد الدوله، حاج شهباز خان، شاهزاده، جامع کرمانشاه، دولتشاه، تپه های 
گنج دره، آسیاب، چیا جانی، گودین تپه، گوردخمه های اسحاق وند و سرخ ده، 
دخمه مادها، کتیبه های گودرز و بیستون، فراتاش یا فرهاد تراش، مجسمه 
هرکول، نقش آنوبانی نی و ریجاب، تکیه های بیگلربیگی 
و معاون الملک، پل خسرو، آبشار پیران، تالاب هشیلان، 
نیایشگاه آناهیتا، خانه خواجه باروخ و بقعه بابا یادگار دیدن 

کنید و از سفرتان لذت ببرید.

به صرفه ترین استان هابرای مسافرت
یکی از نکته های اصلی و مهم برای مسافرت هزینه  و مخارج سفر است. می توانید با هزینه ای کم هم به سفری ارزان بروید و خاطره های خوبی بسازید.شاید خیلی  از افراد بگویند مگر می شود با هزینه کم هم سفر کرد؟ شما 

می توانید به راحتی با داشتن یک سری اطلاعات مفید سفری ارزان داشته باشید. یکی از راه های داشتن یک سفر کم هزینه شناختن استان های ارزان ایران و اجاره ویلا در آنهاست. 

سفر به صرفه در پایتخت
شاید باور تان نشود اما براساس آمار ارزان ترین استان 
ایران برای سفر، تهران است. این استان با داشتن 
امکانات تفریحی، توریستی و اقامتی مقصدی ارزان 
برای سفر به ویژه در تعطیلات است. می توانید در 
سفر به تهران ازباغ موزه قصر، میدان های حسن آباد 
و مشق، کاخ های گلستان و دادگستری قدیم، 
مجموعه های فرهنگی و تاریخی سعدآباد و نیاوران، 
محله های سنگلج و عودلاجان، مسجد جامع امام 
خمینی)ره(، مدرسه و مسجد میرزا ابوالحسن خان 
ایلچی، سپه سالار و دارالفنون، امامزاده های زید، 
علی اکبر چیذر و موسی)ع( و چنار کهنسال، بازار 

بزرگ تهران، عمارت های سردر باغ ملی و کوشک، 
خانه استاد صبا، پل امیر بهادر و سبزه میدان بازدید 
کنید. موزه های ملی ایران، پست، جواهرات، سکه، 
ملک، سیزده آبان، آبگینه و سفالینه ایران، شهدا، رضا 
عباسی، تاریخ طبیعی، نقاشی پشت شیشه، فرش، 
هنرهای معاصر، دفینه و فاطمی هم برای آشنایی با 
زندگی گذشتگان انتخاب مناسبی است. از جاذبه های 
گردشگری تهران  می توانیم به برج های میلاد و آزادی، 
باغ فردوس، بازار تجریش و امامزاده صالح، پل طبیعت، 
 دریاچه چیتگر یا شهدای خلیج فارس، باغ پرندگان و 

شهر اوشان اشاره کنیم. 
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این استان چهارفصل که در قلب رشته کوه زاگرس قرار گرفته قدمتی 4هزار ساله دارد و 
یکی دیگر از مقصد های سفر ارزان در ایران است. سفر به این استان که جاذبه های دیدنی 
بی شماری دارد تجربه ای به یادماندنی خواهد بود.در سفر به لرستان گشت و گذار در 
مکان هایی مثل دریاچه های گهر دورود و کیو، قلعه های باجول و دختر، غار های تمندر و 

کوگان، پل های شاپوری و قلعه حاتم، پارک جنگلی شور آب، اشترانکوه، دشت لاله های 
واژگون، خانه تاریخی ابو، تالاب ازگن، فلک الافلاک، نقش های صخره ای هومیان، 
 مقبره حیات الغیب، آسیاب گبری و مسجد سلطانی را از دست ندهید و خاطره ای

فراموش نشدنی را در ذهنتان ثبت کنید.

 سفری به استان چها رفصل

 گشت وگذار در سرزمین پر رمز و راز

  
خیلی دور خیلی نزدیک

جایگاه سفر در اوضاع اقتصادی فعلی در سبد 
بسیاری از خانوارهای ایرانی کم یا حذف شده 
است. افزایش سرسام آور هزینه های مرتبط 
با سفر را می توان مهم ترین دلیل حذف سفر 
از سبد خانوارهای ایرانی دانست. در ادامه 
مطلب دو گردشگر حرفه ای از آخرین سفر 

خود و مخارج آن می گویند:

مزایای استفاده از کمپینگ   
ساجده محمدی به عنوان یکی از کسانی که 
سفرهای زیادی می کند و درکنار آن طبیعت گردی 
حرفه ای هم انجام می دهد با اشاره به افزایش 
شدید قیمت سفر به همشهری می گوید: تعداد 
سفرهایمان به اجبار کاهش یافته است؛ چرا که 
مثل سابق از پس هزینه های آن برنمی آییم اما 
برای اینکه بتوانیم به تجربه های خود اضافه کنیم 
طبیعت گردی را افزایش داده ایم تا بتوانیم از 
مزایای کمپینگ استفاده کنیم که البته روزهای 
گرم سال مثل همین تابستان برای این کار مناسب 
است.  او ادامه می دهد: استفاده از کمپینگ برای 
همه مردم کار راحتی نیست اما می توانند در این 
زمینه از تجربیات اطرافیانی که مهارت بیشتری 
دارند بهره ببرند. انجام سفرهای گروهی، انتخاب 
مکان های نزدیک برای سفر، سفر با خودروی 
شخصی درصورت امکان، حذف هتل و مسافرخانه 
و تهیه مکانی با قیمت مناسب تر برای خواب، تهیه 
غذا از سوی خود مسافران، حذف خرید سوغاتی، 
کاهش زمان ماندگاری در شهرهای مقصد و نظایر 
آن ازجمله روش هایی است که برای سرشکن کردن 
قیمت ها و حذف نکردن سفر از سوی مردم در حال 
انجام است. با این حال فعالان حوزه گردشگری 
هشدار می دهند که اگر فکری برای این حوزه 
نشود، ممکن است اوضاع بدتر از این شود بنابراین 
باید بسته سفر را در ایران ارزان کرد تا جلوی خروج 

آن از سبد خانوار گرفته شود.
هزینه های میلیونی برای یک سفر ساده  

در حال حاضر یک سفر بسیار  ساده برای افراد 
هزینه های میلیونی به همراه می آورد. این صحبت 
بسیاری از کسانی است که در ماه ها و هفته های آخر 
دل به دریا زده و بار سفر بسته اند. نازنین جعفری 
یکی از کسانی  است که به تازگی با خودروی 
شخصی سفری دو شبه به یکی از شهرهای شمالی 
کشور داشته است. وی در این باره می گوید: این سفر 
را با همراهی تعداد دیگری از آشنایان انجام دادیم. 
اما برای خانواده دو نفره ما حتی با تقسیم کردن 
هزینه ها چند میلیونی هزینه داشت درحالی که 

سعی کردیم خیلی هم خرج تراشی نکنیم.
 علیرضا انصاری هم که به تازگی سفری دو شبه 
به یکی از شهرهای اطراف تهران داشته است در 
این باره معتقد است با همسر و فرزندم به همراه 
خانواده یکی از دوستان به یکی از شهرهای نزدیک 
تهران سفر کردیم. مکان مورد نظر برای اقامت را 
فقط جایی برای خواب درنظر گرفتیم. هزینه 2 شب 
اقامت ما در این شهر که با خودروی دوستمان به آن 
سفر کردیم بیش از ۳میلیون تومان شد. هیچ چیز 

اضافه ازجمله سوغات هم خریداری نکردیم.

نگاه

استان سیستان و بلوچستان دومین استان بزرگ ایران است که از دو بخش سیستان و بلوچستان تشکیل شده، سیستان قسمت شمالی و بلوچستان 
بخش کوهستانی آن است.33 شهر در این استان وجود دارد که زاهدان، زابل، ایرانشهر، چابهار، قصرقند، دوست محمد و سراوان از بقیه معروف ترند.با 
سفر به این شهرها می توانید از طبیعت، تاریخ و غذاهای محلی آنها لذت ببرید و با اقامت در اقامتگاه هایی ارزان سفری به صرفه داشته باشید.فراموش 
نکنید از جاذبه های طبیعی و بناهایی مثل ساحل دریای عمان، تالاب لیپار، ساحل درک، دریاچه هامون، روستای تمین، شهر سوخته، قبرستان هفتاد ملا، 

قلعه ناصری و کوه تفتان دیدن کنید.

 اقامت کم خرج در کنار جنگل و کویر

 سفر به شهر بادگیرها با قیمت مناسب

سفری هم به کوهستان ،هم به جنگل

  رهسپاری  به دنیای قنات ها و کویرها 

شاید تصور کنید استان سمنان در منطقه ای خشک، گرم و کویری قرار 
گرفته اما سخت در اشتباهید. قسمت شمالی این استان به کوه های البرز 
می رسد و جنوب آن را کویرهای تماشایی تشکیل می دهند.جنگل ابر 
شاهرود در این استان قرار دارد. همچنین با توجه به اینکه در گذشته 
جاده ابریشم از این استان عبور می کرده بناهای تاریخی زیادی در آن 
قرار دارد. هزینه سفر به این استان کم است و پیشنهاد خوبی برای یک 
مسافرت ارزان و اقتصادی است.از بازار بزرگ شاهرود، برج مهماندوست، 
کاروانسرای قصر بهرام، آرامگاه بایزید بسطامی، کاروانسرای آهوان، 
مسجد جامع فرومد، جنگل ابر، چشمه علی، غار دربند، منطقه 
حفاظت شده خارتوران و دشت کالپوش می توانیم به عنوان جاذبه های 

گردشگری استان سمنان نام ببریم.

اگر به طبیعت و کویرنوردی علاقه دارید یا برای رصد ستارگان آسمان به یزد سفر می کنید 
می توانید از بناهای تاریخی آن هم دیدن کنید و بلندترین بادگیرهای خشتی را هم در 
شهرهای آن ببینید. با توجه به آب و هوای گرم و کویری یزد روزهای اول فصل بهار و 
فصل پاییز بهترین زمان برای سفر به شهرهای این استان است.یزد علاوه بر جاذبه های 
گردشگری شیرینی های خوشمزه ای هم دارد که عطر و طعم آنها زبانزد همه است. پسته 
هم یکی دیگر از سوغاتی های شهرهای این استان است. اقامت در هتل های سنتی و یک 
اقامتگاه بوم گردی در یزد لطف سفر به یک شهر تاریخی را چند برابر می کند، بیشتر حس 
می کنید در تاریخ سفر کرده اید و در خانه ای قدیمی مربوط به صدها سال پیش مهمان 
شده اید.این استان هم یکی از استان هایی است که قیمت غذا، اقامتگاه و حمل و نقل در آن 
به نسبت ارزان است و می توانید سفری کم هزینه به آن داشته باشید.یزد، تفت، ابرکوه، 
اردکان، بافق، میبد، اشکذر، خاتم و مهریز از شهرهای استان یزدند. در زمان سفر به این 
شهرها از جاذبه های طبیعی و تاریخی مثل پیر سبز چک چک، قلعه خرانق، مجموعه 
امیرچخماق، آتشکده بهرام، باغ دولت آباد، خانه آقازاده، مسجد نخستین، نارین قلعه، 

کاروانسرای شاه عباسی و صدها جاذبه دیدنی دیگر دیدن کنید.

استان آذربایجان غربی یکی از استان های ارزان است که با کشورهای 
ترکیه، ارمنستان و عراق مرز مشترک دارد. این استان در منطقه ای 
کوهستانی است و طبیعت آن پوشش کوهستانی و جنگلی دارد. تابستان 
و بهار بهترین زمان سفر به شهرهای این استان است. ارومیه، تکاب، 
خوی، ماکو، چالدران، پیرانشهر، بوکان، میاندوآب، مهاباد، سلماس، 
شاهین دژ، چایپاره، پلدشت، شوط، اشنویه و جلفا از شهرهای این 
استان اند که هر کدام از آنها به تنهایی جاذبه های دیدنی زیادی دارند.
دریاچه ارومیه، چشمه کانی گراوان، رودخانه ارس، چمن متحرک تکاب، 
تخت سلیمان، آرامگاه شمس تبریزی، قره کلیسا و کلیسای ننه مریم از 
معروف ترین جاذبه های گردشگری این استان اند که دیدن آنها خالی از 

لطف نیست.

شهر بیرجند مرکز خراسان جنوبی است. طبس، قائنات، 
نهبندان، فردوس، زیرکوه، خوسف، بشرویه و درمیان از 
شهرهای دیگر این استان اند که به دلیل اینکه هزینه های 
زندگی در آنها ارزان است می توانید سفری کم هزینه به 
آنها داشته باشید.با توجه به آب و هوای خشک و بیابانی این 
استان پاییز بهترین زمان سفر به آن است. در هنگام سفر 
به شهرهای خراسان جنوبی از کویر همت آباد، قلعه فورگ، 
باغ شوکت آباد، ارگ کلا ه فرنگی، روستای ماخونیک، کویر 
لوت و آرامگاه بزرگ مهر دیدن کنید. اگر به یکی از شهرهای 
خراسان جنوبی سفر کردید می توانید به راحتی به خراسان 
رضوی و شهر مشهد هم بروید و یک سفر سیاحتی و زیارتی 

به یاد ماندنی داشته باشید.
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چرا اقامت در بوم گردی ها 
به صرفه است؟

انواع اقامتگاه های بوم گردی
  بوم گردی اقلیمی: به معنای بازدید از طبیعت باتوجه  به وضعیت آب وهوایی آن منطقه 

است. بوم گردی اقلیمی را می توانید براساس علایق خود انتخاب کنید.
  بوم گردی ساحلی: بازدید از مناطق ساحلی بکر را شامل می شود. 

  بوم گردی جنگلی: گردشگران زیادی علاقه مند به بازدید از جنگل های بکر هستند.
   بوم گردی کوهستانی: بوم گردی کوهستان  به انرژی بالا و سلامت جسمانی نیاز دارد.

  بوم گردی آب های معدنی و آب های گرم: از مهم ترین اهداف این نوع بوم گردی، 
درمان بسیاری از بیماری های پوستی و آشنا شدن با مناطق بکر و دست نخورده است.

  بوم گردی دهکده های روستایی و گردشگری کشاورزی: این نوع از دهکده ها درواقع 
جمعی از افرادی هستند که در همان حال که مشغول زندگی و کشاورزی یا دامپروری 

هستند، از مسافران و گردشگرها میزبانی می  کنند.

انتخاب اقامتگاه های بوم گردی ارزان برای 
اقامت در سفر، هزینه های سفر را تا مقدار 
زیادی کاهش می دهد. جدا از پایین بودن 
هزینه اقامتگاه بوم گردی نسبت به هتل ها، 
امکان خرید از بازارهای محلی و استفاده 
از غذاهای محلی که در بوم گردی ها سرو 
می شوند، هزینه های سفر شما را تا حد زیادی 
کاهش می دهند. اقامتگاه های بوم گردی 
درواقع همان خانه هایی هستند که مردم 
بومی یک منطقه در آنها زندگی می کنند. این 

اقامتگاه ها خانه هایی با بافت سنتی هستند.

تفاوت بوم گردی با هتل
هتل ها با اقامتگاه های بوم گردی تفاوت های 
زیادی دارند، اما در ساده ترین حالت باید گفت 
که تفاوت اصلی میان این دو مکان، تقابل میان 
سنت و مدرنیته است. در اقامتگاه های بوم گردی 
خبری از امکانات لوکس نیست، اما بافت سنتی 
این مکان ها شما را شگفت زده خواهد کرد. اقامت 
در هتل ها نخستین انتخاب بسیاری از افراد هنگام 
سفر است، اما برای ماجراجویی بد نیست اقامت در 

بوم گردی ها را نیز تجربه کنید.

تفاوت بوم گردی با ویلا 
ویلا و آپارتمان اقامتگاه هایی هستند که امکانات 
یک ساختمان کامل یعنی آشپزخانه، سرویس 
بهداشتی، حمام، اتاق خواب و... را به شکل 
مستقل دارند؛ این اقامتگاه ها همچنین با معماری 
مدرن تری نسبت به اقامتگاه های بوم گردی 
ساخته می شوند و با فضای سنتی خانه های 
بوم گردی فاصله زیادی دارند. هرقدر که معماری 
بوم گردی های شهرهای مختلف با هم تفاوت هایی 
دارند، ویلا و آپارتمان ها در شهرهای مختلف 

معمولا معماری مشابهی دارند.

کدام شهرهای ایران اقامتگاه 
بوم گردی دارد؟

در ایران استقبال از اقامتگاه های بوم گردی رشد 
چشمگیری داشته و حتی گردشگران خارجی 
نیز در بازدید از ایران بیشتر شوق اقامت در 
این بوم گردی ها و تجربه زندگی محلی را دارند. 
رشت، انزلی، یزد، شیراز، رامیان، هنگام، قشم، 
بوشهر، اصفهان، سوادکوه و... از شهرهای مهم 

ایران هستند که بوم گردی های جذابی دارند.

ستاره بازی در هتل هاراهنما
 چگونه براساس ستاره  هتل ها محل اقامت خود را پیدا کنیم؟

هتل ها براساس ستاره هایی که دریافت 
می کنند دسته بندی می شوند و این امر روی 
قیمت آنها نیز تأثیر بسیاری دارد، داشتن 
ستاره های زیاد در یک هتل نشان دهنده 
امکانات منحصر به فرد و خدمات باکیفیت 
است. به طور کلی منظور از رتبه بندی هتل ها، 
دسته بندی آنها براساس کیفیت خدماتشان 
است. هدف از این رتبه بندی، آگاه کردن 
مسافران از امکانات هتل ها در شهر و 

کشورهای مختلف است.

سیستم های مختلفی برای رتبه بندی هتل ها 
در سراسر جهان وجود دارد. امکانات، موقعیت 
مکانی، رستوران و... می تواند بر رتبه  بندی یک 
هتل تأثیر گذار باشد. علاوه بر این، هر کشور 
مجموعه قوانین متفاوتی برای رتبه بندی 
هتل ها دارد. هتلی که در یک کشور 5ستاره 
است، می تواند معادل رتبه 3ستاره در کشوری 
دیگر باشد. معمولا هتل ها براساس نوعشان 
به چند گروه تقسیم می شوند که عبارتند از: 
توریست کلاس یا گردشگری )تک ستاره(، 
استاندارد کلاس )2ستاره(، کامفورت کلاس یا 
اقامتی رفاهی )3ستاره(، فرست کلاس یا درجه 

یک )4ستاره( و لاکچری یا مجلل )5ستاره(.

یکی از عوامل تأثیرگذار بر درجه بندی هتل ها، 
مدت اقامت است.

هتل ترانزیت: این هتل ها معمولا در اطراف 
فرودگاه ها هستند و می توانید به مدت یک روز 
یا حتی کمتر از یک روز در این هتل ها اقامت 

داشته باشید.
هتل پانسیون: در هتل های پانسیون، مهمان با 
عقد قرارداد می تواند یکی از اتاق های هتل را 

به مدت طولانی تر اجاره کند.
هتل نیمه پانسیون: در اینگونه هتل ها مهمانان 
برحسب مدت نیاز اقامت می توانند با هتل 

قرارداد ببندند.

هتل های 5ستاره جزو لوکس ترین هتل های 
دنیا هستند. یک هتل 5ستاره با  امکاناتی شامل 
تلویزیون، تلفن، مینی بار، میز و صندلی، مبلمان، 
چای ساز، دسترسی به اینترنت پرسرعت رایگان، 

حمام مجلل، صندوق و... مجهز هستند.

موقعیت هایی وجود دارد که انتخاب متل به جای 
هتل منطقی تر است؛ مثلا اگر برای شما قیمت محل 
اقامت تان مهم است، می توانید متل را انتخاب کنید. 
کلمه متل ترکیبی از 2کلمه موتور و هتل است. از 
وقتی که خودرو به  روش رایج حمل ونقل جاده ای 
تبدیل شد و آزادراه ها گسترش یافتند، متل ها 
متولد شدند. متل ها معمولا در مکان های نزدیک به 
جاده ها و اغلب در خارج از شهرها قرار دارند. آنها 
معمولا برای اقامت های کوتاه طراحی شده اند. متل ها 
می توانند ارزان ترین مکان ها برای اقامت باشند. 
تفاوت دیگر اندازه زمین هتل با متل است. یک متل 
برخلاف هتل، دارای یک یا 2طبقه با ورودی اتاق در 
فضای باز است. تفاوت دیگر بین هتل و متل شامل 
تفاوت در قیمت و مدت اقامت در این دو نوع مرکز 
اقامتی است. معمولا برای هر شب اقامت در هتل  باید 
هزینه بیشتری نسبت به متل بپردازید. در مقابل 
متل ها معمولا گزینه ارزان تری برای اقامت هستند.

هتل 4ستاره
هتل های 4ستاره یا درجه یک، عموما مجلل و 

با پرسنل کامل و مجرب و امکانات اضافی هستند. 
اتاق های اینگونه هتل ها بزرگ هستند و شامل امکاناتی 
مانند دکور های مجلل، تلویزیون، یخچال، مینی بار، مبل، 

اتاق های 2تخته و بزرگ تر، تلفن اتاق و حمام خوب است. این 
هتل ها همچنین خدمات و امکانات ویژه ای مانند سرویس 
اتاق، رستوران و بوفه صبحانه، اتاق های کنفرانس، خدمات 
دربان، استخرهای متعدد و جکوزی، مراکز تناسب اندام، 

پارکینگ، خدمات اسپا روزانه، خدمات لیموزین و 
مجموعه ای از سوئیت های ویژه را در اختیار 

مهمانان خود قرار می دهند.

تفاوت متل و 
مسافرخانه چیست؟

مکان و امکانات متل و مسافرخانه 2مورد از 
بزرگ ترین تفاوت ها بین این دو هستند. متل ها 

اغلب در امتداد بزرگراه ها یا در نزدیکی خروجی قرار 
دارند؛ درحالی که مسافرخانه ها معمولا در بافت شهری 

یا روستایی واقع شده اند. در مسافرخانه ها اتاق ها 
می توانند به شکل های گوناگونی تزئین شده و 
ویژگی های متفاوتی داشته باشند؛ درحالی که 

اتاق های متل دارای چیدمان و دکور 
استاندارد هستند.

چگونه به هتل ها ستاره می دهند؟

هتل یک ستاره ابتدایی ترین امکانات رفاهی 
را دارد. البته یک ستاره بودن لزوما به معنای 
کثیف بودن نیست، بلکه نشان می دهد آن 
هتل مکانی برای استراحت و با امکانات بسیار 
کم است. به علت مقرون به صرفه بودن و قیمت 
پایین، این نوع اقامتگاه ها طرفداران زیادی 
دارند. اگر قصد ندارید بودجه زیادی را صرف هتل 
و محل اقامت خود کنید، هتل های گردشگری 
بهترین انتخاب برای شما هستند. در هتل های 
تک ستاره معمولا سرویس بهداشتی و حمام 
بین اتاق ها مشترک و تعداد اتاق ها کم و با متراژ 

پایین است.

هتل یک ستاره

هتل های 3ستاره در مقایسه با هتل های یک و 
2ستاره، اتاق  های جادارتری دارند. همچنین دارای 
تلویزیون و یخچال هستند و با رستوران اقامت 
راحت  تری را به مهمانان ارائه می  دهند. هتل های 
3ستاره علاوه بر امکانات داخل اتاق، طیفی از 
امکانات دیگر مانند مرکز تناسب اندام، استخر، 
خدمات تجاری، رستوران در محل، سرویس اتاق، 
اتاق های کنفرانس و خدمات پیشخدمتی را نیز 

ارائه می دهند.

هتل 3ستاره

هتل 5ستاره

تفاوت هتل و متل در چیست؟

درجه بندی براساس مدت اقامت
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آشنایی با تورهای سیاحتی از طریق  تورهای زیارتی
با توجه به افزایش هزینه های سفر در حوزه های سیاحتی، با برنامه ریزی 
می توان در کنار تورهای زیارتی اهداف سیاحتی را نیز تعریف 
کرد تا شهروندان خصوصا جوانان هم به وسیله تور از مواهب زیارت 
ائمه معصومین)ع( برخوردار شوند و هم در همان شهرها و شهرهای اطراف 

سری به مقاصد گردشگری سیاحتی بزنند. 

ابراهیم پورفرج، یکی از تورگردانان باسابقه در کشور در این زمینه 
به همشهری گفت: با رونق تورهای زیارتی می توان مردم را با تورها و 
مزایای تورها آشنا کرد تا شهروندان در عین حالی که تجربه استفاده 
 از تور دارند این مزایا را ببینند و برای سفرهای دیگر از تور استفاده

 کنند.

 هتل آپارتمان 
به جای هتل

اقامت بخش مهمی از هزینه سفر را 
دربرمی گیرد به طوری که بسیاری اشخاص 
اگر حس کنند جایی برای اقامت در مقصد 
دارند، عزم سفر می کنند. اقامت در هتل، 
گران ترین نوع اقامت مسافران محسوب 
می شود و البته امنیت و آسایش آن نیز نسبت 
به سایر اقامتگاه ها بسیار بالاست. نکته قابل 
توجه اینکه هتل ها براساس امکانات و کیفیت 
خدمات و بسیاری شاخص های دیگر ستاره 

می گیرند.

 رتبه بندی هتل ها در ایران از یک تا ۵ستاره 
است و به موازات تغییر رتبه هتل و شهر محل 
استقرار آن قیمت اقامت و خدمات آن نیز 
تغییر می کند. اصولا سرانه اقامت در اغلب 
هتل ها با افزایش ظرفیت اتاق سرانه هزینه 
اقامت مسافر نسبت به اتاق یک تخته کاهش 
پیدا می کند اما اگر از هتل فقط به عنوان مکان 
خوابیدن در شب استفاده می کنید و می توانید 
کمی از آسایش و راحتی خود صرف نظر کنید 
می توانید برای گرفتن اتاق به همراه سرویس 
اضافه به همراه صبحانه نیز حساب کنید که 
هزینه آن به مراتب از رزرو اتاق با ظرفیت 
بالاتر به صرفه تر خواهد بود. مثلا اگر در یک 
هتل هزینه یک سوئیت 4تخته 4میلیون 
تومان برای یک شب باشد شما می توانید یک 
اتاق دو تخته به اضافه دو سرویس اضافه با 
قیمت کمتر از ۳میلیون تومان استفاده کنید. 
همانطور هم که پیش تر اشاره شد، اقامت در 
هتل، گران ترین نوع اقامت مسافران محسوب 
می شود و بر همین اساس قیمت خدمات 
و کالاهایی که در هتل در اختیار شما قرار 

می گیرد نیز به مراتب بالاتر است. 
بنا بر این حواس تان باشد اگر به دنبال 
کاهش هزینه های سفر و مدیریت آن هستید 
از هزینه کرد بابت مینی بار، روم سرویس، 
لاندری و اینترنت اختصاصی یا امکانات 
تفریحی و ورزشی خودداری کنید. در کنار 
هتل ها می توان استفاده از هتل آپارتمان ها 
را نیز به عنوان مکان هایی با امکانات نزدیک 
به هتل ها اما با قیمت پایین تر از آنها مدنظر 
قرار داد. یکی از امتیازات هتل آپارتمان ها 
نسبت به هتل، این است که در برخی از آنها 
امکانات اولیه مثلا برای تهیه چای یا گرم کردن 
غذا در اختیار مسافر قرار می گیرد که همین 
مسئله می تواند  به کاهش نسبی هزینه های 
اقامت کمک کند. البته هتل آپارتمان ها 
هم برای کسانی که قصد مدیریت انقباضی 
هزینه سفر را دارند گران محسوب می شوند و 
نمی توانند از منظر صرفه اقتصادی به پای سایر 
 اقامتگاه ها مانند خانه مسافر یا کمپ های موقت 

برسند.

راهگشا

سفر همواره یکی از مهم ترین مسائل در زندگی مردم بوده است، اما اکثر مسافران همواره بر این باور هستند که برای انجام هر سفری چه با 
خودرو باشد و چه بلیت هواپیما یا سایر وسایل نقلیه را خریداری کنند، باید هزینه های سنگینی پرداخت کنند. به همین علت طبق آخرین 

آمار گرفته شده، 40درصد مردم کشور سفر نمی کنند.

بلیت خود را اینترنتی بخرید

بلیت های تخفیف دار تهیه کنید

چه نوع اتوبوسی انتخاب کنیم؟

چه با هواپیما سفر می کنید، چه اتوبوس و قطار، یکی 
از مهم ترین ترفندهای سفر ارزان، رزرو اینترنتی 
بلیت است. بلیت را به صورت اینترنتی رزرو کنید. چرا 
که خرید اینترنتی بلیت سفرهای هوایی و زمینی با 
کمترین میزان افزایش قیمت و نرخ مصوب به مسافران 
ارائه می شود. همچنین خرید اینترنتی بلیت یکی از 

بهترین ترفندهای سفر ارزان شناخته می شود. 
 چرا که درصورت رزرو بلیت حضوری، شرکت 
ارائه دهنده علاوه بر هزینه بلیت، مبلغی مجزا به عنوان 

کارمزد از مسافر دریافت می کند.

برخی سایت های داخلی و خارجی بلیت، اماکن 
گردشگری و جاذبه های مختلف را با تخفیف های قابل 
توجه در اختیار شما قرار می دهند. شما می توانید 
قبل از مراجعه به اماکن گردشگری، بلیت آنها را 
جست وجو و از تخفیف رزرو این بلیت ها استفاده 
کنید. در سفر به خارج از کشور، از ترفندهای سفر 
ارزان استفاده کنید تا بلیت های تخفیف دار و 

فعالیت های گروهی رایگان را پیدا کنید.

اتوبوس های شهری در بیشتر مکان ها وجود 
دارند و جایگزین بسیار ارزان تری برای اتوبوس 
توریستی هستند. اتوبوس های شهری نرخ ارزان تری 
نسبت به مترو، تاکسی ها و سایر وسایل نقلیه درون 
شهری دارند. به همین علت استفاده از اتوبوس های 
درون شهری یکی از بهترین ترفندهای سفر ارزان 
به شمار می رود. اگر در مسیر مدنظر شما در شهر 
مقصد، اتوبوسی وجود نداشت، پیشنهاد می شود از 
مترو استفاده کنید. علاوه بر این تاکسی های اینترنتی 

نیز نرخ ارزان تری نسبت به سایر تاکسی ها دارند.

 دنبال اسم  های بزرگ نباشید

خارج از فرودگاه پول چنج کنید

سفر در ایام کم سفر!

در بعضی مواقع ممکن است ایرلاین هایی که اسمشان 
را هم نشنیده اید، پرواز مورد نظر شما را با قیمت 
پایین تری نسبت به ایرلاین های بزرگ ارائه دهند. 
پس حواستان به نام هواپیما ها و قیمت ارائه شده 
توسط آنها باشد. خرید بلیت برخی از ایرلاین ها 
به علت کیفیت خدمات، سر و صدای کمتر داخل کابین 
و راحتی مسافران در هنگام سفر، قیمت های بیشتری 
برای مسافران در پی دارد. به همین علت استفاده از 
برخی ایرلاین های با کیفیت پایین تر می تواند یکی از 

جالب ترین ترفندهای سفر ارزان باشد.

کمیسیون چنج ارز در فرودگاه ها معمولا بسیار بالاتر 
است. برای چنج ارز به صرافی ها مراجعه کنید برخی از 
فرودگاه ها مثل امام خمینی داخل خود، صرافی هایی 
دارند که مسافران می توانند قبل از سفر،اقدام به 
تعویض پول خود با واحد پولی کشور مقصد کنند. 
اما کمیسیون دریافتی از مشتریان نیز بسیار بیشتر 
خواهد بود. اگر قصد رزرو پرواز بین المللی دارید، 
می توانید قبل از سفر، به صرافی های سطح شهر رفته 

و به تعویض پول خود اقدام کنید.

سفر در ایام ما بین های سیزن و لو سیزن )زمان های 
شلوغی سفر و کم سفر( را تجربه کنید.در روزهای 
فصل بهار و پاییز که بین های سیزن و لو سیزن 
هستند، برای سفر خود برنامه ریزی کنید. در این 
روزها معمولا قیمت بلیت هواپیما و قیمت تورها 
بسیار مناسب است و خبری از شلوغی و ازدحام 
مسافران نیست. به این ترتیب می توانید با خیالی 

راحت و آسوده یک مسافرت خوب را تجربه کنید.

سیاحت ناب با
 هواپیما، قطار، اتوبوس و ماشین

روز خاصی مشخص نکنید

یکی از بهترین پیشنهادها و ترفندهای سفر ارزان 
به سایر نقاط این است که به جای اختصاص دادن 
زمان دقیقی برای سفر خود، بازه زمانی برای حرکت 
مشخص کنید. در این شرایط می توان از قیمت سفر 
با وسایل نقلیه مختلف در یک ماه آینده اطلاع کسب 
کرد. برخی از شرکت ها با نمایش تقویم پروازی برای 
مسافران، آنها را از ارزان ترین قیمت پرواز در هر روز 
مطلع می سازند. همچنین برخی از سایت های فروش 
بلیت هواپیما در کشور وجود دارند که برای اطلاع 
مسافران از بهترین زمان خرید بلیت، نمودارهای 
قیمتی را در سایت خود بارگذاری می کنند. با استفاده 
از این نمودارها می توان از زمان دقیق خرید بلیت 

ارزان مطلع شد.

یکی دیگر از ترفندها برای سفر ارزان، 
ثبت نام در برنامه های وفاداری خطوط 
هوایی است. حین سفر، امتیازهایی 
دریافت خواهید کرد که می توانید برای 
پروازهای رایگان از آنها استفاده کنید. 
بعضی از ایرلاین ها در ازای چندین سفر با 
آن شرکت خاص، یک پرواز به طور رایگان 
هدیه می دهند. به همین علت از بهترین 
ترفندهای سفر ارزان، وفاداری به ایرلاینی 

است که قصد سفر با آن را دارید.

 به ایرلاین خود 
وفادار باشید
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هر قدر بیشتر بدانید 
کمتر هزینه می کنید

 کسانی که قدرت تحلیل بیشتری 
از اتفاقات اطراف خود دارند، در 
زندگی خود هزینه های کمتری را 
می پردازند. سفر یک نمونه کوچک 
از اتفاقات زندگی است و هزینه های 
مشخص خود را دارد. اگر با یک فرد 
آگاه به سفر بروید یا اینکه خودتان 
بتوانید تمام مسائل مربوط به سفر را 
تجزیه و تحلیل کنید و انتخاب های 
خوبی داشته باشید، در زمان نیز 
صرفه جویی می کنید و می توانید 
تمام وقت خود را به لذت بردن از 
سفرتان اختصاص دهید. خریدهای 
غیرضروری، انتخاب مسیرهای 
اشتباه و... ازجمله مواردی است 
که باعث می شود علاوه بر صرف 
هزینه های اضافی، زمان را نیز از 
دست بدهید؛ بنابراین انتخاب 
همسفر مناسب مکمل این نکته 

است که چگونه ارزان سفر کنیم.

 شهرهای نزدیک؛ انتخابی 
مناسب برای مسافرت ارزان

برای اینکه سفری خوب را تجربه 
کنید، نیازی نیست که حتما 
صدها کیلومتر از محل زندگی 
خود فاصله بگیرید. با تحقیق 
می توانید جاذبه های گردشگری 
شهرهای اطراف خود را پیدا و با یک 
برنامه ریزی دقیق از آنها بازدید کنید. 
با مسافرت به شهر های نزدیک تر و 
کم هزینه تر می توان لحظات خوشی 

برای خود و خانواده ایجاد کرد.

 از طبیعت لذت ببرید
در طول سفر خود به شهرهای 
متفاوت، از طبیعت آن شهرها نظیر 
دریاچه ها، کوه ها و آبشارها استفاده 
کنید. طبیعت جزو انتخاب هایی 
است که هم کودکان و هم 
بزرگسالان از آن استقبال می کنند 
و حاضرند چندین ساعت را در آنجا 
بگذرانند. طبیعت باعث می شود 
که شما آرامش عجیبی را احساس 
کنید و از آن لذت ببرید. کودکان نیز 
در طبیعت جنب و جوش بیشتری 
دارند. اگر با ماشین مسافرت 
می کنید، حتما وسایل لازم برای 
ماندن در طبیعت را همراه داشته 
باشید. سفر به طبیعت معمولا 
برای شما هزینه ای در پی ندارد و 
فقط کافی است یک وعده غذایی 
 میوه و سایر تنقلات را همراه داشته

 باشید.

ترفند ترفندهایی برای 

با اوضاع اقتصادی حال حاضر، این سؤال برای همه به وجود آمده است که چگونه 
ارزان سفر کنیم؟ بسیاری از خانواده ها به دلیل بالا بودن مخارج از مسافرت 
صرف نظر می کنند؛ درحالی که با توجه به برخی نکات ساده می توان هر چند وقت 

یک بار و با حداقل بودجه، یک مسافرت ارزان و خوب با افراد خانواده داشت.

 برای مسافرتی ارزان، با خود غذا به همراه داشته باشید

 از امکانات رایگان ویژه در برخی روزها استفاده کنید

 ارزان ترین شهر را برای مسافرت پیدا کنید

استفاده از مزایای تلفن هوشمند 

قیمت  ها را مقایسه کنید

اگر تمایل دارید که سفر ارزانی را در ایران تجربه کنید، بهتر است قبل از مسافرت به 
اندازه  چند وعده  غذایی، غذا درست کنید و همراه خود ببرید. مسافرخانه ها و هتل های 
بین راهی ضمن اینکه غذای گرانی  به شما ارائه می دهند، ممکن است سلامت مناسبی 
نیز نداشته باشد. درصورتی که از غذای ناسالم بین راهی استفاده کنید ممکن است 
دچار بیماری شوید که این موضوع باعث می شود خرج درمان هم به خرج سفرتان 

اضافه شود.

امروزه با یک جست وجوی ساده در اینترنت با برنامه ها و استارت آپ های متنوعی آشنا 
می شوید که هرکدام از این برنامه ها با ارائه خدمات و تخفیف های متنوع در حال جذب 
مخاطبان و مشتریان بیشتری هستند. شما می توانید از امکانات این برنامه ها برای رزرو 
هتل، مسافرخانه و... استفاده کنید. برخی مؤسسات تفریحی در بعضی از روزهای  ماه یا 
سال ورود به اماکنی همچون موزه یا باغ وحش ها را رایگان اعلام می کنند. این تخفیف ها 
در روزهای شلوغ سال بیشتر می شود؛ بنابراین شما می توانید با حداقل هزینه، یک 

تفریح خوب و یک روز خاطره انگیز را برای خود و خانواده تان رقم بزنید.

شما باید قبل از سفر راجع به مقصدی که قصد سفر به آنجا را دارید، تمامی اطلاعات 
موردنیاز را کسب کنید و با آگاهی کامل به سفر بروید؛ برای مثال اگر شما قصد دارید 
برای عید نوروز به مسافرت بروید، شهرهای پربازدید ایران مانند مشهد، اصفهان، شیراز 
و... برای شما ممکن است هزینه های بیشتری را به دنبال داشته باشند. در عین حال شما 
می توانید با کمی تحقیق و پرس و جو از دیگران، شهرهای کوچکی را در ایران پیدا کنید که 
دارای جاذبه های گردشگری فراوانی هستند و شما از سفر به آن شهرها احساس پشیمانی 
نکنید. برای سفر به شهرهای بزرگ ایران می توانید از زمان های دیگری نظیر اوایل پاییز 
استفاده کنید. شما با رعایت همین نکات می توانید ارزان ترین شهر ایران برای مسافرت 
را در بازه های زمانی مختلف پیدا کنید و سفری ارزان و دلچسب را به اتفاق خانواده تان 

تجربه کنید.

برای کاهش مخارج خود هم از تلفن های همراه هوشمند کمک بگیرید. همه برنامه های 
مرتبط با سفر ازجمله راهنمای سفر، نقشه ها، بهترین مسیرهای ممکن برای رسیدن 
به مکان های مشهور را روی تلفن همراه نصب کنید تا در طول مسافرت، برای رفتن به 
مکان خاصی مجبور نباشید چند مسیر مختلف را امتحان کنید و زمان و پول خود را 

هدر دهید. 

می توانید در وب سایت های مختلف، قیمت ها را بررسی کنید و حتی به طور آنلاین 
بلیتی را تهیه کنید که کمترین قیمت را دارد. مسافرت هوایی جزو سفرهای گرانقیمت 
به شمار می رود. اما سفر با قطار باعث می شود که ایمنی بیشتری داشته باشید . سفر با 
اتوبوس کم هزینه ترین نوع سفر است که البته سختی های خودش را دارد. قبل از سفر 
می توانید با تعیین بودجه خود، یک مقایسه خوب بین اتوبوس، قطار و هواپیما داشته 

باشید و با توجه به تمامی شرایط بلیت تهیه کنید.

سفر ارزان با ماشین شخصی 
سفر با ماشین شخصی انتخاب اکثر مسافران است. 
بسیاری از خانواده ها علاقه دارند که با ماشین خود 
به سفر بروند که آزادی کاملی درخصوص زمان توقف 
خودرو، استراحت، تعیین زمان برای صرف غذا و... 
داشته باشند. سفر با ماشین شخصی اتفاقا انتخاب 
خوبی است و باعث می شود که شما بتوانید در هزینه های 
خود صرفه جویی کنید، اما اگر به نکاتی که گفته می شود 
دقت نکنید، ممکن است برای شما هزینه های اضافی در 

پی داشته باشد.
برخی از مهم ترین نکات عبارتند از:

   قبل از سفر از سلامت خودروی خود مطمئن شوید.
   سوخت به اندازه کافی برای خودروی تان تهیه کنید.

   از مسیرهایی استفاده کنید که کمترین آسیب را 
به خودروی شما وارد می کنند.

   هرچند مدت یک بار، به خودروی خود استراحت 
دهید.

   سعی کنید تعمیرات کلی مربوط به خودرو را قبل از 
سفر و در تعمیرگاه های مورداعتمادتان انجام دهید.

سفر ارزان
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